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INTRODUCCION. l- TESIS CON 
FALLA _.PE O~!'.JEN 

La historia de la actividad financiera del Estado es de reciente creación, pues 

no va más allá de la Revolución Francesa; claro está que esto no significa que el 

fenómeno financiero del Estado no haya existido con anterioridad, toda vez que 

como ejemplo encontramos que en el medioevo y en los primeros siglos de la edad 

moderna, el. Estado obtenía la mayor parte de sus ingresos económicos de las rentas 

de sus bienes patrimoniales y de toda una gama de contribuciones de origen diverso, 

haciendo frente a sus gastos; ahora bien, los súbditos en ese entonces estaban 

obligados . a satisfacer tales necesidades del Estado en correspondencia con el 

ejercicio de los pC>deres y de las 'ac'ti~idades. reservadas exclusivamente al soberano, 

las que se denominabanregalías,' 

.· .. -.···{'.: 
En la actual. economía.¡) ·diferencia del pasado ya existe un- sistema de 

impuestos. El Estacló rriC>d~mo, c¿hstitucionalmcnte tiene marcados los fines que 

debe cumplir. fines que para su ~caiización requieren que cuente con los ~eéursos 
suficientes: tales mcd.ios provienen de una doble fücnte. los denominados ir;gresos 

de derecho privado - patrimoniales -, e ingresos de derecho público, e tributos-. Los 

primeros se obtienen de las rentas que la hacienda pública percibe por su patrimonio 

o del desarrollo de una actividad industrial o comercial. y los segundos, son 

recaudados de la riqueza de los gobernados. con base en la potestad ·tributaria, 

también llamada. poder o imperio del Estado. De esta iorma, ·las:atribucioncs del 

Estado para ejercer la actividad financiera derivan ncccsarhin1cntc de un poder o una' 

facultad especifica en matéria financiei-a; que le pcrmitun al Estado desarrollar 

legalmente estas atribuciÓncs, · pára IÓ:' cual. 'debe ' necesariamente existir un 

mandamiento legal que faculte; at~ib~ya~~tas f~ncio~cs a determinadas esferas del · 

Estado, y que este poÍ:l~r o s~be~~~i~' if~ancÍ~;a se concibe como un atributo del 

Estado y se plasma en dos .facetas: por un lado la recaudación de ingresos y por otro 

la distribución de .l~s mismos mediante los gastos que se tengan programados, y de 
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esta fonna, el poder. financiero se refiere al conjunto de la actividad financiera· del 

Estado: ingresos y egrésos. 

· El motivo· de la existencia del poder tributariodel Estado deriva de la 

necesidad que este tiene para realizar una serie de funciones comunitarias, así como 

para la adecuada prestación de los servicios públicos'q~~ 1?spllrticlJlares requieren 

y que por si mismos. no están en condiciones, Íti;e~C>nórríicas'ni materiales, de· 
·,: -_·, ·. _.; '.'. '·• ,.. , __ ._ ' 

obtener; como consecuencia de esto, el' Estado)ticnc c.1~ .. nc .. í:esidad ·de· recaudar 

recursos, debiendo necesariamente recurrir'ai'patrimcinib'Ci~':1ós contribuyentes que 
·. -·_,y:.; ~-:e):··'--~-·>:!:·_:-··:{ .. ·:._- J: _,, ___ ·--.·_.-,'. , 

confonnan el Estado. Como derivación cíc':~stÜ/b1 ~Estado 'r~q~icre de un poder 

especifico para allegarse los recurs~s que}~tJ¡~ie aún~~ co~trá de la voluntad de 

los particulares obligados a entregarle' ·J~J~,'.d~,~~~,Í~g~~~bs, por lo que por este 
' ' '' . ' ....... -"'u, .. - -;~;" . . , . . -

motivo se consolida el poder tributa~io:'dt:1'Es't~d~'c6ri'~i:b6jcto de q'ue este tenga la 

fuerza necesaria para exigir• a·. Jos' p0a~i~;u'1¡;¿~}~eiffigfae1 A~~~Ó del- Derecho, la 

aportación que a estos les corres;or{d~:,:''¡)'{·~~~~r'.:l~~a, se consolida el Poder 

Tributario del Estado, el cualin~plica l~~c~ist~íj_~ia':ct.ri.~na 1hc:u1'1ad impositiva para el 

Así. se establece_que la potcst~d t~lll~Ía~ia o pÓder tributario es la facultad o 

posibilidad jurídica del Estado po~ ;i~~d·~.e Ja cual puede impon~ra los paríic~lares 
la obligación de aportar una paric c1;t~u,dqueza parad cjcrcicit~ d~ l~s ~ÚÜ;ucio;1es 
que le están cnco1ncndadas. E·l .mOii;;~~tO' en·· que Se prCS~nta-eJ:cjer~i~ii'3cte1 P_Odér 

: ·'.--" . __ ,,,.;:'..".'--: '. __ -·._','. .," _. '·: ... ·. /·/_ ,,. . . .-:- ·, _, 

tributario es cuando el Esta~o ac.t'ua~do · soberanamenie, y c,n , l_b~a: general. 

detcnnina cuáles son esos heC'h¡,s ó situaciones, que al pr~du~irse·e~ --(~realidad, 
harán que los particulares- estén~~ laoblig~~ión de pagarsu~ C'o~trib.~ciÓ~e's. -
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No obstante, al prevenir la potestad tributaria de la consolidación del Estado, 

es evidente que los particulares que celebraron el ~iiado pacto social previeron qu~ la 

organización política denominada Estado, podria, e~' ~lgún ~().ri~ritb,-~ljÜsár de la 
''. '· • .. ·, " , ., · .... -. ·; -¿.-~···· '· ' . ---•.·e-.,, . , , ' ' 

facultad de imperio otorgada, razón por la cual en' I~ Ley'Fti'ndamental del 'i:ials se 

;s~:~e:::~: :i:;:ri:e~:~~::s: r.:~:i.::::n~:1;~r~~~lf'~iftlTu;~¿~~nt~Jfj:.~ ·, 
instancia la obligatoriedad del particular· de c'~inplir ~~~ las ~et~~illa'é'iol1'~; <le1 

Estado. 

Es precisan1ente el objeto de esta tesis incursionar sobre la potestad tributária 

del Estado mex,icano. en relación al Impuesto al Activo. De acuerdo con los 
' ' 

antecedentes que se .conocen de este impuesto, se concibió como un• gravamen al 

patrimoni~ q~e tuyiera el carácter de impuesto mínimo a las empresas. Lo a~terior 
obedecía' a que h~st; el afio de 1988 había existido un deterioro impol1a~tee~ la 

recaudación/del Impuesto Sobre la Renta de las empresas, y si bl~n di~¡;¿;''di!t~ri'()ro .. - .· . . - - - ' . ;:~.- ':. .. ' 

se había empezado a revértir en la refomia fiscal emprendida a partirélc1'~je.rciéicÍ de 

1987. tod~vía existía una cantidad importante de empresas q!Íe ~d;eteciimban pagos 

del Impuesto. Sobre la Reina; Debido a ello se dijo qÚe crá'indi~~·~,;~·able que pum 

restablecer la equidad del sistema im~ositivo d~hii1 i~bórpot~r~e- ~· la legislación 
/,' 

fiscal el impuesto mínimo á las ~mpresa~{ 
, ,' :_ ~ -, ~· ·_, - r 

El sistema de impuesto míniíí'10 l1'.abh1 sidó ya int~dfrucido en otros paises, 

como en Estados Unidos ~¿·J\n1~rl~~ ~'.!en~pÍ~i~n''cle l~~uí¿~idad fiscal, resultaba 

atractivo porque obÚgaba a lo~~~~ÍribJy~~t6s :~~ia'r~~~c ~a~tldadque constituía la" 
,.- .. .. '.J • .• ' • ~. ·.-.,· ·-' ' - -·; • 

contribución mínima para cubrir 1C:~'·!i~stos'públicos . 
•• ~· ·- r". '.'::'.:; "_:_:~-~~~:\};:;_~:: '';o~-;_:_\';._ ' .. ~ • "' 

~.,:-- .-.·i .· ~:_./:',.~~:~-- _,. 

ejercicio flscal de :Í 9s9, ·se p~~;usi~r~n en México diversas Así, para el 

reformas fiscales cuyo objetivo fundamental era compensar la caída de más de 2% 



del producto interno bruto en los ingresos pres.upuestados, originada como 

consecuencia de la reducción esperada en el precio del petróleo;. Dentro de dichas 

reformas y con la finalidad de lograr un sistema fiscal más equitativo y asegurar una 

contribución mínima por parte de las empresas, se propuso esi~bi'~cer el Impuesto al 

AC!ivo de las Empresas. Se le conoció como Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas, ya que las personas que lo causaban eran exclusivamente empresas, es 

decir, personas fisicas y morales que realiwban actividades empresariales. 

Posteriom1ente se fue agrandando el elemento subjetivo, pues hasta la focha, en la 

actual Ley, ya son sujetos del mismo todas las personas morales, independientemente 

si reali7..an o no alguna actividad empresarial; por esto, la actual Ley del tributo en 

mención, solamente se denomina Ley del Impuesto al Activo. 

El n~ecanismó de impuesto minimo como se concibió en su origen. consistía 

en gravar a la. tasa del 2% ·el patrimonio de las empresas. Las empresas podrían 

acreditar este imp~csf.oc~nt~~ el Jmpu~sto Sobre la Renta que se determinara de tal 

forma que si el l;llpucsto Sobre la Renta fuera cero. por ejemplo. entonccs el 

impuesto minimo quedaría pagado en definitiva. En cambio cuando el Impuesto 

Sobre Ja Renta fuera superior al impuesto mínimo. se enteraría (micmnentc la 

di Jcrencia entre el primcró y el segundo impuesto. evitando de esta forma Ja doble 

imposición. 

Pese a todo, la imposición de este lmpuc.sto .. al Activo resultú ser 

inconstitucional por razones que expondremos en esta tesis. Por ello, se propone que 

el mismo impuesto debe desaparecer debido a que transgrede Jos principios de 

equidad, proporcionalidad, legalidad e igualdad jurídica, contcn1plados en nuestra 

norma llmdamental: Ja Constitución Política de los Estados Unldos ·Mexicanos. El 

objeto de esta tesis es demostrar esta aseveración, Ja cual constituye una aportación 

académica para justificar este trabajo de investigación 



CAPÍTULO l. LAS CONTRIBUCIONES. 

1 .1. ANTECEDENTES HJSTÓRICOS DE LAS 
CONTRJBUCIONES EN EL MUNDO. 

1.2. ANTECEDENTES HISTÓRJCOS DE LAS 
CONTRrBUCIONES EN MÉXICO. 

1.3. FUNCIONES Y OBJETIVO DE LA ACTIVIDAD 
ECONÓMICA DEL ESTADO. 

1.4 PODER TRIBUTARIO DEL ESTADO. 

1.5. LIMITES CONSTITUCIONALES AL PODER TRIBUTARIO 
DEL ESTADO. 
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CAPÍTULO l. LAS CONTRIBUCIONES. 

1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LAS CONTRIBU­

CIONES EN EL MUNDO. 

Los impuestos son casi tan antiguos como el hombre, por tal motivo, la 

historia, la economía y la literatura de todos los países y de todos los tiempos, 

contiene infinidad de temas relativos a los impuestos en los que se incluyen los 

tributos como prestaciones de servicios personales y muchas otras fonnas de pago 

semejantes. "La sociedad humana' ha.ielli~~·,f~ (etapas o momentos históricos 

siguientes: comunidad primitiv~; '~Í'es~1!JisÜt~J~~. ~e~dalismo, el capitalismo en sus 

:::::m::.~·:~;::J ~"!~~~~j;~~J~~t,l~i"~':":" '::;,::::'.'~ :, 
mejoramiento de su vida cn'ct'aspc'~!ó' p1~1Ític~~ stíc-iai/<:"llti~fái y económico: 

· · :':--·_ -./'.'·,· ... ,·._._;.,<.: '\.,.-.:·.-'~.::,v·'::;··-~·,::·i.~:' •~ '· :. _ , 
.. ··~-;- Ye.·.';;'.'.'._· 

'' !'.:.'_· ·,.,·-···· - -~·· ,,,,~::·::' '" -., .. · - ~< ~--~~;~ ----. ''.~> 

',• '.:,,.;•'.,}'i·.:<-: ~:.~:i;;·<\ ;'·~-~e·,:;{_:-~, .,_.:. 

Desde Jos tiempos n1ás untig~toi+cn Egipto, China y en ~Mcsopotat!1ia, nos 

~:~:::":~:::::::~ ·::. '±~:f" li;J~~~yd.~füj~~~~~~;f~l~~t¿r:::~:: 
un rey, pero unte un rccaudadór de, impucs!Oi;;· húy:q~etcm~lar';'. 'C:?~i tán 'antiguo es 

el relato sobre la primcrii:reforrnií }~ibútaria/ti~{iiíC!}'iiit':!~~-ríiiiíás ~e· t~'~ca~ital 
surncriu. . : . ·: .. ; -;·: :. }, __ .-~ /~:S:~~ { ~,'·/,~~ ~-.:~.',··· ;:, , ~·- · ·:\\~·:{~~,_'. -~;· .. ·~'.'., -:· _\'.:·~ -· 

. ,._-~ <-,·i,:>~ ~:-: .. ::·. ·:,·:..->·:'· ·-x·-~> :,.:_, ,._·:,\:~-:~·-- ;:;):;. 

El análisis hist~rico ·de. t'as i~~u~~tos~~~ it~va a identificar que una de las 

formas de tributar .~ás antiguas fue_ la pr~st~ciÓi1 de s~~i~icls_ personales, la cual 

consistía en pagar tributo con trabajo fisico. · -

1 fernóndel Mortinez. Reluglo de Jc\lh. Omg<:,bQ f'krql. fd. Me Gaw Hil. Méidco. 1917. p. O. 
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La inscripción de una tumba de Sakkara (aproximadamente 2300 A. de C.) 

nos relata como se desarrollaba la declaración normal de impuestos, sobre animales, 

frutos de campo y semejantes, señalando que ante los cobradores de impuestos del 

faraón y durante la declaración se debían de arrodillar y pedir gracias (a veces en 

vano); también se tiene referencia de que en el antiguo Egipto usaban piezas de 

cerámica como. recibos de impuestos. 

En Egipto t.odavia se conserva un pozo que conectado al Río Nilo, que servia 

para detenTliniÍr i:uarido incrementar los impuestos, ya que si el pozo subía de nivel 

es que habfa:rn3~h~:~gu~. por consiguiente buenas cosechas, por lo que se podian 

incrementa/i~sl.ri~u~~~()~. 

·",-.·. 

Aunque de las primeras culturas que organizaron su gobierno para controlar 

los recursése ~i~~;: a la Antigua Roma, en donde el tip~ d~ g~bi~rnC>: b~;aclo en el 

Derecho, nct~aba de tal manera que pudiera administrar 
0

perfc~Í~inent6 los tributos 

provenientes del plleblo. En el derecho romano, se cb~oce ~:m..;o s~cucstro o 

sequcstrurn a aquel "depósito en manos de un ter~~ro.'seq~cst~r. d~~~a cosa~obre la 

que hay contienda entre dos o varias personas co1í:ca'.rgo d~:c()nsérva;la y devolverla 

a la parte que gane la causa. El secuestro obedece'~~ gcne~aia la;; reglas del depósito 

ordinario. Se distingue de él, sin émbaig~. ~o~ las p~rticulariclades siguientes: puede 

tener por objeto inmuebles, lo rnis1no 'qu~ ~illeblc~ y ~úri pc~sonas; y, el sequester 

tiene la verdadera posesión de la co;a de(lo~it~da; p~ro el beneficio de esta posesión, 

y especialmente la usucapiÓn que:liaya poéHdÓ. resultar, es adquirida en definitiva por 

Ja parte que triunfe". 2 

2 Pell! Eugene, Trotado EJomontol de Octecho Romano. MéQco, 1976. p, J86. 
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Es a partir de este secuestro, que se origina en cierta medida, el embargo que 

se conoce actualmen.te, es deck, etÓcrcchC> ;Romano es .el predecesor del actual 

sistema de gobierno, en d¿nde el Estllclo adq~ii:r~ la f~é~ltad.fiscal de proceder al 
" . . .~. - '-.' . .. - ' . ,_ .. '• - . . . . ... ~,. ,·, , .. -· . . .. ·- .. ' 

embargo, en caso de que 1C>; ;.;'iJdad~nos ria ;.;O'ntrilíllyan cC>ri sus impuestós . 

. _:. ;--; :~ ·:- : . 

Así mismo; deillro dél dcreclÍo romanó sCénclle~tr~·~ otros dos elementos que 
. . ' . . . ··- ., . . . . '<~:·- .. ---· - ' - . - . . 

se pueden considerar co1no antéccdé11tes ,; dcl/einbllrgo, que. 'son el. Pignus 

Praetorium, el cual es el derecho de prenda sC:.b~e los bienes de un deudor cuando los 
.· .- . .. ., .... --~. - - " ,. < :- ~ -· ,.,. .. -

ponía a disposición de su acreedor; y~I /'ig/w; Caz1séÍ Judicatl Captiim; consistente 

en embargar algunos bienes del d;.;Jdor; lo~ ~u~, si: I·~ ~i~ibÚían al acreedor como 

prenda, y en casos de falta de pa~o, ~si~s ~~all ~~J1dÍcl~~-

Por su parte, en el derecho cspailol; ·se contemplaba en materia fiscal el poder 

de los recaudadores para imponer severos castigos a los deudores, los cuales por lo 

regular eran injustos e inhumanos;" llegándose u. castigos como la prisión y al 
' ' ' 

apremio militar, y también al rc1irntc uc los bienes embargados. 

De lu misma. muncrn. el derecho francés.· tmúbién contcmpluba injustos 

castigos para los deudores, entre ,los q11~ liguraGa.ci·"ap;einio militar conocido como 

guarnición colectiva() individual; consisl~Ílt~;~~ rilój~ra ~arios soluados en la casu 
.- ·'' - ,· - ' , .. ,·,··,_.;, __ -··-

del deudor, parn qu~ las li1olcsti~s,q11c:C>cas.ibn~~a cst~ hospedaje presionaran al 

deudor a pagar, de lo col1trario s'e próc;.;dia' al énibargo y' venta de los bienes. 

llegando incluso a la aprchcn~ión c161 cÍ~~d~~-· ;: ) ; ? 

-~- ., ·- . ,-_~,-- . 

En los Estados UnicÍós, iambiénsc lle~•!t1ian' a cab'o i:'astigos severos e injustos 
· ,. __ ---. ; "-~-<~:~'.:,-.,,.--·1ct-:.;·· .. ,.,., ,,,. ·.-. ,~_ · · 

para los deudores, que consistia desde el embargo de los bienes hasía la prisión y el 

cobro de multas, que resultaba demasiado incómodo para los deudo.res. 
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Ahora bien, considerando que dentro de las diferentes etapas de la sociedad, 

el índice poblacional ha ido en au111ento,· pue_de entenderse que el Estado, a partir de 

este fenómeno, tomó la decisión de fonnar y capacitar a una serie de individuos 
•':', ·:.· ···' -

encargados, en una fonna organizada, de dar solución a los problemas que se 

presentan en la comunidad; con esta finalidad es como se da origen a las diferentes 

actividades estatales que se encargan de mantener el equilibrio entre la comunidad 

en los diferentes aspectos de cultura, economía y política. 

1.2. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LAS CONTRIBU­

CIONES EN MÉXICO. 

Los aztecas crearon registros donde llevaban todos los créditos a cargo de los 

distintos pueblos que con anterioridad sojuzgaron; esto fue posible debido 

principalmente a una noción intuitiva que tuvieron de contar y medir, tanto o más 
- . -

adelantado que los sistemas de. la misma especie procedentes-de la cultura" europea . 

.. Los sistemas de medición y conteo de_ los aztecas ticríe~ la p~c:~l-inridad de poder 
• - - ... - :, • - :. ~ • ·-- • ¡· '..,, 

llevar cuentas por eséritO y él.evado a.dfras altísimas, adcn1ásc se c~m-plcnicntun en 

esta acti\•idad, ya qiÍ~r~~~d~tl'c ~oiit~r . y represc~ií~~ - csás ·-Cifras ~'m/ ei~i11entos 

," ,·.-

-~«, 

En realidad·· 1os: aztecas-. irÍ1plem~nia~on _:una pimtabilidad ,igllberrÍarncntal 

::::::::~·:""::.:~~::.:~:: ,~~.~tf ~;~~~~:r~ti:1~~~}'~i:~·~~:::: 
adem:is tenían elementos para lle~ar registro ~e 16~' trib~~-J~.<;;L()~ i~Í~b~t~s _al 

EmpcradOI' Moctezuma se encuentran en una cuenta ~s~rita'á' ~i~'.~~:d·c·~iíituras que 

representan comida y chocolate. Conocieron la pcnnuta; la corrÍpra~vi:ríta,-su moneda 
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fue de cinco especies y aunque ninguna fue acuñada, éstas les sirvieron de precios 

para comprar lo que qucrían."4 

En los m.ismos aztecas debe mencionarse que a pesar de los rudimentarios 

métodos. administrativos, existían normas y reglas que ordcnab~n ~I f!ll;lnej~ de los 

recursos pÓbÍicos bajo el control de los calpixquc, de los 'h~~yca.lpixqu6 y del 

cihua¿ó-~t{ fu~ci~llarios que tenían a su cargo la recaudacióll i ~igilanéi~ de los 

tributos q~e recibía. el imperio, auxiliados con. la. interv~lldóri d6 j~ei:'6i. así como 

severas sanciones que, en los casos de corrupéiói;i)q~ec)lcgaban hasi~ I~ p~~a de 

muerte. 

el suelo en ·más' cié oche~tá' 'terriiorios )alcalabatorios> se multiplicaron y 
·--·. ~ ··-, -""·-· -:- ,.:.:~--,~·.__'· .-::.;_,. ~-.: . .- ~-- . -· - - ' 

yuxtapusieron un sirínúrrÍcÍ:o de impuestos especiales, sin. ninguna estructura lógica, 
; __ ·---;'_:-. -·---~~:,:;.:: .. -.::-/~.~~=~:'-- :.:.-· '-.-.. ~·- ·~ --:;·. -~ .. -,. _. - . -_ - - - o -

con la tendencia muy Ínaréada 'de allegar fondo~ a Iá metrópoli; como consecuencia 

de la idea swít~r~wcl~·< ~~~/l~s .. 13();boncs s.~bre. el rc.ndimient() qÚe. debían 

proporcionnr1es 1as Cl11~.l1iiis ~~e c::6~sic1crabllnc1c su r~trimonio ~arlicu1iú< 
-· ":;".:-~,, ::: ~-\~~·;t~-:- ·-

·"·' ::; · 

Los antcccdeiÍtes de h1s fllctrlt~des•d~I l:~sthdo mexicano· en. materia .fiscal 

~:::,::,,::::,;;:~~· :: ;;;J,~r~[~;1~1'.t11~rI~A::fü~rzi.~:~: :: 
solamente ·en cuaníC> •. a·:)o/: i~1púcg{~s.· sinó LC!n··· ré1a.éiói1/a·:,_c~~1quier ingreso 

proveniente de los ~,iu:~ad'a~d~
0

p~~~·~~ne~cio .del gobi~~o; posteriormente, en la 

Constitución de Apatzingan· en 1814, en su articulo 41 se establecía la obligación de 

los ciudadanos a contribuir con los gastos públicos; para 1837 se instituye 

lh•illti,'' 6)' 1 TESIS CON 
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fonnalmente el procedimiento. administrativo· de ejecución, para poder ejercer 

libremente la facultad económico coactiva . 
. ~ , . : - ;•" ',. - ' -. ' - : . 

Para el año ~e 18~6 ra l~~;~t!lción mexicana en materia fiscal permitía graves 

arbitrariedades re~pecto !lfc~b~6·d~;Í(); i~p~ciitos; pues se ~dfa señalar y embargar 

bienes bajo cuálqÚfordeuda'fis.cal:<'::: .. ' ; . 

. . ·, •·· .. ·.; ;{\, }: 15; ;{ :' ; :; ; . 
Durante ' éI ~~~írido porfiris.ta ! se sigrii fican · por .. su ; f~bcir hácendaria tanto 

Matías Romero· como)osé ¡;' Limant'ó'úr;· cf.'.ii~nes lograi6ri ¡j~~ ~do~ga'~i:Z11cÍón de los 

lmp"'~:~·:,:::::~;~é~i2~~~l11~~-·(;26,~0reóron 1~ 
• • • •• • • •o' •'• .. , ' A ' • • d• ·~·'., 

Oficinas Federallis' diiú!l<:i~nda,I; b~;, 'ejér~Í!lir;ra.cii1tad;ec<>nómico coactiva más 

apcgadamcntc a'ra~ réy~;/ 4u~7ó~}rgii~:~~{iJ~Jiiir/()i ~~iciio~dS. . 
' --- :---- ;_· ,_, 

" . . ~ 
En 1935 se inició el periodo más largo de. lá estabilidad y desarrollo de la 

Contabilidad Gubemament~i·cin ·M·¿~¡c~. con (a creación de la Contaduría de la 

Federación. Asimi.smo,. se ··e·x~i~·i·Ó'•• la _,legislación que reguló hasta 1977 el . . . 

fimcionamiento de la contabilidad, el présupuesto de egresos de la fcderaci6n, el 

manejo de fondos públicos, la inspección fiscal.y el proceso de fiscalización a cargo 

En 1982 si) planteó la -~ecesidad de annonizar y fortalecer la función de 

control en el sector p'úblico,. Para_' ello, fue presentado ante el Congreso de la Unión 

un conjunto de propue~Ía~ 16~i~1~Üvas en las que se incluyó la iniciativa de Decreto 

de Refonnas y Adi~i~rí~s{¡ l~·¿ey ()rgánica de la Administración Pública Federal, 

misma que al aprobarse y publicarse en el Diario Oficial de la Federación el 29 de 

diciembre de 1982, · dio •origen a la Secretaria de la Contraloria General de Ja 
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Federación (SECOGEF), con el propósito de integrar en esta dependencia el control 

y evaluación global de la gestión pública anteriormente dispersas. 

J.3. FUNCIONES Y OBJETIVO DE LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA DEL ESTADO. 

El origen del Estado es la convicción de una sociedad para organizarse 

políticamente en la búsqueda de su desarrollo y defensa de sus intereses comunes. Es 

evidente que el nacimiento del Estado implica que parte .de los derechos de los 

particulares son traspalados al ente denominado: Estado ~::>n .. el ~bjeto de que éste 

cumpla con sus funciones, por lo cual las personas que'}fo crean, es decir la 

comunidad social que habita un territorio deterin'in.ado!'':~o~ ind~p~ridierites del 
- -- ',,· ,.. .-'··'·"'' 

Estado mismo y se distinguen de este en cuanto a qu~ s6 cons.tiiuycn:.en 'el~mcntos 

del mismo, de ahí que consideremos que el Estad6 tiene pers~~~lidadjurídicapr6pi~. 
Con base en esto. debemos determinar de dónde proviene la personalidad del Estado, 

ya que evidentemente hay un problema de aceptación doctrinal respecto a ello. En lo 

que respecta a nuestra legislación, el articulo 25 del Código Civil c'?nsidcra como 

persona moral a la nación, los estados y los municipios; por consiguiente; desde el 

punto de vista lcga.1 .• el Estado es una persona moral. 

Si partimos de la base de que las personas morales se constituyen mccHantc un 

esquema de convicción original de los particulares, los cuales son los únic.os seres 

legalmente reconocidos con personalidad jurídica originaria, el nacimiento de una 

persona moral deriva de este acuerdo de voluntades mediante el cual se otorga a la 

persona moral una personalidad jurídica ficticia con la que actúa en representación 

de los intereses comunes de las personas fisicas que se organizan para constituir a 

dicha persona moral. 
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Este es el medio de nacimiento. de·. sociedades y asociaciones de derecho 

privado, pero también es el medio de 'nacimiento del Estado como persona moral y 

por ende con personalidad jurldica propia, por lo cual el Estado nace como 

consecuencia de una convicción originaria entre los habitantes de un territorio 

detenninado, quienes le otorgan el poder suficiente para actuar como ser supremo, 

transmitiéndole parte de Ja personalidad de los particulares para que el Estado pueda 

cumplir con sus fines. 

Así mismo, dentro de las atribuciones que Ja personalidad jurídica le otorga al 

Estado se encuentra.el patrimonio y por ende es evidente que es una persona con 

capacidad econórnica, esdeéir, e,s un ente económico de der~cho público con la 

capacidad jurídica süficiierÍte para est~blecer )m presupuesto . y llevar a cabo 

operaciones de ~at~r~fg~~ ~g¡;r¡¿n:;¡c~:;~. :;/ • 
<·;'· 
•,:-.>'. 

La actividad ~~,o~¿~ri~;~~~d'e;}stad?ha acompañádo a esta figura social desde 

sus orígenes, tal ~Í e~ ~~~~íd~r ~nlé1~j;ínierÍto de bi~ne's patrimoniales que el Estado 
- . - ..• · ... ' ::. . ' ... ': ·,::. -" - .'· ., . ~- . ' 

tenia en la época p1cd_i~_v~1i;~ili.é111bargo, el reconocimiento de la necesidad de la 

existencia de un~ ~oiiti.cia cconÓ;i-iiéadi:;iva de la época de la Revolución Francesa. 
····;···· 

En la actualid~d. ~~.i~t~ .~rÍ ~squeína específico de ingresos y egresos mediante 

el cual se cstablécc'~'las\;~ría·rítcs y necesidades de recursos del Estado. así como la 

forma de obtcnci~¡{J¿ Ío~ níi~mos. 

La actividad económica del Estado deriva de la necesidad de éste de obtener 

los recursos económicos que sean necesarios para el adecuado cumplimiento de sus 

fines; estos recursos provienen de dos fuentes principales, los ingresos de derecho 

privado y los ingresos de derecho público. Los primeros se refieren a las ganancias 
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que el Estado obtiene por la producción de su patrimonio o bien por el ejercicio de 

una actividad i~dustrial ó/~oiner~i~l/a s~. vez.. los<segundos derivan de la ---- ·.· .. -' .. . . ' ' .. - ·, 

recaudación del·. pátri~orii(),:d~j16~. go'~e.:n'ad~s. la,icúal se lleva a cabo con 

fundamento. en· 1á d;rí~~inada i>~t~;i~<l 'íriblltllí-ia}tel Estado ... 
' - : _·._ ... ·~ '" ,-:. - ·_·, :· ~- '.: . ' .. _ ;. . - _-. : ' - ., -· ' -

De est~foÍ"ma; laacti[i~·adfimÍnciera o económica 'del EstaMesdeÍinida por 

J oaquin B. Ortega; en los siguientes términos: 

"Es la actividad que desarrolla el Estado con el objeto de 
procurarse los medios necesarios para los gastos públicos 
destinados a la satisfacción de las necesidades públicas y en 
general a la realización de sus propios fines. " 5 

La actividad económica del Estado entendida como conducta estatal, es decir 

corno movimiento de recursos y funciones, deriva de tres etapas relacionadas entre 

si, mismas que el maestro Sergio Francisco de Ja Gar,m detalla en los siguientes 

términos: 

··La actividad financiera del Estado conoce, pues, tres 
momentos lundamentales: a) el de la obtención de ingresos, Jos 
cuales pueden alluir al Estado tanto por institutos de derecho 
privado, como es la explotación de su propio patrimonio 
(empresas industriales, rentas de inmuebles, venta de bienes), 
como por medio de institutos de derecho público, por ejemplo 
los diversos tipos de tributos, o por institutos mixtos. como Ja 
contratación de empréstitos o la emisión de bonos; b) Ja 
gestión o manejo de los recursos obtenidos y la administración 
y explotación de sus propios bienes patrimoniales de carácter 
permanente y e) la realización de un conjunto variadisimo de 
erogaciones para el sostenimiento de las funciones públicas, Ja 
prestación de los servicios públicos y Ja realización de otras 

De la Garn. Serv.o Ftanc1aco. Qtrpdlg fiMDC!tm Mu!cano 19 Edición. Ed. Pomia, M8•ico, 1989. p 5. 
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muy diversas actividades y gestiones que el Estado moderno se 
ha echado a cuestas.'.6 ' -

Con base! en esta -estruct~ii. tripartita, podemos detallar que el Estado realiza 

una serie de condücias ~s~~~¡ficJ'~estinadas a dar cumplimiento a estas funciones; 
. - - ' . . . '. ~ . -·-- .· - .· ' ';. 

así por ejempl~ ·en · Io.·que ;~esp~C!i-~ 'a la obtención de recursos, el Estado necesita 
··-, . '• . . ' '· ""---~-" -· ~. ::··· . 

tener una -- esti-U~tíí~a: U-il"aTi>f~rieación adecuada que te sirva para determinar ta 
, . - . ·-'!)·--.··' ... _ :r:».-> .. : . . 

cantidad de reciif.sCi~ qlle pretende obiener, según los requerimientos de sus fines. 

En lo qu~·~~~pecÍ~ ~,'la ctapade administración de ,losrecu~os, el Estado 

requiere ten~r ~r~;¿~i~· 1ár~~a ;:n que ~e v;r.· a utm'ziir -~~~~~:as~. su-~e~ti~o final; 

es decir, ·debe-prever que la• administraCiÓ~del;'cii'ilei¡:;'-;i'ebl(ser productiva y 
.-,·.· ·.· ' 

füncional con objeto de obÍerier uria mayo;· carilidad'de recursos 

destinados a ün rri;;¡;~·cunÍplir~iento dc"i0s;1ri~~C!st~i~(~~:.;· . ' --

quepuedan ser 

Por último. en lo que se ~elie~e-a la ~i~;a d~cirogaeió~ d~I di~ero, misma que 

implica la realización de Íos plÍm~s y ~r6~r~1i1n~c~'llc~C!tos 1<Í~JE~tado. s~ debe contar 

cnn una planeación adecuada que en f~rmllp~cig~amllda ~~ni~rnple- las cil'é~nstíírícias 
de modo, tiempo y Jugar de laentr~ga yd~stino de Jos ~ecu~s'os<'a las personas o 

instituciones encargadas del i;_jerélcid final del dinero. ; .• -· Xi 
>Y·;,.- -.. , -~'·, ·' 

Como se ve, esta estructllrn. de plari~adión y_ rcaJi~ació~ de;Ia :llcti~idad 
financiera del Estado puede ser asimilada a I~ e~frttctura dé'l~ iiéti~l,dÚ flnaricicra de 

, . '·' . . . 

una empresa privada. ya que no ~xiste entre amb~s ninguna diferencia de fondo, sino 

que las diferencias son exclusivamente de fomia, pudiendo ser clasificadas, 

siguiendo a Sergio Francisco de la Gar.ai, de la siguiente manera: 

ldem .• pp. 5-e. 
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a) La facultad imperativa del Estado; en la actividad financiera estatal, el 

Estado puede obligar coactivamente al particular a participar con parte de su riqueza, 

mientras que en la actividad económica privada se debe establecer un acuerdo de 

voluntades para poder acceder a la riqueza de alguno de los particulares 

involucrados. Es necesario destacar que no siempre el Estado tiene facultad coactiva 

en la recaudación, ya que existen ingresos que son voluntarios, claro ejemplo de 

esto, son los empréstitos. 

b) La actividad económica del Estado se realiza en forma monopólica, es 

decir, los servicios públicos que se prestan son exclusivamente desarrollados por 

aquél, tal es el caso de la impartición de justicia y de la seguridad pública, mientras 

que en la actividad económica ·de los párticulares, no existe nonrialmente un 

monopolio legalmente constituido;~;,~ 1o' q~~. c~~~'do ~enos ed ápariencia exlst~ un 

esquema de libre compeléncia. e¡~~· ¡)éci;i1g .• que los 

voluntariamente sobre la opción que mejor les convenga .. 
' ,- ;e·. J>_ '--· . 

c) Por otro lado, la activl~~·d:~co'nómica del Estado no tielle)ines~ciucr~. es 

decir, con Ju realización ele sJs f~nel~ncs rio persigue el aurncnto d6s;i'_ri~úeza sino 

que lo que se persigue es la sati~facciÓn de las neccsidade~ ~ocialb~. n{icnt;~s que en .. ,'; " . . "''' ., .... '. 

la actividad económica privada, los fines son cabalmente lucrativos . 

. .. . ..,,._ 
d) Finalmente podemós .establecer que la aetiv.id~d financic~a'ctél Estado. es 

siempre complementaria de la acÚ~idad financiera priv;da, dcbid~ a qüe, como lo 

señala el autor citado, los se..Vicios públicos que presta el Estado son encargados a 

este mismo por la sociedad en virtud de la necesidad de que sea la autoridad eslatal 

la encargada de brindar aquellos servicios comunitarios de particular importancia 

para el desarrollo de una comunidad, mismos que no resultan alractivos para la 
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iniciativa privada, y por consiguiente, si no existiera la función pública, las 

actividades económicas privadas sufrirían una modificación para encargarse estas de 

dichos servicios.,Comple,m~ntariamente, es de particular importancia destacar que 

desde una perspectiya ecÓnéÍÍnica la organización de los servicios públicos influye en 

el costo de .. la. aclividad económica privada, pues siendo estos organizados y 

suministrados por el Estado, los particulares ya no se preocupan por ellos, debido a 

que el costo de los mismos es inferior a los que en términos similares prestarían los 

particulares.' 

1.4. PODER TRIBUTARIO DEL ESTADO. 

El Estado es el ente supremo creado por una comunidad social y dotado del 

poder público suficiente para imponer sus detenninaciones aún e·n ··contra de· ra 

voluntad de la comunidad social; asimismo, el propio Estado. cuenta entre sus fines 

con la obligación de administrar los recursos públicos. En consecuencia, es ·evidente 

que para el adecuado funcionamiento de la administraciim pública, el Estado debe 

contar con el poder suficiente.para allegarse recursos,.administrarlos y destinarlos 

para Jos fines objeto de su fimeión. De esta fonna. se consolida el Poder Tributario 

del Estado, el cual implica la existencia de una facultad impositiva pára el adecuado 

cumplimiento de estos fines, y que ·por lo mismo puede ser explicado .en los 

siguientes ténninos: 

"Recibe el nombre de Poder Tributario la facultad del Estado 
por virtud de la cual puede imponer a Jos particulares la 
obligación de.aportar una parte de su rique?..a para el ejercicio 
de las atribuci.oncs c¡u.e le están encome.ndadas.'"' 

8 cr. O.Z•. Sergio Francisca de w. Op. c11:, p. , 1. 

De ill c.n., Sergio Fl'llndsc:o. Op. Cit., p. 195. 
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En estos ténninos; el poder tributario del Estado implica la existencia de una 

serie de facultades d~stinadas ál ~~ecuadó cumplimiento de sus obligaciones 

económicas y r~c~~d~d~·~~~/J~~·:·~~·ale~.'~1~·~ · ·-·: 
,·;;>··" ;;~ .. : .: ' -··· ;··.}.~· , .. - 1'.t·- ,._,·: ':'> '>\ :_,,._:; ._:~.:-;>·' 

. -; .-.. ··.'. ,·>·;.'' /:~-~:-.•,': ..•.• ;: .. - r.-;._-_._,. 
--·:,~~::·¡:.". ·;;·;··,::·~:~_,.:- •_-,_·,'..>' - .f:;;'. 

a) .. Una facultad iendie.niea l>erJ11iti~al.Estado Ilévar'fcabo'Ia planeación de 

los requerimient~~;;é~~~~~Í~~~·~h~~~.·~sr~~f'{:1pr~~~~~i.~~·~~ti:nni~ar el monto 

de los rccurso~C¡~e~€~uiffü,~~f~~dár:\~;.'. ·• '·' :~ ( ·:; •;·;. •• , , 

;'.'.:""-..~~ - - - - ··~v .. - ,-~'-:··, - - ,,>_¡:~-, .... 
" :- •«;:- :· · ~._;·;_'. -~,~.'".~~?::;.:;'.,;i:~~; -<-~ ?\";.~?.~.~~·; .·: '..>' · ~-': '·."-!-." ,_ .<.~ " 0: :-:~?·: .. :s <;;, --:':<~:':?º ,' ', ·:I ;'.: .• .· 

b) Una fa~uhad dcstin.adaa P~?gramary•e~tablecertodos los mecanismos y 

pianes que se~~ ~·~~~~~~i~s. ~~;~ '1~ r~~~~d~~¡6}:J~yg~ 'i~~~¿¿~~ ·~l~~~cl~'s. 
~: ,:·: .·.:: ... ~·.=~~.:./.;-: -.; :·: . _-'· . .!•• ;-~-~ ~ ~ J: :· -~\~--::::-:~ -. ::· ... ---~.' .'.~ ,': . -~ ~-:':" . "" ·-

- ·: j :· "-·:> , :,:·~-~-\' :. ;:.\.:~.:__~~- :_·::.::/.~/~;::~·-·,, ~ ·:.'-;··0-:- :_<:,:~~P:~- .. 
é). Una. fücul.tad destinada 11 exigir á los'p~~icular~s ~l cumpHmiento de sus 

obl igaciorics trib~i~:ía~.: c:~·~~s.b :~~~~~~.;ib;;~'rirn~~~c~~~ú+ / .. · ' .. 
'.~~--~~·,:::· .. - --- _,_.-~--:~-:·~¿_:~ :::-~;;_<~-:.' -;~~;- ~.~-~.:--:· 

e) Una facultad dcstina~a a la plancació~ y .programación del destino de estos 

recursos. 

f) Una facultad de distribución, de los recursos ate.ndicndo a la planeación 

establecida. 

El poder tributario ha existido desde que se crean· los primc~os Estados 

mediante un contrato s~ci~l. t~t'y c'omo lo contempla Sergio Frit~éiscoDc la Garza 

en los siguientes térmfnos: 
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.. Asl pues, en todos Jos Estados, y en todas las épocas de la 
historia de Ja humanidad, el Estado ha ejercitado su Poder 
Tributario, es decir, ha exigido a los particulares que Je 
trasladen una parte de su riqueza. Tales aportaciones han 
recibido el nombre de tributos, de contribuciones, de 
impuestos. Tributos e impuestos son palabras que denotan en 
sí mismas esa situación de superioridad o de soberanía del 
Estado, muchas veces ejercida, en épocas pasadas, en forma 
despótica y arbitraria. En cambio, la palabra contribución tiene 
una denotación mas democrática, que está mas a tono con la 
época moderna, en que el Estado procura, guiado por criterios 
de justicia, hacer que los particulares hagan esas aportaciones 
de acuerdo con su capacidad contributiva, dando el sentido de 
que los particulares verdaderamente 'contribuyen' para que el 
Estado pueda realizar sus atribuciones." 9 

Bajo esta óptica, en lo que respecta ni sistema. juridico mexicano, In 

justificación del poder tributario del Estado noderiva, como sucede en las doctrinas 

alemana y norteamericana, de,lasobe.r11_r:iíadel Estad.o; L3 diferencia radica en que 

por disposición consÍituci~nal~ C.:ri'~u,c~tr~ paf~• l_a ní~ricio~~da soberanía del Estado 

reside esencial y l;~igirialmc;t~· ~.~.· ~l·pu~blo; _cri éon~ecú~ncih. el fundamento del 

poder tributario d~IEst~dri ni~xi~añó deriva del ~lcmdnio pode~del Estado. rn ismo 

que se traduce en la facultad irnpcrativa de este, In cúal ostenta desde el momento de 

su creación como decisión soberana· del pueblo. 

El motivo. de· 1.a existencia del poder. tributario deriva de la necesidad que 

tiene para realizar 'iúm.serie.dc funciones comunitarias, ~sí como para la adecuada 
·'· .·. ' ' '. ,·' 

prestación de los. s_crvicios públicos que los particulares requieren· y: que por. si 

mismos, no cstan en condiciones, ni económicas ni materiales deobt~~eri :corno 

consecuencia de esto, e.I Estado tiene la necesidad de recaudar rccurscis;•ddbiendo · 

necesariamente r;c~rrir. al. patrimonio de los contribuyentes qu~ confo~an el 

ldem. p. 196. 

21 



Estado. Como denvación de esto, requiere, de un poder específico para allegarse los 

recursos que requi,ere ~ún en contra 'de la voluntadde los particulares obligados a 
' -·.--¡- '. " .. - .... ' . ·. 

entregarle parte 'de sÜs in~res~s/ pÓr ici q~epor este motivo se consolida el poder 

tributario del ESt~J~¡;¡;~;~)~bj¿t~'de;q~~~siiitenga la fuerza necesaria para exigir a 
·,.•\» '·-J ', .;(~:,·,_1;./;L;,.: ·.-. -: 

los particularés, dentro:,del;:níarco:;del' Derecho, la aportación que a estos les 
corrcsp~~~~-·> . :.::;_;~.\~i:~::t~,: .::::·-~- ~??,~~-~t: :· -:·: .. · 

... , . :,._,-·::<\. -._ ·.:r_<,->-~;:·:·;-
. ·;_:· 

Así. el pod~r trib~ta~i~ : , , las siguientes características: 

consustancial del mismo y q;_¡e ,~~, t~adúee en el derecho de éste de, exigir a , los 

ciudadanos de un Estado el p~k~HtribuÍos. , < X , , , ,> .. ',, 
._., -_ --~---~ :~;;_.~~r~_-;:::~' :i ,." 

b) Pemmncntc,: Es decir, e¿ pare dCl l11arco dejaÍribuCiorics gérieralcs qÜe 
-.,., >,, >.-~;.: 

tiene el Estado y por l,o mismo no deriva de siiüacionésoi11oméniós éspccificos, ni 

tiene una tcmpoÍ1llidiÍd;dctcnni~aJu{p6'r lt;qttc J;;/,¡b~~1i:~ c~t~~~I se' 6xtinguc 

únicmncntc ~imndo:s(cx;ín~~c c1 Es1ado·1~1isinC>.> ''':.': ,, , >< ' 
.- >.::· 

e) Irrenunciable. 'ks d~cir, el Estado no p~~dc r6~u~~iara cumplir con sus 

fines económicos idc programas y cjecucion; del presupuesto;' asi mismo los 

particulurcs no cstáii ~A co~diCioncs de poder rcnt;nCiar ª ~~~tribuir contbmic 1os 

programas del Est~d(); ,~, 

Finalmente. como parte integrante del poder tributario se encuentra la 

competencia tributaria, misma que implica la distribución de funciones en los 

distintos órganos del gobierno para destinar a ellos Ja capacidad de recaudar 

impuestos, con base en la organización pública del Estado, es decir, no todo el 

TESIS COI~ 
FALLA DE OP!GEN 

22 



Estado detenta la competencia para recaudar impuestos sino únicamente aquellas 

áreas legalmente facultadas y competentes para tal efecto, en las cuales descansa el 

ejercicio del poder tributario del Estado. 

1.5. LIMITES CONSTITUCIONALES AL PODER TRIBUTARIO 

DEL ESTADO. 

Dentro de los límites constituciones mas importantes en materia de poder 

tributario destacan los siguientes: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

o 

El Principio de Legalidad. 

La Garantía de Proporcionalidad y Equidad. 
. . . 

El Principio de Igualdad. 

La Garrintíad~lrretroactividad de la ley. 

La Ga';~ll~ía de Audiencia. 

La Garantía de Seguridad Jurídica. 

a) EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

En términos' generales. el principio de legalidad se encuentra establecido en el 
' •" - . 

artículo 14 constituc.ioii°al, ~cgúndo párrafo, mismo que textualmente es 'expuesto en 

los siguientes ténninos: · 

Artículo 14.- ... 

Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus 
propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio 
seguido ante los tribunales previamente establecidos. en Jos 
que se cumplan las fonnalidades esenciales del procedimiento 
y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho." 
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Con base en este principio.general, ninguna persona podrá ser molestada por 

una autoridad o privada de sus derechos en general, sino mediante un procedimiento 

legal y conforme ~ alguna iey q~e cletermine la ejecución de dicho acto de privación, 

por lo que la actuaciÓ~ ~iel E~tado s~ debe li~itar a cumpl!r don el contenido de las 

leyes y a s~guir las ~oriri'alid~des deun procedimiento. 

En materia t~ibut~~if'c~te principio· se ve réfonad~; p()~ el contenido del 
' - -. . . .-· .. ~,~':;: ,:· .. , . . . . -·:. . .. . . : .. ·'·-· ~·« .. 

artículo 31, fracción IV constitucional, enrelación·a.la obligación de los mexicanos 

de contribuir al·· gasto púb.Íi~C>/éA, roriTia· propo~ciO~al 'y 'equitativa y c.onfonne lo 

;~;,~\;iI~~f ~~Yf~f~á~~i~~:~~t;i~:~:~~ 
contribución a sll ~argo y Una sancion pór fa.Ita de cumplimiento. · · 

'º 

En tal sentido, nuestro Máximo tribunal Federal ha establecido lo siguiente: 

"El principio de legalidad se encuentra claramente establecido 
por el artículo 31 Constitucional, al expresar en su fracción IV, 
que los mexicanos deben contribuir para los gastos públicos de 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes, y 
está además minuciosamente reglamentado en su aspecto 
formal, por diversos preceptos que se refieren a la expedición 
de la Ley General de Ingresos, en la que se detcm1inan los 
impuestos que se causarán y recaudarán durante el periodo que 
la misma abarca."1º 

b) LA GARANTÍA DE PROPORCIONALIDAD V EQUIDAD. 

Semanario Jua1Ci81de .. Federactón. V i:poc.9. Tomo LXXXI, p. 637 ... HemAindez Reyes Ratnóir'I 
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Dentro del mismo articulo 31, fracción IV de la Constitución, se establece la 

garantía de proporcionalidad y equidad;llll~ma' que se traduce en que los. impuest¿s 

que imponga el Estado deberán ser precisa~~~te p~~pC>rcionales y equitativos, 

::'.· .:;,_·_-., .. _·.·•,_ . ' 

Los aspectos de proporcionalid~d y ~~uidad implican la existenciádel.espfritu 

de justicia en la distribución de la ca'rgll tri6utaria; d~ esta form~. la o~liga~ió'n de 

pagar impuestos será establecida ~on base enfa riqueza de'cada ~i~dad~n~; ~~ decir, 

distribuyéndose esta carga en porcenÍajes con base en los ingresos que·se obtengan, 

tal y como lo ha contemplado ~er~io Fr~nclsco de la G~f"".la.' ~~ t~i si¡ui~ntes 
términos: 

"Es preciso examinar los conceptos de proporcionalidad y 
equidad con objeto de determinar si son expresiones de 
contenido coincidente o de conceptos contrarios y excluyentes. 
¿Qué es la proporcionalidad en materia tributaria? Algunas 
veces este concepto solo puede comprenderse en su sentido 
matemático. por ejemplo en los impuestos indirectos, como el 
de ingresos mercantiles o cualesquiera de los esrecialcs sobre 
la producción. Una intuición de juslicia nos anuncia de 
inmediato que la cuota debe ser lija (proporcional) en relación 
con la categoría o volumen del objeto gravado (el ingreso o 
monto de la producción). La doctrina reserva este vocablo para 
la cuota constituida por un porcentaje fijo .... De este modo la 
proporcionalidad en los impuestos directos se trasforma de 
fOrmula matemática de la cuota sobre el objeto gravado, en 
proporcionalidad subjetiva, es decir, en la nivelación del 
sacrificio que se realiza mediante la tarifa progresiva. Puesto 
que la proporcionalidad se sustenta en un concepto de justicia, 
debemos concluir que coincide con el de equidad.~ 11 

Tal y corno lo contempla el autor citado, los principios de proporcionalidad y 

equidad de los impuestos derivan necesariamente de la capacidad de ingresos y de la 

11 
De la Garza, Sergio Francisca. Op Cll, pp. 261 • 262. 
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riqueza de los contribuyentes, . razón· por la cual, en impuestos f"ljos, como el de la 

renta, se conte~pl~ ~na .tabla porcentual progresiva con base en la obtención de 

ingresos, . mientras que en otro tipo de impuestos, se establece una cuota fija sin 

importar. la cantidad de recursos, como el caso de los impuestos indirectos, los 

derechos o las contribuciones de mejoras. 

e) EL PRINCIPIO DE IGUALDAD. 

El principio de igualdad que se constituye en límite de la potestad tributaria 

del Estado, se encuentra contemplado en el artículo 13 constitucional al establecerse 

como norma prohibitiva que "nadie puede ser juzgado P()r leyes privativas ni por 

tribunales especiales", es decir, que 1.a persecución por parte ~el Esta~().' Y en matera 

fiscal, la ejecución de las sanciones· por iricumpli~if!lli"o.dd/~~g(i ciib~IÍgac.iones 
fiscales, deberá hacerse con base. en Iasl~Y:.es! gell~~les.tj~·~t~I efecto existan y 

mediante los tribunales de justicia legal y a~i~rib~~~;e21~c>~síituido§;, fál~y /c~mo lo 

contempla especilicamente la Sup~eln~ Cort~ de ·Justicia ·de. la ·~ación, en la . _..:..:,'-

siguiente tesis de jurisprudencia: 

·•Es carácter constante de las leyes. que sean de aplicación 
general y abstracta; es decir, que deben contener una 
disposición que no desaparezca después de aplicarse a un caso 
previsto y determinado de antemano, sino que sobreviva a esta 
aplicación y se apliquen sin consideración de especie o de 
persona, a todos los casos idénticos al que previenen, en tanto 
que no sean abrogados. Una ley que carece de estos caracteres 
va en contra del principio de igualdad. garantizado por el 
artículo 13 Constitucional y aun deja de ser una disposición 
legislativa. en el sentido material, puesto que le falta algo que 
pertenece a su esencia. Las leyes pueden ser privativas tanto en 
el orden civil como en cualquier otro orden, pues el carácter de 
generalidad se refiere a las leyes de todas las especies, y contra 
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la aplicación de las leyes f:rivativas protege el ya expresado 
artículo 13 Constitucional." 2 

_ _. 

. . : '~-.. ' - ,'.· 

El calificativo de ley pri~ativaderi~ll ~J áe1' lte~ho de que se refiere a un 

grupo o categoría de personas, co~o .serf~· ~~~ ;~y·~~,~~i'r,:civ~e~~r;s ~e automóviles, 

sino que seHala que en forma concretas~ m.~~~i6J\ei1i"1~··1~y'~u~a persona o aun 

grupo de personas en especifico, por IÓ qu¿¡;;;(á~d~.~~;;d~'¡~·~~t~ria tributaria, las 

leyes para cumplir con este principio deben· daiéÜ~~limiento al siguiente axioma: 

"Las leyes tributarias no deben gravar a :~~·a :~varias personas 
individualmente determinadas. El gravamen se debe establecer 
en tal forma a cualquier persona cuya situación económica 
coincida con la señalada como hecho generador del crédito 
fiscal y debe ser sujeto del impuesto."13 

d) LA GARANTÍA DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY. 

La garantía de irrctroactividad de la ley se encuentra contemplada en el 

artículo 14 constitucional, primer párrafo, al establecerse que ··a ninguna ley se dará 
• - ' - 1·, ~: 1 

cfocto retroactivo -'en perjuicio de persona alguna": con. base en este principio, en 

cualquier materia, incluyendo la fiscal, las autoridades están imposibilitadas a aplicar 
. . 

en forma retroactiva una ley que perjudique·á alguna persona. 

La retroactividad de lá léy implicaría que una disposición normativa 

promulgada y con efectos jurídicos en ~igdr ·~.·partir del presente, fuera ~mpleada 
. . 

para sancionar actos cometidos en el pasado, 'es decir, con antelación a qüe dicha ley 

hubiera sido promulgada, lo cual en forma evidente generaría un estado total de 

inseguridad jurídica en perjuicio de los gobernados. 

12 

13 
~c:e atSemananojudldalcle .. Feder.aón, 1965, 1111 pane, teals t7, p. 58. 

FDes Zava ... Ernesto. ~os de F¡n1nzn Pübl!cat CltaKto por Setgb Fr.ncisco de la O.rza en Op. Cit., p 2n. 
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En materia fiscal, este principio es por demás importante en atención a que, 

por justicia y seguridad jurídica elemental, los impuestós que una persona paga en el 

presente, no pueden encontrarse regulados por una '1ey futura y por end~ 'iiesconócida 
• ' - ! : _; ·. ; - . ·' :~.. '· ,' . . ' ·.. ~ 

al día de.hoy, por tal motivo, es totalmente ilegal qÜ~-se permitiera á las áutoridades 
- -- - ' . . ·.--:' ·¡···,¡-· ,, ,. ·' ,, 

gravar el día de hoy los impuestos que fu~ron pár~Íbidos;ciri eÍ p~~a'do,i·ci~i'i~ll~clo a 

los particulares a pagar al día de hoy unos impucs~ci~-J>~~ ~r.;;ont~ de i~gresoique 
tuvieron con antelación. 

La aplicación de este principio· es 'determinado por Flores Zavala, citado por 

De la Garza, en los siguientes términos: 

' ' 

"A. Las leyes impositivas solo son aplicables a situaciones que 
la misma ley señala;-·co'mo hecho generador del crédito fiscal, 
que se realicen: eón' posterioridad a su vigencia. Si una ley 
pretende aplicar el impuesto a una situación realizada con 
antcrioridad,'scrá una ley retroactiva."14 

e) LA GAiU.NTÍA DE AUDIENCIA. 

La garantía de audiencia está consignada en el segundo párrafo del artículo 14 

Constitucional que ~ la letra establece: ;;Nadi~ podrá ~e~ privado d_e la vida~ de la 

libertad, o propiedades ·ºderechos, sino mcdian!e fúicio
1 
scgÜido afile los tribunáles 

previamente establecidos, _en. el que:; ;e 1 8~1ri)l1ail\I~s {rci~~Jidád¿s; e~e:nciales del 

procedimiento y conforme a las leyes expedid~~¿()~ 'a'nie~io~idad ai hecho". 

14 
ectom.,p.28ll. 
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Ahora bien, esta garantía de audiencia contiene a su· vez cuatro garantías 

específicas que Ótorgan a los particulares la certeza de que la actuación de las 

autoridades debénrser siempre apegada a derecho: 

a) Lade qi~. en contra de la persona a quien se pretenda privar d~ alguno de 

los bienesjuridié!Js tutelados por dicha disposición coristiluCióníii; ~~aveñcido en 
.. , · .... :;¡ ~~--. ·>'.·-:<~-:/,:. 

juicio. ·· ·.', ::·:',' .. ::. . ' 

b) Que ta1 j~icfo se substancie ante 1<>s 1ribuna1es previaílieiite estáblccidos . 
. • - ;l_-_ •. ,, -. ,.,, . . •. 

' : ·~ 

e) Qué ~~·.'.-~) . mismo se cibser\ién I~~ rd~álid~des <esenciales del 

procedimiento, · ,:~"'' .':] . 
.' _· ---~.:·-~-~-'.·_-~ --.:·<"'. ,· .. =.::.~~~-:- :-_ .. :. _•-. < 

d) Que ~J ·f~l'.t6 ;~~p:eé;i~,h se .clic!~ a las· leyes existentes con 

antelación al hcclio o'.'circunstañcia que hubiere dado motivo al juicio. 
·~.·~~-:~-:)~>- ,:_, '.• ·:.'~- ~; é •e • • '~ 

De lá conjunción de lás cuatro garantías se fónna la garantía de audiencia, por 
: - -- ... ,, ' ' .. -, 

lo que se ha estáblecido qí1c illviolársé ~~ªsola, se contraviene en su totalidad, lo 

que se traduce pa~a ~i'gob~;.;;~do,'en ·una protección .a los bienes jurídicos de su 

cslCra jurídica suqj~tiva de derech~: 

Consideramos importante haéer.referenciaal hecho de que quien go7.a de la 

citada garantía de a~dicnci~: es to'do SlÍj~to en calidad de gobernado en donde de 

manera correlativa existe Ía ide¡¡ 'dc,:;a.~toridÚd''.· ele donde surge una relación de 

supra a subordinación que se t~aducc 'e~,lérminos del jurista Ignacio Burgoa en 

" ... actos de autoridad que tiencn;'¡)ára se'r tales; coiTio'ámbito de operatividad, la 

esfera del particular." Así por último y~i~'.~~t~nd~rn'~s'más allá del tema específico 
- - - - --- ~. - --- - ,-- -_. - - - --·· . 

de que se trata, el carácter de gobcÍlÍaclo. lo tiene también toda persona moral de 

derecho social o privado. 
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En materia fiscal, la garantla de audiencia implica dos aspectos, por un lado, 

la obligación legal de las autoridades fiscales de notificar y emplazar al particular 

para que manifieste lo que a su derecho corresponda respecto de cualquier acto de 

autoridad, as! como la existencia dentro de las leyes tributarias de un apartado 

específico que regule los medios de impugnación fiscal, los cuales se traducen en 

recursos administrativos de impugnación e inconformidad o revisión, mediante los 

cuales el particuÍar puede solicitar que las autoridades tributarias de mayor jerarquía 

revisen, confirníáitdó, revocando o modificando, las resoluciones emitidas por las 

autoridades a~ri;i~,i~¡;~tiv~s inferiores. 
,- . ': '·' ,':·.~>~ ',•.> -.• 

Fodora~:;~;~i~1~i~;f ;';i~l~:!~I~~~l~~¡~~~J~;f ;z:f ·~~ ;:~:::: 
revisora de las.~etenni":acio~es em,itid~s'por !ªs:áutorid~des'.tributari~s; y finalmente, 

el particular• pú~d'e'"';;i~:i~~· ~~~dl;~I J~¡~;¿::~~~;.;:;~~i~~·~~~i~I~~~ci6' I~ p~oteceión de 

las garantías co~t~nidás · en I~ c6~~ti~uéJii; \~J'@~~·~,~~~J~s .. ' E~tados Unidos 

Mexicanos y en el cual el Poder Judiciar de: 1:¡··11;e-dcración; revisa.rá que las 

detem1inaci0nes toriiadas por las autoridades tribut~1ra~.{~f ;~~j~so por el propio 

Tribunal mencionado, se encuentren apegadas a 1()s'ii¡'~~~:i;lÓs··~o:~tenicÍo~ dentro del 

capitulo de las garantías individuales de la Con~ti;J~fZ~::pi;;¡•r;i~a: de· l<Ís Estados 

Unidos Mexicanos. 
... '.;:.:::>.," 

La garantía de audiencia se encuentra consagrada en el artículo 14 

constitucional, en el segundo párrafo del mismo, transcrito con antelación; en lo que 

respecta a su contenido, la misma incluye cuatro subespccics de garantías de 

audiencia, a saber: 
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a) La garantía que obliga a las autoñdades que pretendan privar a las personas 

de alguno de los bienes jurídicos tutelados por dicha disposición constitucional, de 

vencer dentro dej.~icio a la persona a la que se pretenda privar. 

b)Que el tribunal en el que se lleve a cabo el juicio de referencia se encuentre 

previamentd.~sta~,l~cido. 

del juicio en cuestión se cumpla cabalmente con las 

fonnalidades esen'é.i~les del procedimiento. 

d) Que.la' ;e~'ailJeión que se emita sea dictada con base en Íeyes existentes con 

antelación al ~echo 6 ~ircunstancia que hubiere dado, motivo al j·~iciÓ. 
-< .. -:---

< /:-.-·.·- ... ':' ... ;.·; :_:; : .-

La necesidad de que las autoridades fiseale~ de~ 'estríe~~ cUniplimiento a la 

garantía de audiencia, la expone el mae~tr~ E~esto.Flores Zavá1~: en los siguientes 

tém1inos: 

'"Pero dentro de este proceso de determinación del crédito 
fiscal, es posible que la Administración se salga de los 
ténninos legales, y entonces la afectación de los derechos de 
los particulares, se hará por el acto administrativo y no por la 
ley; por esta razón se debe dar al particular la oportunidad de 
ser oído. para lograr el estricto cumplimiento de la ley. que es 
una de las garantías que otorga el articulo 14 constitucional. Es 
decir, la garantía de audiencia tendrá el efecto de evitar que el 
particular sea privado de sus propiedades, posesiones o 
derechos, por un acto de la Administración, cuando solo puede 
serlo por la ley. 

La Suprema Corte de Justicia declaró: 'La Ley de Hacienda 
del Departamento del D.F. en su titulo X, que establece los 
Derechos de Cooperación es violatoria del artículo 14 
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constitucional, por cuanto no establece procedimiento alguno 
en que se oiga en- defensa a' los aféctados antes de que se les 
formule la liquidación respectiva, y porque el artículo 757 
limita el derecho de inconformarse a los casos que el mismo 
enumera y entre los cuales no se encuentra el de impugnar el 
costo de las obras realizadas.( Informe de la Suprema Corte de 
1950, página 58, 2da. Sala)."15 

f) LA GARANTÍA DE SEGURIDAD JURÍDICA. 

_I,.a seguridad jurídica es una obligación esencial de cualquier autoridad 

mediante In cual se logro el adecuado desarrollo de un Estado y de cada uno de sus 

miembros; de ahí que esta garantía se explique mediante la existencia legal de una 

serie completa e integral de garantías individuales que el Estado y sus autoridades 

tienen obligación de acatar y cumplir; por lo que la garantía de seguridad jurídica es 

reconocida 'como la esencia del marco de derechos de los particulares y que se 

encuentra dct~'iladri-ampliamente en los artículos 14 y 16 de la Constitución Política 
'.• ' : ·, ·.- ·'' •.).~·; .. .'-·J.« .. 

de tos Estad~s Unido~ rvtc:.Ciéanos: 

.. ~-- ',,~:,~ ... ~.-; 

La segllridad -jurídica deriva del principio de legalidad, e implica en 

consecuencia -que los actos de autoridad deben estar siempre apegados a derecho y 

por lo cual la actuación del Estado derivada de la potestad tributaria del mismo, se 

encuentra tmribién limitada y regulada con base en los principios y garantías 

contenidos en la Constitución General de la República. y cuyo objetivo es evitar que 

una actuación arbitraria pueda afoctar la esfera de derechos de los particulares, 

otorgando u estos, la certidumbre y seguridad de que la actuación de la autoridad 

será siempre apegada a derecho. 

15 
FJof~s Zavala, Emesla. E!tmpnl01 de FfnlOU• pYbflcls. 27 EdCIOn, Ed. PorrUa, M6•ico. 1986, pp. 176· 177. 
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En las relaciones existentes entre los gobernantes, como representantes del 

Estado, y los gobernados, "se suceden múltiples actos, imputables a los primeros, 

que tienden a afectar la esfera jurídica de los segundos". 16 En efecto, el Estado puede 

desplegar su actividad de imperio afectando necesariamente la esfera jurídica del 

gobernado, afectación que dentro de un régimen jurídico, tiene que sujetarse a un 

conjunto de modalidades jurídicas, y que se traduce en una serie de requisitos, 

elementos, condiciones a que tiene que sujetarse la autoridad, y es lo que constituye 

la garantía de seguridad jurídica. "Esta implica, en consecuencia. el conjunto general 

de condiciones, requisitos, elementos o circunstancias previas a que debe sujetarse 

una cierta actividad estatal autoritaria para generar una afectación válida de diferente 

índole en_ la esfera del gobernado, integrada por el summun de sus derechos 

subjctivos". 17 

De lo anterior se desprende que si la autoridad realiza un acío de autoridad, 

sin observar. dichos requisitos, condiciones, elementos o circunstancias previas, 

dicho acto estará al margen del derecho. 

La séguridad jurídica en general se conceptúa como el contenido de varias 

garantías individuales inscdtas. en nuestra Constitución Política, esto es, diversos 
. . - . . 

derechos subjetivos públicos individuales: del· gobernado ·oponibles y exigibles al 

Estado y a sus autoridades, las c·u.ales '¡iencn la obligación de acatarlos y cumplirlos, 

para que la afectación que generen ~,"ca jui-ídicamente válida, es decir. cumplir todos 

los requisitos, condicion~. cl~mcntos ·o ~ircunstancias necesarias para que el acto de 

autoridad se encuentre dentro del marco del derecho; por lo que dicha garantía se 

reconoce como la esencia de los derechos públicos subjetivos de los particulares, 

16 

17 
OurguaOrihucln.lgnacio. ~.nn7a. edición. Mé:icico.1989.p.501. 
lbld'.p 502. 
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conteniéndose para tal efecto en forma. especifica en· los artículos 14 y 16 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. · 

En estos ténninos, con base e~.elArinciipid:d~ legalidad, la actuación de la 

autoridad debe siempre encontrarse ap~giÍ~'f ~ ~;;·:~¡;'~() y por. lo mismo debe en todo 

momento velar por el respeto yc~m¡,iiiiii~~i~,~~~l~sgarantlas constitucionales que 

prohiben una actuación arbitraria·. por ~a~{d~· las· ~uÍC>ridades; · en esta óptica, la 

actuación del Estado derivada ~e I~ pot~~(~;i\;ibuiaria. que este tiene, se encuentra 

también limitada y controlada con' base e'~ l~fp~in~iplos y garantías que en nuestra 

Nonna Fundamental se han establecido parllcorúrolar y.regular en fonna especifica 
,, '. ··.·,,·" ,· .··.. .. . 

la actividad de las autoridades estatale~ en: todos' los rubros, destacando en fonna 

sensible aquellos rubros que afeci~~ri°'di~~~t~niente la esfera de derechos de los 

particulares, encontrándose dentro de e~·te rubro la actuación de las autoridades 

derivadas In potestad tributa.ria; 
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CAPÍTULO 11. EL DERECHO PRESUPUESTARIO. 

2.1. ANTECEDENTES DEL DERECHO PRESUPUESTARIO. 

A través de la historia de la humanidad, se ha observado que las diferentes 

civilizaciones han tenido formas de gobierno muy diversas y complicadas, pero que 

comparten algunas similitudes como el hecho de que todos los aparatos de poder 

necesitan de la aportación de bienes por parte de todos los gobernados, para 

satisfacer sus necesidades básicas. 

Todos lcisgcibiemos del mundo han requerido de su pueblo para subsistir. El 

alimento, eÍ ~l!stldo~f·~ vivienda y todos los lujos y comodidades de los mandatarios, 

tanto militares ~~m~ civiles y religiosos, han surgido principalmente de las manos 

del pueblo; .fuedianté CI tributo. 

Los primeros tributos en estas culturas eran repartidos .entre las diferentes 

partes que.~conlbrn;aban el. aparato gubem11111ental. considcr,á~dosc ;como un 

primitivo prcsupu".sto; aunque é~i~t~n~opi1;ionésdC>,illo las. de CÍonzá'1(!~ q~e señalan 

que en estas cult~ra~ no podía~ ~xi~tir lo~' ~r~sí1pUe~t6s p~opiám~~t~ didhÓs: ·:.No - . . . . . ·- ·:;.; . . .. :,,;-- ' . 

puede considerarse•· <prdsup~éstC>>'1ri~ relaci'ane~ ele ingresos 'y dei gastÓ~~quc los 

de un presupuesto ·á1 tratarse de naciones cuyo 

18 
Gonz61ez Garcfa, Eusebio. lntmdtJcci6n al Dcrtcbg Pretypye1t1rto, Ed. De Oet'ectla Flnanc:teto, Madrid, 1973, p. n. 
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/ ~ ~ obicmo se entiende como un imperio, en donde los esclavos ·.son la fuerza 

~ C> roductiva, generando bienes material~s que son propiedad del gobierno; puede 

~ ~ legar a entenderse a estos bienes como tributo y a este ~rib~to c~riJ~ rec~rsos propios el:> ' .... .. '•· .. • ' ' 

~ :sue los gobernantes, y si estos recursos eran utilizados pa~~ í1('ali.:;.¡¡:;nu;cióll y la 

~ nanutcnción en general del gobierno; entonces es pro~~bie ~ue s1\~;iJun~Íonado 
---~- ·n cierta medida como presupuesto destinado a diversas'~acÚ\l'id~des.'cÍe' la élltc 

gobernante. 

De cualquier manera, la organización administratLya .de l~s .fondos del 

gobierno no aparece siml, ,hast~ ya muy ava~2:ad~s' '185 s{)_~i~d~,d,es mcide~as; ni 

siquiera durante laEda~ M~di.a, end~rde,las actiyi,dades eco?¿rnieasy tributarias ya 

estaban bien e~t~~le~i~.~~.:;~:·~~~~Z:~k~i~~~~i~~:~~~~f %1~5i,~C'.é¿~·.e~ .. ·.111a~c}<>'.de lcis 
fondos del gobierno: es 'dcdr, no se cstiiblécc-áun"'de rnáncra sólida urül'actividad 

prcsupuestal"i~'; i~J~l16 me-~()~ ~~a legÍsláción que oriani~c el ·~~~imien~o de los 

bienes del ds;~d;{; 

"El Estado de la Alta Edad Media se basó en Ja idea de 
Administración. La mentalidad medieval no hacia distinción 
alguna entre la administración para la realización del interés 
público, la administración de justicia y Ja administración 
financiera. tendiendo a confündir Jos conceptos de 
administración pública y administración privada. A la vista de 
la situación descrita se hace dificil concebir la existencia de un 
presupuesto, tanto en las monarquías ti:udales europeas, como 
en los reinos españoles de los primeros tiempos de In 
reconquista. 

En la Alta Edad Media no se conoció una organizacmn 
administrativa propiamente dicha asentada sobre nonnas 
estables: falta un verdadero sistema impositivo, Ja publicidad 
es desconocida, la conexión entre los ingresos y Jos gastos 
públicos inexistente, no hay limitación alguna de tiempo en 
cuanto a la gestión, no hay ningún tipo de relación con Jos 
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contribuyentes, no hay control. En una palabra, no existe ni 
siquiera un esbozo formal de organización de la Hacienda 
pública, toda vez que las fuentes de ingresos tenían un carácter 
predominantemente patrimonial, y que no se había llegado a 
una clara separación entre el patrimonio regio y el erario 
público." 19 

El Derecho presupuestario entonces tiene sus orígenes un tanto difusos, ya 

que no se puede establecer concretamente en que momento los tributos del pueblo a 

los gobiernos dejan de ser simples ingresos sin ningún objetivo en particular (más 

que enriquecer a los gobernantes) para convertirse en ingresos definidos y 

ordenados, que tienen el objetivo de cubrir determinadas tareas del gobierno, 

concibiéndose así como presupüesto. _ 

El . presupuesto Údemás de cubrir las necesidades del gobierno debe de 

distribuirse de tal _mancra_que .todas _las tareas o actividades que éste realice en 

cumplimiento de si.is funciones, sean objeto de un porcentaje determ.inado del 

presupuesto total. 

Este tipo de actividades se observa de manera clara en un gobierno hasta el 

linal de la primera mitad dél siglo XX, en los Estados Unidos, pues según Vázquez: 

•• lbid .• p. 91. 

"Norteamérica fue el país que inició la aplicación del 
presupuesto por programas y actividades. como una necesidad 
orientada a la racionalización de los gastos de guerra y 
defensa, así como a una reducción de los costos de operación 
de las empresas productoras de annamento. En 1946. el 
Departamento de Marina presentó un presupuesto con dos 
sistemas de clasilicación: una por objeto del gasto. y otra por 
programas; trabajo que consistió fundamentalmente en una 
reducción de los renglones del gasto, de 52 a sólo 21 partidas . 
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Sobre la base de dicho trabajo y otros posteriores, la Comisión 
Hoover en su informe sobre presupuesto y conlabilidad, 
recomendó como primera medida que todo concepto 
presupuestario del Gobierno Federal fuera reacondicionado 
mediante la adopción de un presupuesto basado en funciones, 
actividades y proyectos, a lo que se designó presupuesto por 
actividades. ,,io 

Lo anterior muestra que el Derecho Presupuestario se lleva a cabo desde antes 

de la fecha mencionada, sin embargo, la optimización del mismo se prcsenla hasta 

este licmpo, quizá por las condiciones de la economía mundial en esa época. 

Un aspectCi" importante de la implementación de este tipo de programas 

prcsupucstari~s; e~',~J{~~i~l6i~~ ci;;ü~ país en donde el capitalismo se desarrolla 
.. :.':'\·:;!·;_/-'">.e:_·'.,>> .. '}-~>:<~,-~·:\:. ·: 

enormemente luegodc:.ta S~gu.nda'Guerra Mundial, por lo que el gobierno se ve 

for.r..ado a tenerÜn ~?;~¡¡t.b~~~;cino'br~ la.economía no solo propia, sino a nivel 

mundial; es por:~i16''~u~;f(it'.°E;t~do~ Unidos reafirman 

donde se conirolari és;~¡¿i~rlÍ~·ntc los fondos públicos. 

una manera de gobernar en 

No obstan!\;, el D~r~chci Presupuestario está lejos de originarse en los Estados .·· ... -~' ,: :i. :_J • :: •• 

Unidos. yu que a~t<:riorm9n1é'é1 control de fondos por parte del go~icmo se observa 

en algunos países' impoi'ta~tes cÍe: Europa, como Alemania y la Gran Bretaña; los 

cuales son los primero~ ~~is~s'en i~dusÍrializarie,Ye~ Í:onsoÍid~~ ~conomíasfüertcs: 
En ambos paises, dé~dc finales del; siglo pa~a~C>~ se t.cníall importantes 

. •.'; .. ,.-. 

consideraciones sobre ~I tema del Presupuc'~t({.\,ré~mi>s: 

20 

... ,·. ' . ~- . ·,.._: '._ ·.,,··- . ·- : -~: ·.,:"·::' .:: ·-' ;' 

"1 º. El Prcs~puésto ·~~· ü~ ccinj~n'io~;; ó'r<lJllc~ de ej.ccJ~ión que 
el Rey •. f1Q,.pUcde.:.csÍablecér'ópor.sÍ.:'mismo, sino que 

..• ·~· ... ·• 

Vá.i:qucz Arroyo. Francisco. Pttsunues10 por Programps para el Seclor Público de Mtxirn Ed. IJNAM. México, 1971, p. 18. 
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constitucionalmente viene exigido para ello ·.el. concurso del 
Parlamento. 

2°. Rechazar en bloque el Presuptiesto significa una renuncia 
del Parlamento . a participar en el, establecimient.o de. esas 
órdenes e instrucciones especiales de ejecución; tan necesa'rias 
para la buena marcha de la administración finandcra. · · 

; _'«~: ' 

3°. AnÍe semejante renuncia, y ciada la imposá>iHdacl . de;: 
detener la actividad del Estado, el Rey •.·debe , dirigirse 
directamente a la Tesorería y emitir las oportunas· órdenes de 
pago en virtud de su sola autoridad. · ··· 

4º. La negación del Parlamento a dar .su .:~~~rC>rmldad . al 
Presupuesto es un acto inconstitucional.· y,:jí1rídicrimente· 
inútil."21 ''>"' 

·~· ~> 
:~. ,' .' >º:'' 

'e-. • , ;' '~ . 

De esta manera, el presupuesto significaba ~~r~Tá'~' ~a~iones europeas de ese 
-~ . '" . "···>"· --. ,-, . ' -. . - . ' ..• ' 

tiempo, una gran responsabilidad para tocl~~'rri~'~~¡:;~~'.:i~t~'g~ri~lÍcs clel gC>bicrno: de 

aquí la importancia de establecer leyes qu~'regÚle~~c"i:'~éstlno' de clistribiición del 

presupuesto, de lo cual se encarga ~I Derecho ~res~ptÍ~~i~~ib; 

Finalmente, cabe mencionar que el surgiiniento· del. Derecho Presupuestario 

obedece a la homogeneización de las formas de gobierno erÍ .todo el mundo. es decir 

una vez iniciada la revolución industrial,. la llegada· del ·capitalismo provocó una 

transformación mundial de la economía; por lo que se hizo primordial el manejo del 

dinero del gobierno para un adecuado funcionamiento del mismo; y este manejo sólo 

pudo darse con la utilización del Derecho Presupuestario. 

2.2. FUNDAMENTO LEGAL DEL DERECHO PRES U-

PUESTAIUO. 

21 
Gonzélez. Op. C1t, p. t29 
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El Derecho Presupuestario; al igual que Otros aspectos de la economía 

nacional, se basa en la legi~laciÓn p~ra poder op~rar, ya qu~ ~~ necesario contar con 

un fundamento legal que . garanti~~·,;:¡, budn) f~nclo~a,ll'lit!nto''de las; actividades 

presupuestarias, para evitar la d¡;~~J~fi~b#'.~:±t-~~}~~.~Ó-rifri~~;i~t~s;'púest~ que si la 

población no confia. en. el': ~istema ·~·tributario,' .·difÍcilmenie. aportarían sus 

contribuciones al Estado, gcnera~~ó--,~~a'~itJ~ción ,desf~v;;rable tantO' para el 
·-:i'• .:· ;'•''1. 

gobierno como para la ciudadanía e~'. general; :·m carácter jurídico le viene dado ni 
•.•.••• ''j •. ··. . • ·' • 

Presupuesto por la sanción que Ía súpreina aÚt;)ri~ad del Estado hace del referido 

documento como norma y ~orno lf~ite de competencia para la actividad de la 

Administración públie~. .És';:d~cir,'~ cuando s~ impo~e el principio de que la 

Administración , no pÚed'e .. · g~~t~~ ~ás ·. o diversamente de lo previsto en el 

Prcsupuesto;'.'~.2 

El D~recho fré~Úpuestárii:>, al, ~a5ai;se en la legislación del· país cumple con 

sus funciones desde un punio .. dc.vistajúridico.'esfricto, puesto que tanto el pago de 

impuestos es oblig¡;i<lri¡;' pari; los ~iudadanos -según la ·ley establecida en la 

Constitución-, co~1d"eT'iitci%tii~ó·m·~-~~Jo'de estos ingresos es obligatorio para el 

gobierno de acuerd¿ '~''1~{1~~;~~:~~~:s'ti~uc~tari~s del· país; de aquí que el presupuesto 

anual esté claramen~e lc~i~l~d</y ~~rytr~l~d'o n través de In legalidad. 

; ;·, ... ··• :, ; ', ·- .•... ·· ... ··._ .. ' ·. 

La Constituéión ·,Politi~n d~: Íos, Estados Unidos Mexicanos faculta al 

Ejecutivo Federal para pnJÓlo\lcria Ley de Ingresos y el de Presupuestos de Egresos 

de la Federación; así ~]ism?:·:faculta al. Congresos de la Unión para imponer las 

contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. La Ley de Ingresos de la 

Federación, que constituye el acto legislativo que determina los ingresos que el 

Gobierno Federal está autorizado para recaudar en un afio determinado, comprende, 

22 
Gonz•lez. Op. Cll , p 75 
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por Jo común, una mera lista·de nombres por: medio de los cuales puede percibir 

ingresos el Gobierno, sin ·detallar; ~alvo cas~s excepcionales, los elementos de los 

diversos Ím¿u:est~s: ~ujeto, hecho impunibl~. pa"rt~';r~porcional o alícuota, tasa o 
,,· C'· •. >,.- T e-:··· .'" ' ·','.'' ;,-, '• 

tarifa de g~avámene;;; y también establece qu~ i:ñ:C~eterrninado ejercicio fiscal se 

percibiráñ Jos ing~~~os provenientes de Jos concept'os'tj~e' én la. misma se enumeran, 
'"l- .• _, -·- ,.,_. . . • . .,,,, __ •.• · '.'. .... . 

los que se causan y recaudan de acuerdo con ias ¡¿yes' ~n .. vigor: ·. .- . "''•' ,.(, .· 

Las., leyes reguladoras de cada tipo de •ingr~so,:,.::omo la"': Ley del Impuesto 

~::::~ tit:~:,::.·::::.: .~~~~i~i~Siitg;y:.~::;,:: 
cuanto en que su expedición interviene el Congreso· de·· 1a·.unión/Además son actos 

creadores situaciones jurídicas general e~. ri~siriici~s~ é iit\p~rsoríalés: · 
:'::-.'., .. -:·.- . ~;;.;·•':~ - . _-"·¿:_,~::. ·. ~:.~:/ ~l:~~; ; ~." '~.· .-~:-: .:: ;' . . -"~--~::_~:J-/fa·;-· __ . '.·· '· 

- .-.'.~~-, .-::-".~·~:: -- - f· _; ' .. '_ . ' -

La ··.~~11W1~~í€~/~?;!A~[;i~~j~fli~i~.~f.~.5!.~·~~ftEy~~·t~rias·~~:.1a·':c~~stitución 
Mexicana es una garántia; ~el mancjo'dáro· dé.J?s recursos. ~éorí'ómict?~ ~el gobierno 

hacia una distribuéión o~j~~i~a ~hra solíiCionarhÍs.da.:~a;1dasdcJa. población. 
· ··- .. _,, ~:__. ·. -·- :L~;;o-. ~'. :~:'.<· '_.-: ~:; ·-:::'f~-_,_,_·~-"""' ---'"~:-'"'º~/:~-~~,_..,:--:::-~--.:- -- ; · -·:-"' . :--: _,. «- -·_ ... e '.. :_,; . 

. • ~·>~-;/~-~-~-· . --¡~ . '"-· ._; - ; ':: ,'.' ~'~~-' .¡:::~.: ·, :;,~(:'.:< -T -._;~:;:_:/,_-.o· ;·-.~ :'2·"·( 

El Dcr~cho J>~~si;~11c;t~rio :jueg~ ~~ J~~cl irri~órt~n¡ci e~ cl'dcshit-~110 un p~is. 
, - ' - • - .. •• • ~J ' • • ' • , ,· • , • ' ' •• ",,.' •• -- : ... -, • '\ - • 

ya que al cncaÜsarsc deritrÓ de un estado di: Í:>cr~cl1¡;, I~ cccír;Órni!l 'riiício~nl tiene In 
·-- ' ' , .. 'J' . '· . ' - . 

obligación de buscllr el. bienestar de toda la poblaCiÓn, y la' ei:o~omía dé un país está 

regulada por el gobierno, que también tiene la obligación 'de b~~c~;'';, procurar el 
, . - ,_ , . " . . 

bienestar social. 

Así mismo, el bienestar social puede conseguirse únicamente si el gobierno 

emplea medidas adecuadas para distribuir equitativamente sus recursos, lo cual se 

logra mediante un correcto programa presupuesta!. Un claro ejemplo de estas 
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políticas presupuéstales se dio en Alemania, en donde gracias a la aplicación del 

Derecho Presupuestario la economía del país se vio fortalecida enormemente. 

"El presupuesto no es una ley de organización de todo el 
Imperio, sino un simple plan de gestión, que presupone una 
organización legalmente establecida sobre la cual se asienta. El 
mantenimiento de dicha organización. que es la misión que 
incumbe al Presupuesto, exige la reali7.ación de una serie de 
gastos, en atención al diferente derecho que sobre ellos ejercita 
el Reichstag. divididos en gastos discrecionales y gastos 
necesarios. Los primeros pueden ser libremente rechazados por 
el Reichstag, considerándose en caso contrario su aprobación 
como una verdadera y auténtica concesión, sin la cual el 
Gobierno imperial no está en condiciones de efectuar dicho 
tipo de gastos. Los gastos necesarios no pueden ser negados 
por el Reichstag sin contar con el asentimiento del Bundesrat. 
constituyendo consiguientemente su aprobación una obligación 
del derecho público para el Reichstag. Dicha aprobación 
carece, por tanto, del carácter de autori7.ación de pago. siendo 
más bien el reconocimiento que la representación nacional 
expresa acerca de la necesidad o conveniencia de verificar 
dicha gasto: gasto cuya base jurídica es claro que no se 
encuentra en el Presupuesto, sino en las leyes del Imperio y en 
los contratos previamente estublecidos entre In Administración 
y los purticulan:s." 23 

Esta división que se hace del presupuesto reconoce la necesidad de dar 

prioridad a determinados sectores y . restarle impOrtáncia a otros; ya que el 

presupuesto de cualquier gobic010 . es limitado~ no· pucáen 'atenderse .. todos los 

problemas del país con la aplicadóii d~ la 'n1iI.iia-c;riiici~d"de ~~c:ú~is: Por ello, se 
•. ·' ·' . . . . . ' - . . ... . . . .. :~'.,< . ' - - .. , . . 

destina un porcentÍljc deicntÍinaélc>. a algurl'os problcm~s naciollali:s;'friielltí-as' que·a 

otros se les destí~11~' ~a/~r í-l !nellor, porccintaje, élc~cndie~·d¿ íii)~~p~ancil\' que 

tenga para el país stl ail!'!iciÓn~ • .. 
; -"' -~. -. . .. 

- ;;--',--.-o-

Gonzttlez. Op. Clt, p 136 
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Ahora bien, en el caso .de México, por tratarse de un país en desarrollo, con 

una econom.!a inestable y d~ficiente, las necesidades tanto de la población como de 

gobierno son dife~ellíes; las ;.ctividadcs presupuestarias, por lo tanto, deben ajustarse 

a la situación ec6~Ó~l~a. '~lml promover así el desarrollo y mejoramiento de las 

condiciones desfavorables. 

Vázquez, señala al respecto: 
"Para inducir el crecimiento económico de México será 
necesario que el Estado conciba, diseñe y ejecute una política 
de gasto público que responda a la problemática del desarrollo 
económico y social del país y siente las bases funcionales para 
el desenvolvimiento de todas las entidades públicas. 

Pero la única forma de lograr la necesaria coordinación dentro 
del sector público con un plan global de desarrollo y con los 
planes de los diversos sectores del país. dependerá de 
decisiones derivadas de un cuidadoso examen de las 
perspectivas de acción de cada entidad pública y de cada nivel 
administrativo. 

El plan deberft contemplar los mecanismos necesarios para que 
los sectores pliblico y privado combinen sus esfüer1:os en 
fünción de las metas de interés nacional que se lijen a largo. 
mediano y corto plazos. Cabe considerar que en el marco de la 
planilicaciún nacional en países de economía mixta como el 
nuestro, el carácter contractual del presupuesto se extiende al 
sector privado ligado a la acción económica del Estado. Este 
contrato con el sector privado puede delinirsc como un 
regunen presupuestario. donde representantes altamente 
calificados del Estado y de la iniciativa privada se reúnen en 
forma periódica a través de comisiones especiales, consejos 
económicos y sociales, grupos de trabajo, etc., a fin de 
confrontar previsiones y formular opiniones y sugestiones a las 
autoridades económicas y financieras responsables de la 
elabornción y control del presupuesto. En este proceso 
consultivo participan también las fuerzas laborales, pues éstas 
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representan tanto la inversión humana en la planificación, 
como su aplicación anual a través del presupuesto."24 

Lo anterior deja en claro que el Derecho Presupuestario no es una doctrina 

estricta e inflexible; al contrario se ajusta a las características sociales y económicas 

del país que lo adopta; . así· en Alemania el presupuesto es determinado por el 

gobierno y el Parla~~~to,: ~ientras que en México, para que actúe con la misma 
.. ,·". -"·- .. , º" 

efectividad se. ~equ!erede la intervención del gobierno, del sector privado y de las 

fue17.as laborales. ·· · · · 

' ... ,. . 

Adem!Ís d~'. esta característica, el Derecho PresupuesÍario cuenta con dos 

elementos:ge~~~~le~·~ue conforman la estructura básica del presupuesto de un país; 

se trata de los ingresos y de los egresos del gobierno, que constituyen el capital real . -· . 

con el que d.ierÍtadichÓ gobierno. 

2.3. LOS INGRESOS. 

Una de las actividades más importantes del Estado es dar satisfacción a las 

necesidades .colectivas de interés general, cuya gestión justifica y explica su 

existencia. Por ello, en sus orígenes, el Estado fue concebido corno un instrumento al 

servicio del hombre ·con el fin de· protegerlo, darle un ambiente de seguridad y 

proporcionarle dctcrl11irmdbs: .'medios de subsistencia que. por si solo no podría 

alcanzar. Para lcígra¡:··.esto, d Estado se ve en la nece~ida·d ,·d~ p~~star una gran 

variedad de scrvi~Ío~ ~·Óblicos. mismos que pura slÍ ,finan<!ia~1icnto requieren 

grandes cantidades{~:á ,dinero. Es .así como se justifica eL,;hecho de que los 

gobernados tengan é¡~~~p(;rta~ periódicamente prestacione~ ec<mÓmicas para que el 

VAzquez. Op. Cit., pp, &.10. 
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Estado pueda cumplir con sus tareas encomendadas, las que han de resultar en 

beneficio de la propia colectividad. 

En consecuencia, el motivo del ingreso está determinado por la urgencia que 

tiene el Estado de satisfacer las necesidades de los diferentes miembros que integran 

la comunidad política, quienes para tal efecto, están obligados a contribuir, de 

acuerdo a su capacidad y posibilidades~ a losgastos públicos. 

-· .. ,. 

Por estas razones dcntro,de'las f~ncione_s de promoción del bien común, el 

~~;i~~~~i~~,¡~~~~if "~~~J.~i~f.{~ 
Estado necesita de rccursos;.~J~ d~bc obtener en su rnayo;pllrt~;~fo'los patrimonios 

de los particular~s. s'~~j~~tifica, cin la ~isma ·medid~·.· la ·~~~Íi~~~i¿ri\1'~ la a~tividad 
-·- :> .. ~-,., ,~· .. _;--/• "=-::,.~,;' 

' :::_:. 
-",7'~.-;.-_·-· <?.~:/.~;~:,-e ;· .-··.1~~:-·. --- -

- >,;:'.,·; _-;.~·_:'.'-'(~:_: .. 
,,,:;~, ~?: ~-~:· ,; ·~.:_~·.--,·· 

linanciera. 

El ingreso público puede cntcndc~sc. dc.miin~~a gc'ricriW cofuó.clélinero que 
,'. (.. "' .•· -. ~:: . . .- - ,_-,,_ . -·- ;· ... ; ; ,, ,, 

entra en poder del gobierno.para c~lllp-lirc~ll··~us 1il2€i·;;ii~s;".llsi,\losjingresos son 

primordiales para la exis'tcncia; fún~i~~~ci'¡c~;~-d~l·:p¿r~~g~·~~~;:n~in·c~t~I.- · 

Presupuestario, tiene~ que rcgirse',bajq;l~s-leyesnacionalcs para evitar abusos por 

parte del gobierno. 
•'_'-_:c. -

·-·. :-:~ ::'. -

De esta manera; el dinero que ingresa a las arcas de Estado está protegido de 

alguna manera contra el desvío de fondos, ya que el gobierno tiene que destinar 
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dichos ingresos a los objetivos planteados· por la ley presupuestaria, y no puede 
.. -... '. .. ·· ... '·-

acudirse a otras fuentes de ingreso sin apegarse a la mencionada ley . 

. . ·.;,: ,·~ .... : .. -

Los· ingre~~s •p2~e~ dú~ii~:. en ingresos tributarios y los ingresos no 

tributarios; -1~~ ~r{~~!"ri~,~~~/¡;fi;:~ri{~i·~i~ero que aporta la población directamente 

por concepi~ d~ irri~S~~¡~~;~~-se~·J;ri~;1C>S, s~rvicios públicos como la luz eléctrica, el 

agua, el mimtel1iiTiientode, ctdles,e~C,~ y P()r I~ adquisiCión de productos qÚe causan 

impuestos, por ejemplo tod()s lo~ que''col1tiericn en su precio el Impuesto ál Yalor -

Agregado (IVA); Jos segundos por sll parte, son aquellos ingresos q-ue obtiene el 

gobierno fuera de los impuesios qllí: paga la población. 

2.4. LOS EGRESOS. 

Los egresos del Estado significan la salida del dinero de éste para el 

cumplimiento de sus li.mcl~n<:::i:- esto es;' los in~r~sos que se destinan a·los diversos 

sectores del país, alllcgurit (!St~ssc borvier1en crÍ-cgresos. 

Los egresos ~on co~oci~os uim~:i~n como gasto plÍblic(), y no esotra cosa que 

el dinero que gasta el gobie~o para rc~liza~ su trab~jo;~c~n~l~~ent~'.~n iaÚ~facer las 

necesidades colectivas. . -_ ') : ~ . /. . ,?''; \ ; < 

·-' -~., --~·¡:_ ,-,·~-~:·~':>~~,,·:.\'.'.~;~ _.,;··.·:-- ·.:~-~~::.-~\~:'., 
·, ~\:·'·o.: - . ' - •· -:-,. ·, ~.o~·,o • 

Ahora bien, los egrí:sós en nuestro país.están regulados por el Presupuesto de 

Egresos de la Feder;ción, el cual s~ én¿ar~i ~~ ~ict~min~r el d~stino de los ingresos 

bajo las distintas leyes. p~csupucstadas dispuestas en la legislación mexicana. 

"a) Se entiende por Presupuesto de Egresos de la Federación, a 
la autorización expedida por la Cámara de Diputados, a 
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iniciativa del Ejecutivo, para costear las actividades oficiales, 
obras y servicios públicos a cargo del Gobierno Federal, 
durante el periodo de un año, a partir del 1° de enero de cada 
ejercicio fiscal. 

b) El Proyecto de Presupuesto General de Egresos que el 
Ejecutivo envía anualmente a la Cámara de Diputados, se 
aprueba tal como se presenta, tanto en la cifra total del gasto 
programado como en la distribución de dicho gasto. 

c) A partir de 1965, el Proyecto de Presupuesto General de 
Egresos de la Federación incluye el gasto total del Gobierno 
Federal y la erogacmn de los principales organismos 
descentralizados y empresas propiedad del Gobierno Federal. 

d) El gasto directo del Gobierno Federal, el de los organismos 
descentralizados y empresas propiedad del Gobierno Federal, 
así como el gasto total del sector público federal sujeto a 
control presupuesta(, se presentan desde los puntos de vista 
geográfico o territorial, económico, funcional o por actividades 
y administrativo. 

e) La clasificación del presupuesto desde el punto de vista 
administrativo, consiste en un simple desglose del gasto por 
dependencias. Pese a su amplitud. dicha clasificación no 
comprende a la totalidad de las entidades que integran al sector 
público foderal. "25 

El Estado una vez que ha obtenido el ingreso por medio de las diferentes 

fuentes. procede a determinar el destino que le dará a todo lo recaudado: 

precisamente la segunda e,tapa de la actividad financiera del Estado tiene que ver con 

sus egresos. 

25 
Vá1.qucz Arro)·o. Franci5co.&~MUlll§~ Ed. UNAM. M~xico. 1971, p t•. 
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De una manera. general se puede decir que los egresos del Estado están 

detenninados po~·.1~s .previsiones financieras anuales en las· que se calculan y 

analizan los gastos necesariÓs que el gobierno debe hacer. · 

. - . . . 

En virtu~d1e'que por medio de los egresos o gastos queh~ga el Estado se ha 
. - r:-, 

de procura~.· el ci11nplimiento de sus fines, especial~critl!'"~iitfsfaúr las divérsas 

necesidades de la ~Ólectividad, por lo tanto, no es posibie ~uc; I~ _i,~ycr~'ión de los 

fondos públicos q~cde al arbitro de la Administración, pues si asif~era existirla un 
•, ·.- __ , ' -- , - '-· - ·.¡._.-·•::;[. 

desorden que redundaría.en un perjuicio causado a toda la comunidad al no'rcéibir la 

prestación de ~é~iéiOs públicos que requiere y que ha de lograrse con las 

erogaciones qui! h~ga é1 E:s:t~d~. • 

Por esta razón.y ante la trascendencia que tienen los egresos del Estado, la 

Constitución Política ha señalado como norma fundamental en esta materia que: 

"no podrá hacerse pago alguno que no esté comprendido en el 
presente presupuesto o dctem1inado por ley posterior". 
(Artículo 126 constilucional). 

Esto significa que los egresos del Estado deben estar: previamente 

establecidos. por lo que todo gasto público debe sujetarse>~·: u~· p~ograma 
dctcnninado que contemple todas las necesid~des~qu~ rc:'~1arli~n ~ati~~~~ción. En 

- - . - ' ' -, - ·' >' - . ' . " ,- ~· ' - . ' .· , : - -- ' - . 

consecuencia, adquiere gran importiméia ~I P~~~upuestll de EgreiÓs Cié la Federación, 

pero antes de referimos a éste es necesado cÍ~~ ~l~~has ba~
1

es element~lcs sobre los 

egresos del Estado en general. 
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Al igual que en los ingresos, el gobierno está limitado en sus actividades 

relacionadas a los egresos, ya que no es posible implementar egresos que estén fuera 

del presupuesto establecido. De esta manera: 

"El Gobierno no puede incrementar unilateralmente el número 
de organismos y autoridades existentes; tampoco puede 
aumentar el actual número de componentes a sueldo de cada 
uno de los organismos y autoridades, ni elevar a los 
funcionarios individualmente sus emolumentos -no nos 
estamos refiriendo aquí, como ya puede suponerse, a los 
ascensos regulares en categorías superiores de sueldos que se 
producen con arreglo a las disposiciones vigentes y que ya se 
han tenido en cuenta en el Presupuesto. 1126 

El gobierno tiene plena facultad de recaudar o invertir en activ.idadcs que le 

pcnnitan obtener los recursos para llevar a cabo sus funcion~~;:·~~ntr¿ de las cuales 

se encuentra el gasto público; de tal manera que el Estado al fi~~I de ciada año debe 
' _, .·«,·:. 

tener un presupuesto exacto de los recursos que se· han ·gen.erado. y los recursos que 

deberán ser destinados a sus diversas funciones. 

"El gasto público estará constituido por cualquier erogación 
realizada por el Estado u otro ente público y destinada a la 
consecución de los objetivos y metas propucstos".27 

El gasto público es entonces la administración de los recursos del. Estado y su 

aplicación en beneficio del país, procurando sobre todo, el desarrollo nacional; y 

debido a que el gobierno es el encargado de. administrar .. los rcc~rsos, tiene la 

capacidad de decidir la forma de generación y distribución de los_ mismos; tornando 

en consideración los proyectos del presupuesto; qúc · cáda entidad del país· lbnnula - · 

,. 
27 

La Band. ommzbO Pu1aupuc•l4áo. Op. ce., p. 75. 

J.-nene.r: Gonzilez. Antonio LecclOoes do °"echo.-Iol:!M!m. 3• edición, Ed. ECASA, Mt•lco, 1993, p. 12. 
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para sus actividades ·particulares; dicho proyecto debe indicar las necesidades 
·• .:·,·· - .. - ·. ''·· ., ' ' 

poblacionales prioritarias y Ía , cantidad 'de , recursos necesarios para cubrir estas 

necesidades; De esta':;.;,a~era~·«·alg~~as instituciones gubernamentales realizan 
•. ' > '·' \ :<:~--.; :_:·'.'>:·:~_,t':~::\?f:',-;:,-?,¡.f· ';·:> _:-~·:\ .:'.~ :.· .· '; .· . ' - . . 

estadisllcas de los. r!!.l:urso.s .. o~tef1.1do~ y las .necesidades requeridas, y asl el Poder 

Ejecutivo d~termine l~s J11c)ritÓs'destiíiiulos a cada una de las entidades . 
. " ... :., .-,<.~{;~;~-,;~·:;:·-~·~'Y··,~.\.:·' ... •' .· 
,·-·:'> .. ¡:_:-.<:,-- ·'".·,,·.~···" :.,:,:.:,:;~·:~--"' .,,,,, -·;,·, 

Las ~ctiviclacle~ realiz¡;da~ por: cada· entidad, son supervisadas por el Estado 
.-.~":">· ·.:,',_-:\·-·::·.;-·,í\~··-/;;.·¡:!:;·'«'. _,<',, 'i ·.·, ·.· - _. . 

en base a las leyes, para ·evitar Ja desviación de fondos y conseguir el cumplimiento 
' -~ .'.>.::;,):._;,_ ~:..:-'.~):{i--~~-.. -./.:):.·:<_\:-: •: .< .- .. , . ; . . . 

de los objetivos dc.la'mejorma;nerá posible. 
-. -,:·. -\.'> -, ·:~-~~·º' 
'-:~~}:,~\~~"::· -¡:.: ~-,;_::y;·· 

Para pode~ p~c)grama'r'.eLgasto público, la administra'ción del Estado debe de . ' ~ ... ·- ,,'· . - " - . . . . -· •' , . ' .-.. :. ,_' '' 

tomar en consideración 1ri'cl¡¿poni~lHd.~d ~clos~~~iJ'rs'os~<>il.Cl-fin de no generar 

inestabilidad y asi ~ropci~~i~~~;u·~'rli;[éc~~~l~l~ntg-~~(}~:óÍ~ic~, con la generación 

de nuevos apoyos directo~alasbci~.<lad)".~Y ·' _;.• ··- '' . 

. ·,." 

Si el gasto pú~lko n¿:s'~·~;Í~trib~1;~~~oporcionalmente, no se pueden atender 

adecuadamente los p-robl~;n~ssciciril~s. I~ que implica un bajo nivel de desarrollo 

social y económico eí1 el pais.~ Por lo.que el Estado necesita cfoctuar proyectos que 

ayuden a mantener In equidad entre sus ingresos y sus egresos, para así hacer un 

mejor uso del gasto p~blico. 

2.5. LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO 

PÚBUCO. 

El presupuesto es considerado dentro de aquellas operaciones que realiza el 

Estado y cada entidad foderativa, para saber qué cantidad de recursos necesitan para 

alcanzar las metas de bienestar propuestas para cada año. 
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Al realizarse un proyecto de presupuesto por cada entidad federativa, puede 

tenerse mayor seguridad de que se contemplarán todos los problemas a solucionarse 

en el pals, ya que las necesidades de cada entidad son diferentes y un programa 

general para todo el país podrla pasar por alto a algunos problemas específicos de los 

Estados. 

Al respecto. según la Ley de Presupuesto. Contabilidad y Gasto Público 

Federal, publicada en el Diario Oficial de la Fede.:Ució~ en 31 de diciembre de 1976. 
:.'. :'.· .. 

menciona algunos puntos importantes cómo: 

Cada entidad eont~r~-·co~;,~t~:'i~~i~ad encargada de· planear; 
programar,;prcsupucs~ar~ c_on,trÓlar y evaluar, sus. áctividades ·. 
respecto ni gasto'r}úblié:'o.~:~\~~ .-.;.;~::,,.,,,-,.~~--~:.~ · ··:,'":.:·)., __ ?-:"::·:·-··-'· ~ --

El Ejecutivo F~d~;:r~uto~ii~iá j~ ·pa'rti~i,p~bié>~·:e1:atiii en. fas 
empresas. sm:iédad,cs · ó aso.ciaCioncs civiles o 1nerca.ntiles; ya 
sea en su crcnción. •parn iiumcntar s1i c~1pitÍ1I o palÍ'imonió o 
Udquiriendo.todll OpUrtC de ésto''.?K . . . , 

' • • ' ,,' ~;""- f;-"o'-•: .. • .>. • •'·--'--' ···-- --

' '· ·': . -.: 
El presupuesto destinado· para un año de limciémcs. puede verse afectado y 

reducido por el efect~.d~di~ersos factores totalmente i\jencÍs a los postulados de la 

Ley de Presupuesto. por ejenÍplo: 

28 

"( ... ) Mientras el servicio de la deuda pública no tiene topes 
como tampoco su evolución, la política social ha sido 
castigada en el Presupuesto de egresos. incluso mediante 
factores extra-fiscales como el aumento de la tasa de interés 
para el caso de la deuda interna, la devaluación del tipo de 
cambio para el de la deuda externa, así como por el costo del 
rescate financiero, al comprimir el gasto programable, dentro 

Le)' de Presupuesto. Cont•bllir:MdyGasto Pübko. Op. Cll. pp. 1314-17. 
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del cual está el ?asto social, reduciéndolo en términos reales y 
delpercápitn".2

,c ,. , , ",, •. ; 

Por diversos l"llZónes, el E~tado se .~e oblignd~a:ocupar los recursos con los 
· ·. - ·t · · ·, ·· ··· · · .,· :-::~~·/·.:.<\.:/:. ·::/ ·{<L-"'·J1'~·!;-:'";-·'<-- -.·.,:.:.,_ 

que cuenta pnra''ateitcler sitú¡¡ciCl~i:s' llo 'previstás;': teniendo ;C¡úe'.:disminuir el 

:::::::::::.t::~;i·:~(,~:~~tm~:t~ª~i:itJ,1~i1~~~t:~6~[~~:tt~~if 1::;~::::t:ióa~ 
Presupuestal.·,····./ · ·· ;: ·,: <' :;:: · · { · >\',.',',.',·:-, .. :', · :,, .. ,·,'-,'•.;.\,:]' ·<~0:~-:Y' , ._.:,¡:J-> ,':;'> ,, 

·'·:_':,'~.'·,.·.·;·_::: '·;'.·i',,,·._ ·- ·.' . .:;:-~- :·,_'.~:.:·-;~:; '2.'·:···;~"'...-·,_~"'.'~-"; -:,,:· 
- . ,_ '·'.: ·;:--,~ -~~-:~~?/' .--:-.< - ,-:;:' -\~:·"' . . - . "- ,, ~.,:~: ~\. ·,-)·_;;' _-. 

Por, otra parte, in c(;y'de Prcsúpucsto. CoíiiáÍiiiidad )/ Gasto Público Federal, 
· - .-· .-~::. -·-: ~-:·.-:\~, -.~ '~¡:, , ._ ·1. ~,:r-~-· -~I< ;.,~ ·i:::, .;.~::~~<'.:,::;,: .. -: --.,:-, ·: ~ < .. : \.,._.:_::."; ~ >:::,: ·.'.::_:. 1. t :-· ~, .·~'.: : . . ':::-:;· ~:··_·._ '.::·,: . ·~. , - ~ 

contempla 'que cada :;'eniidád'. fod_erativáf'd_ebe (hacerse cargo' ,de ' administrar sus 

recursos par1i', é~i;t~~:'l~c;;~Jrii~;liiii_cfari;?y•-~1\é<ln~e¿Úeh~e ent<lÍpecimiento del 

presupuesto en las regionesd,el país ltlás aisladas. 
::::;~~ -' - '·' -

Al respectó.la Le/die~ lo siguiente:· 

"Cada éntidud llevúrá su propia contabilidad, la ciml incluini 
las cuentas pam registrur tanto los activiis.· pasivos·. capital o 
patrimonio, ingresos. costos y gastos. como las asignacioi1cs. 
compromisos y ejercicios correspondientes a los programas y 
partidas de su propio presupuesto". ~o , 

Para cubrir las necesidades particulares de cada enti.dad. estas deben entregar 

un proyecto de presupuesto que señale los gastos que requie~e· realizar .y; los ingresos 

que necesita; este proyecto es revisado por el Poder Ejecutivo; quien determina si es 

necesario o no (e inClu_so'posiblé) destinar el monto solicitado por esa entidad para 

satisfacer sus necesidades; 

29 

30 ~ P*-no, O.vid."GastoSodalyDescentral&z.oón'"91"1BUC:W•NpchgNo 111 Mblco,enerode1999.p.24. 
ley de Presupuesto. Contabihdady GastoPUblicoFederal. Op. CI!, p. 1314-15 
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Además cada entidad es·responsablé de verificar que los recursos obtenidos 

sean utilizados adecuadamente; a~[ como tá~bién ~iene la obligación de comprobar 

ante el gobierno f;d~ra1:·; ~~~/s~ ~oblaC:ió~, que los recursos fueron utilizaron 

conforme ai~ ley, ~n be~'efi~io d~ la ~~~id~d: . 

La institución gubernamental: que se encarga de recabar todos los ingresos, 

por entidad, es la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la cual tiene la 

responsabilidad de entregar todos los fondos pam el cumplimiento de las actividades 

del Estado. Además de ser la responsable de comunicar a las entidades y a la 

población en. general las políticas y lineamientos tributarios a que deben sujetarse 

año con año pára la elaboración oport~na del presupuesto foderal. 

Asimismo. el Poder ~jccútivo tiene la obligación de presentar ammlmente un 

infonne de ingresos y egresos· para. que la sociedad tenga_. ~onÓ~imicnto de los 

mismos y compruebe de qué manera se gastan sus contribuciones. 
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CAPITULO 111. LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

3.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS. 

Fue durante el periodo posrevolucionario cuando en la política fiscal se operó 

una transfommción con el Impuesto del Centenario de 1921. que inició la 

implantación del Impuesto Sobre la Renta en México. En realidad, I~ prim,e~a Léy 

del Impuesto Sobre fa Renta fue considerada temporal. En efccto;;el •20 de julio de 

1921. se estableció un impuesto _de carácter ·extraordinario,. ~~~~d~;~ bar.una~ s~la 
vez y por lo tanto transitado. Gravó l~s ingresos del com~rcio, de'l~.i~d~st~ia;dé la 

ganadería, los obtenidos por los profcsionistas y los asalá~i~dgS', jsi::~~lll~ los 

provenientes de la imp~sició~ d~ capitales en valores a réd.ito y de part,i~ipa~iones o 

dividendos en las empresas .. 

La base del i~~~~esto füeron los ingresoso gananc~as c~rrespondientes al mes 

de agosto de 1921: y para ello se dieron reglas con la finalidad d~ prorratear ingresos 

obtenidos en varios meses, de tal suerte que ·sólc:i se gnÍváran los correspondientes al 

mes de agosto. 

Desde la vigencia de esta Ley 'si: señaló como sujetos del pago de este 

impuesto tanto a los · mexicarÍos como a fo_s extranjeros, ya sea que estuvieran 

domiciliados en México .o en el extranjero, siempre que sus ingresos reconocieran 
- - - .-·. -. . -

como füente el territorio de la R~púbHca Mexicana, obligándoseles a calcular la tasa 

sobre sus ganancias brutas, ·sin"pennitir.dcducciones, amortizaciones o cualquier otro 

concepto. 
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El impuesto se pagó en estampillas que llevaban la leyenda ."Centenario". Las 

distintas actividades que fueron gravadas, las denominó esta Ley "Cédulas'' y a las 

tasas del gravamen, según los renglones que constituyen el. illii~~o en cada. caso, se 

les llamó "Categorias" 

El 21 de febrero de 1924 se propuso la cre~dÓn;d~u·~li-Leysemejante a la del 

Centenario, sólo que con carácter permanen~e; ·l~-~~~·~/~fo¡;;~l~ó el 21 de febrero 

1924. denominándose Ley para la. RecaudadÓn d·é·Í~~ l~p~estos Establecidos en la 

Ley de Ingresos Vigente sobre Sueldos/;Salarios; Emolumentos, Honorarios y 

Utilidades de las~~éiedrides y Empresas. ~st~ ordenamiento marca la implantación .. ·- ,,.· .. " 

del impuesto en.'M'éxico~ por haber sido ya de carácter permanente, en tanto que el 

anterior sól~ ~e ~~li~Ó ~e ~allera transit~ria. "se estructuró como dice su nombre, 

para gravar los ingresos personales provenientes de sueldos y honorarios y las 

utilidades de las empresas. Como se observa, se referia a dos· de los conceptos que 

originan ingresos: la nctividad de las empresas comerciales dedicadas a lá industria. 

la agricultura y el comercio, en donde existe la combinación' del capital y del. trabajo 

y a los provenientes de la aclividad personal. derivados del trahitio',de.'.hornbre, ya 

sea asalariado o dedicado a una profesión liberal." 31 

En fomm especial, en el articulo 1.1. fracción IV. se cxcluyerondcl gravamen 

las ganancias de capilal. es decir, el aumento del v~lor de las propiedade~ por el 

desarrollo económico general o por la pérdida del valor adquisitivode·la n1onéda; 

salvo el caso de que se tratará de aumentos al valor de los activos, derivados de 

reinversión de las ganancias producidas por el negocio. Cuando la revaloración de 

los activos de las empresas se hacia figurar en los balances, la Ley los·consideraba 

como ganancias gravables. Para el cómputo de las ganancias líquidas, se admitieron 

una serie de deducciones, del ingreso total sólo se dejo el establecimiento de estas 

" Cu~ M. Selkna C".t..,.J ~ Cailot l'tnllu' faJ)Oflda • AnaJ1m de k>l lmpucuo Sobre 11 Rmi. y al A«1wo 199j .f..dllonai lbnni1 S.A. de C. V. 
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deducciones al Reglamento, lo cual vino a corregirse hasta el ailo de 1954, por 

considerarse que la base del gravamen en estos casos debe quedar establecida en la 

Ley y no debía sermaieria del Reglamento. 

El impuesto se pagaría en estampillas y había obligacíón de formular 

manifcstaciones"~{illgreso en los modelos o formas aprobadas por la Sec;etaria. 

Dichas fonnlÍs é:~:{~¡i¡~ lá pr~sentación de una serie de datos y debían depositarse en 

las Oficinas R~~e¡:>191'1i~ para ser revisadas por las Juntas Calificadoras: 
·':'(, ;. 

Desde 'cnt~~c:s,sc~crcÓ i~; ¿bliglÍ~ión de retener y· ente~r ~1: ;i~'~G~sto a los 
-.· : :'. - ,.:., ··"'" ..• ·;: :_ .. ·, - . -~. -_ .. -~·,._-...,.:Y- ,._ ·. , .. .,, -·-·, .. ~-:~:· · ... ,\·:. :'. ·. _.::~;·1,:. ·.,. ,;~- ·- _ ;_:,;··."·~:~>,., -~- .. _ -_.: -. 

asalariados, dáncl~se _·opoi:tu":idacjci:n;c~sos: de ·inconforinida~ . c9?t~a los:. dict~menes 

::nt~::u:::::r'czn~~:~f it~~i~1ini~~f l~~i~rfi~~l~~faºi~i~·~it¡~~,f ~:;r:ti:a:iºs 
' ,·,:_·_·- ~<:' ·. . ,._ './~; ··'.;-' ·;<'", =;-~-~~-~ :::._ )' ~; -. ·.-

Según el 1Írtictlll13Ó; d~l .prciduét(} dél. impuesto recaudado por la Federáción 

debería entregarse. U~ 10% a la ÉntÍd~d Federativa y un 10% al MuniclpiQ' donde se 

hubiera originado el ingreso gravable. Para que ambas entldÍ1dc~ estu~icran en 

posibilidad de c111nplir con l;1s obligaciones que les ha eneomendad~Iii Constitución. 

y gozar de la independencia necesaria, base de un régimen federnL:. 

Con la experiencia obtenida durante el impl1rtante afio' de I~ implantación de 

este imrmesto. y parn agrupar nuevamente en. un. cód,ig~ .la ley Y· el reglamen.to 

respectivo. al año siguiente se aprobó la ter~e~~,L~yd~J;!lll~puest'1 S~bre la Renta, 

llamada a regir dieciséis años, de 1925 a 1941,'~~c ~ibie~ sufrió una serie.de 

refonnas y adiciones explicables por la. nec~sida·~ 'de i~cl~ir' e~ el impuesto las 

nuevas manifostaciones.· deI fonómeno __ ~conórnic~: cri c~nstantc expansión, puede 

afirmarse que fue la que arraigÓ en fonn~ cl~li~iti~a ~ste impuesto e~ nuestro m~dio, 
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y logró ·la definición de un conjunto de normas, aún presentes en la legislación en 

vigor. 

Esta Ley recogió la idea de participación del impuesto establecida en la Ley 

de 1924, desli.lla'ndo,~ll IO% al Estado y otro IO% al Municipio, pero la condicionó 

al hecho de qÍJe'~~lls\mtidades no gravaran las mismas fuentes que la Ley de Renta 

y, en todÓ c~~C,,,~~{~i tales fuentes se encontraban gravadas por los municipios o 

entidades: fed~ra'.ti.~~s. éstos redujeran sus tarifas disminuyéndolas en una proporción 

equivalente .,al•: 1.0% .que otorgaría la Federación. Con ello quería evitarse la 

concurrencia i~;~sltiva sobre la misma fuente . 

. La ·vigencia por casi d.iccisicte años de la Ley expedida' en ·.1925, 

retocada a través. de una serie de 'ref~rmás, hizo Úrgente la aprobación dé un nuevo 

texto que incluyera con criíerio si~t~~ll~tii:o !~das las nonnris refc~;;rite~ ~"la maicria. 

lo que dio lugar a la L~y ci~'JI clbdibiembre de 1941, aplicad.a ~(!'~d~el lo. de enero 

del año siguiente. 

En julio de:: 1945 .s~.:retbrmaron algunos artículos. de la .Ley. a fin de 

considerar sujetos del . i1~;-11'ues,tÓ. a: los productores de películas, ~iriematográficas 
nacionales. así como a los qu~. siend~ prod.uetores, al mismo tiempo distribuyeran 

sus películas. 

El 30 de diciembre de 1947 se iniciaron reformas del impuesto, 

modificándose el articulo 14 para excluir del gravamen los ingresos derivados de 

arrendamientos efectuados por sociedades civiles. Asimismo, el beneficio de 

exención dcl impuesto otorgado a las empresas editorns, se hizo extensivo también a 

Jos autorcs de libros científicos, literarios o culturales, excepción hecha de los 
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autores de argumentos de pelfculas cinematográficas, para lo cual se modificó el 

artículo 15 en su fracción XII. 

Finalmenté, la Ley de 1941 sufrió sus últimas refonnas el 29. de diciembre de 

1952 las cua.lesabaf~aron no sólo el Impuesto Sobre la Renta, sino el Impuesto sobre 

Utilidades E~C:cdc,n.~~s:: P.or vi.rtud de estas reformas, la ex~nciÓn de que gozaban los 

dueños de c~che~·~i'c:~~ré¡Girer seHmitó ni prlJpietnrio d~ mi 5610 auto~óvil de alquiler 

destinndoar. trai{spori~'éic pas~jer<Js; ·· 

Otra~~ .• ~J.;~:;~~as n;'~dülar~~~e la·::n~~sistee~·la división de.las cédulas 
• • • + ,' ,~ "• !;' 

en siete .grupo~:1volv.í~~élo ni 'sislc1n~,proJ',~estop?r la,LeY'·<ié •. ·1924. Para el.lo. se 

::::::~~:~~~h~ti~i~~;f W~~~J~~~f t¡~~~i~f tE 
se justifica por la; diJ~~icln.cl: d~/ l~s· m~tch¡;; qÜe regúr.~ 'y ci·~~.;'re'qüicren un 

tnitamiento nscál ·· distinh:i; · Nti'tri'<las;ras llcúviélai.tés ·.··e~~l101niclls.··. cicl>ían estar 

igualmente gravadas Y. elÉ~lil'cl<i •. ~\;11~é~ de su p11Úti~;¡ Í1ripo~i1iv;1.:~o~í:i y debía 
-- -· - . . . -· ~ -·." ' ' . - -· . - -- . . .- . - - -, -- . -· ·- - ' 

impulsar las que se enco11tr1i.rái(c11 desfavorables. cmidiciorÍcs. /\.dei11ás, desde la 

época en que se rusionaron todas las llC:tividade~mcrC:antiles. en una sÍ>la céd;rla. ti.re 

indispensable hacer um1 excepciú~ par~ el caso de la ugri~uúu;~.·~. darle una 

protección especial con la mira de ¿stirn~lura esa a~ti~id'ad ~ubst~~cial para la 

economía del país. En· cfi:ct~~ p~~a ~ic~lar las. inv~rsioric~: h~clu Íá ·agricultura y 

gunadcria, las tusas de· la· Cédufáé .1' se· redujeron 50%: co·n esto se demuestra la 

excelencia del lmpuest~ Sobr~ la Rcnt~. p~esto que pe~~ite suavizar el gravamen 

para los contribuyentes de bajos o m.cdiano¿ reeurs~s y aumentarl~ a los que tienen 
. ' . ' ' 

un potencial económico superior, según .lo. exigen los . prinéipios de la justicia 

distributiva. 
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En el año de 1954 entró en vigor una nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta 

y con ella .se inició la tercera etapa legislativa de este impuesto en México. Esta Ley, 

además de incluir una serie de nuevos e importantes preceptos y de reagrupar, en 

forma lógica··· los 'correspondientes a la legislación anterior, rigió sin ninguna 

modificació~~dura'riie l:os años de 1954 y 1955. 

El 1 º de 'é~fro de 2002 se publicó la ultima Ley del Impuesto Sobre la Renta 

entrando en vig~~}1 ''1ii~ltio día de su publicación. 
!;: ... ,, . ' 

"·-\"<-">·"· 
E~ta llu~~a~-~i~ruc toÚ!lm~rite ~eformada a la anterior de 198,J;dcbido a que 

su texto original había' sút'o co~staritc~e.ntcmOdificado 'por loq~e ele 11i···1éy original 

solo qued~ el ··.~ri'ri~i~r?~:cl~'B~;g~~;.!Tic~~~-:'.dci~·u~ci~Üei¡_iguÍÍi a' la base del 

impuesto". ·.Ya que' los sujetos se ampliaron, se niodificarori las.tasas o tarifas y se 

modilieó la.base Jc{í;~PGdt~.:_'-·:• _':··· 
;·, ¡.-.,,:~>--- '·.:'·;~ ·.;;>; ;._.';e_:~-

3.2. ELEMENTos'oEü IMruEsTo; 
'· ···._, º'···· 

En El Artfc111ri'5 _ii~I Código.i>isclll'dc. la, F~cleraciú;1 se precisa la aplicación 

estricta de las disposiJic>ri~s Í.sÓa_l~s ~Je delin~n ~argas .a los particulares y hts que 

scrlalan excepciones a<rris mi!ií11ns sé_ 'considera quc~esiablccen ,cargas a los 
. ..:· "'"' ¡ -- ' 

particulares las rÍomlas que se ~cficicn-al sujeto; oqjctÓ~ base,. tasa o t'arifa. Por lo que 

se desprenden los elenicnÍos de las eoíitribuci_ones qué sor!: sujeto. objeto. base. 

cuota, tasa o tarifa. 

3.2.l SU.JETO,. 

El Articulo 1 ºde la ley establece que: 
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Las personas flsicas y lás morales están obligadas al pago del 
Impuesto Sobre la Rentá en los siguientes casos: 

1.- Las residentes en México respecto de todos sus ingresos 
cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de 
donde procedan. 

11.- Los residentes en el extranjero que tengan un 
establecimiento permanente en el pals, respecto de los ingresos 
atribuibles a dicho establecimiento permanente. 

111.- Los residentes en el extranjero. respecto de los ingresos 
procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio 
nacional. cuando no tengan un establecimiento permanente en 
el país, o cuando teniéndolo, dichos ingresos no, sean 
atribuibles a éste. " 

Por lo que los sujetos obligado al pago del impuesto, correspónde a todas las 

personas que obtengan ingresos. y establece tres diforentcst,ipo~,dc:,~Újeíos." 

1° Las personas residentes en México. 

::!º Los cxtrnnjcros con establecimiento pcrmunentc en Méxi~ó"" 
-- ___ -,._. .· 

3º Los cxtrunjcrus por ingn:sos provenientes de territorio iiacionaL 

Rcspccto a los sujetos con domicilio en México aclarn 4ue esttin obligados a 

su pago por todos los ingresos que perciban sin importar de donde provienen. por lo 

que cn este punto la Ley del Impuesto Sobre la Renta aplica el concepto de 

residencia abandonando el concepto de nacionalidad y globali7..a todos los ingresos 

no solo los percibidos en México si no también los recibidos del extranjero como 

intereses, dividendos. honorarios o sueldos, pudiendo acreditar los impuestos 

pagados en el extranjero. 



En relación a los residentes en el extranjero con establecimiento en México, la 

ley grava los ingresos percibidos por dichos establecimientos para lo cual establece 

en su articulo2º los criterios para considerar establecimiento pennanente; lo anterior 

permite al estado cobrarle impuestos a los extranjeros por ingresos de su 

establecimiento· evitando competencia desleal con los nacionales y atendiendo al 

principio .de globalización. 

Sobre)· los extranjeros con fuente de riqueza en México, pero sin 

establecimiento en el país; se determina en el tilulo V de la ley.las tasa a pagar por 

los ingre~()s·percibid,os/átencHendo a la actividad que desarrollan; .este sistema se 

considera 'rriuy frasccndcnte atendiendo a las siguientes consideraciones .. Como los 
,~-.· -:,, '. ·.• ., .. ' - . ·' ' ' ' . -

extranjeros no .. ti~t'ten 'cio;;:¡icitio en México, no se les puede notificar, ninguna 

liquidació~ y ~olll~\ampoco tiene bienes, no son susceptibles dé e~b~~io; i>or 1 t1 que 

la Ley oblig~'; la persona que les pague a reienerles el impuesto a·~arg'o'y~~tcrarlo 
al Estado;.(lo/10 q~e se genera una obligación al r~side~i~'c~.~éxic~ que los 

contrate, estableciéndose como sanción fiscal· que~ no .~erá clcdÜciblc ~I gasto 

efecnmdo. Así mismo se gencrn una problenuilicu c~1;1~r<:Ít1I ~on el im·~~eslo. ya que 

no todos los extranjeros aceptan el traslado clcl i;11pÜcsto. por lo que ocasiona que los 

impuestos se negocien, por lo que en caso de'n',1 ~·cr a~ép1ados se ineremenle el 
. -

monto de los gaslos no deducibles para el nacional, incrcmcnlándose el costo al 

consumidor final. 

3.2.2 OBJETO . 

• >· • 

En cuanto. al o~jclo en'. la Ley_ del Impuesto Sobre la Renta. lo podemos 

considerar como lo señ;la_él_artículo Jº_ de la Ley como al "Ingreso", ya que es lo 
. . . : ; . . ' , ~ ' 

que se grabará. La-méncionada Ley eslablece en sus artículos 17, 106 y 179 lo que se 

considera como ingresos·. 
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En el artículo 17 se hace referencia al ingreso de las personas morales al 

señalar: 

"Las personas morales residentes en el país, incluida la 
asociación en participación, acumularán la totalidad de los 
ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 
cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio, inclusive los 
provenientes de sus establecimientos en el extranjero ... 

En el artículo 106 señala lo correspondiente a las personas fisicas: 

··Están obligadas al pago del impuesto establecido en este 
Título, las personas fisicas residentes en México que obtengan 
ingresos en efectivo, en bienes, devengado cuando en los 
términos de este Título señale, en crédito, en servicios en los 
casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo." 

En el artículo 179 se hace referencia a los ingresos obtenidos por los 

extranjeros que tiene fuente de riqueza en nuestro país: 

" 

··Est:in obligados al pago del impuesto sobre la renta conforme 
a este Titulo los residentes en el extranjero que obtengan 
ingresos en efectivo. en bienes. en servicios o en crédito. aun 
cuando hayan sido determinados prcsuntivamenh: por las 
autoridades liscalcs. en los términos de los artículos 91. 92. 
215 y 216 de esta Ley. provenientes de fuentes de riqueza 
situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 
establecimiento permanente en el país o cuando teniéndolo. los 
ingresos no sean atribuibles a éste. Se considera que forman 
parte de los ingresos mi:ncionados en este púrraf"o. los pagos 
efectuados con motivo de los actos o actividades a que se 
refiere este Título, que beneficien al residente en el extraqjcro, 
inclusive cuando le eviten una erogación··. 32 

l.• 1m¡,.,.11n1C' M.'l'l•l•r quc r•na al¡ium~ aultWC'• rl ub~t1 de la I~ dtl hnpuc-1lfl St>ttrc- la Renta"" H el in.i1rt0, 11nn la ullhdad que"" d.-tnnuna dt •r:~•r a fo\ 
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De los elementos que establecen los artículos anteriores, se puede determinar 

la utilidad de las empresas, que algunos autores consideran que constituye el objeto 

del Impuesto Sobre la Renta. Así, Gregorio Sánchez León en su libro seilala: 

"El impuesto grava todos los ingresos que se acumulen. en 
dinero, especie, servicios o en crédito, originados por el trabajo 
personal. bienes. por ganancia en la enajenación de bienes, 
premios hechos o actos jurídicos, capital actividades 
empresariales. utilidades por fluctuación de monedas 
extranjeras. o la combinación de todos ellos, que aumente el 
patrimonio del contribuyente, persona lisica o moral, mexicana 
o extrajera residente en el país o fuera de él, provenientes de 
fuentes de riqueza ubicadas en territorio nacional. restando las 
deducciones, perdidas, bienes exceptuados del pago y 
estímulos fiscales autorizados por la Ley"33

• 

3.2.3 BASE. 

La detenninnción de la base de, este impuesto es la parte más difícil para su _, 

aplicación, ya que si bien la Ley partede la premisa de ingresos menos deducciones 

es la has<: del impuesto. existe un sin nÚmcro'dc circunstancias para las deducciones. 

ya que estas dcpe1iden de cada s~jcto,d~bídon.quc se establece en la Ley como 

principal requisito que sea,' un: gasto: deducible, qu~' sea' cstrictaínentc indispcnsahlc 

para los fines dclncgocio, co~cepto muy g~ncralquc damargc~ 'a qu'c cada persona 
; , ~ . . . .-'" " , '.. :'' - ·. 

lo interprete de difi!rcntc manerá,así también corno lo,s gastos administrativos en que 

no e.'\iste medio par~, ~ua~tificar hasta que monto son deducibles los -gastos de 
,_. < 

Si nos enfocamos a las sociedades mercantiles estas deberán sumar la 

totalidad de sus - ingresos, incluyendo los ingresos en crédito~ - la' ganancia 

inflacionaria y se le restaran las deducciones, las cuales son barriadas dependiendo 

65 



del tipo de sujeto y de las propias limitaciones que determina la ley. Si nos 

enfocamos a las personas flsicas los ingresos y las deducciones dependerán de la 

actividad que realice la persona. ya que no en todos lo casos se acumularan los 

ingresos en crédito o la ganancia inflacionaria. 

Es importante señalar que la determinación de base gravablc. es donde se 

encuentra la forma en que muchos contribuyentes dolosa o accidentalmente evaden 

los impuestos. no pudiendo pasar por alto que el legislador_ ha contribuido en este 

factor derivado de una falta total de técnica legislativa que adicionado con la riqueza 

de nuestro lenguaje, da margen a que' de éada concepto se pueda sácar una serie de 

variantes que con la constante evolución ~e-comercio, dificulta su exacta aplicación. 

Debemos de tomar en cuenta que muchas veces el legislador al pretender 

estimular algún sector industrial o comer~'ia-Í; iísí como para frenarlo utiliza el 

renglón de deducciones incrementarlas ·o -~~·duciélldolas lo que _implica que los 

contribuyentes paguen mas o menos impuestos. 

3.2.4. TASA O TARIFA. 

Mediante la aplicación de la tarifa ~ la brisc .imp~nible ~e obtiene el importe o 
. o.'··,·-·'>·. -¡.. - .- •. • .. ,;· ' ' 

cuota del tributo. La noción de la •tarifa es co;nplcj~ porque sus elcment()S pueden 

variar en fimción de los componentes. Así.:·r·a~):tasas pu~dcH·ser:dc ;re~ ~.lases: 
proporcional, progresiva. o regresiva,· que ~~n 'r'ui~~ r~s~c~Ú~~rricllt~.·ara"s'imp~est~s 
proporcionales, progresivos y regresivos. En' la lcysc cncorÍtr~riios tanto tasas fijas 

como tarifas progresivas. 

)l 

fin'rt>no S•nchc" 1 nin 0..:fecho r1~I !l.tc\kun l:d11nri.1I C'udcna\ f'.d1tor y l>iunbuidnr, l'l'M 
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Las personas morales aplican una tasa fija. Las personas fisicas no pagan una tasa 

proporcional detem1inada~··ya que pa~a ellas el. legislador .determinó una tarifa 

progresiva dependlemio cié losingrbs~s 'gravables; ~xisti¡;ndo la excépción para los 

ingresos por rifas ~ sort~os y ~.or lnt~r~~~sb~~c~rfos. ~ Ios C:uales se. les aplica una 

porcentaje fijo 'y ~uyds i~gre~os;:iJb ·5¿~ ¡)¿~~·~¡~bles¡; ;~5 otros ingresos. A los 

extranjeros c~;;>iu~rii<: ;clg;: i~g;c~é'i'{~~}·Mé~i~a ·'se·1~s··· est~b1ccen tasas fijas 

dcpendiendod'e'1'ü~~tit¡ci.a·<l.:;.·.n;.~~~~~6Í)e;;f~·· · · ·. 

'·,' ·,; '~ ',' .' -

3.2.5 OBLIGACIC?NES. /<< 
.:· .. :<,,-.. '\~:.;:: :<; «·':':': » 

Las ·obligaciones•· fi§crile~ que 'deben cumplir las sociedades mercantiles 

sujetas al pago del h~1pu~st~ Sob~~ laRenia'scin l~'S s¡gÚientes: 

1.- Llevar contabilidad y cuando' se: realicen operaciones en moneda extranjera. 

deberá registrarse al tipo de cambio aplicable en la fecha en que se concierten. 

2.- Expedir comprobantes por las actividades que realicen y conservar una copia de 

los mismos a disposición de la Secretaria de Hacienda y Crcdito Pliblico. 

3.- Expedir constancias en las qüe asienten el monto de los pagos e!Cctuados quc 

constituyan ingresos dc ll1entc de riqueza ubicada cn ivlcxico o de los pagos 

cli:ctuados a los estahlccimicntos en el extranjero de instituciones de crcditu del pais . 

.J.- Presentar, a más tardur el día 15 de febrero de cadu arlo. la inlbrmaci6n 

correspondiente de las: pcrsonas'a· h1s que les hubieran cli:cwado retenciones en d 

afio de calemlario anterior. 

5.- Formular un estado de posición linm1ciera y levantar invcntario.dc:cxistcncias a 

la focha en que termi11c.~lcjcrcicio~ de acuerdo con las disposicloncs r~gl;1111~ntad.as 
rcspcclivus. 

6.- Presentar declaración en la que se determine el resultado fiscal del ejercicio o fu 

utilidad gravable del mismo y el monto del impuesto correspondiente, ante las 
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oficinas autorizadas, dentro de los tres meses s.iguientes a In. fecha en que termine 

dicho ejercicio. En dicha declaración también'se dcténninaránJa utilidad fiscal y el 

empresa .. , 

7.- Presentiir.~nl~s d~r dia 1s<a~ f~í;~ci~~,J~ ~~d~. ari~; fu7ro';,;;~ ~~Í¿aici~iñs~luto al 

31 de dic,icmbrc del afio antc
1

?iol','~~"l6~·¡,¡.é~t~;¡~~~ q'i.íe"ré)myan s.ido otorgados o 
garantizudos'~~rfc~i-~e~i~~·~~~I ~~ii~füci:;g: ';,:·:, ;i, .. · \;' .;.···· . , ',. . 
s.~ Proporeionar la , información' de''.1as:'opcracioi1cs: efectuadas en el ano de 

calendario inmediatO anterior con los provecdtirC!s y 'ccí~ 16~'cii~~t~s'qu~ se requiera 

en lu forma oficial ~u~ para tal efec¡o expid~n las auto~icÍ~~e~ r.;~~lcs. 
9.- Presentar a más tardar ~I día 15 de febrero de cada aÍio relrición de las personas 

les hubieren efectuado retenciones del impuesto sobre la rcntny.'dé las personas a las 

que les hubieran otorgado donativos en el año de calendario inmediato anterior. 

10.- Las declarncioncs deberán presentarse a través de n'ieclios electrónicos en la 

dirección ele correo electrónico que al efecto señale el Servicio de Administración 

Tributaria, mediante disposiciones de carácter general. 

11.- Llevar un registro de las operaciones que efectúen con títulos valcir .. 

12.- Obtener y conservar la documentación crnnprobatoria, · trntiíndosc ·etc 

contribuyentes que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el 

extranjero. 

13.- Presentar, conjuntamente con la declaración del ¡;jercicio. la información de las 

operaciones que realicen con partes relacionadas residentes en el extranjero. 

elcctuadas durante el afio de calendario inmediato anterior, que se solicite mediante 

la forma oficial que al efecto aprueben las autoridades lisealcs. 

14.- Cuando hagan pagos por concepto ele dividendos o utilidades a personas lisicas 

o morales, efectuar los pagos con cheque nominativo, proporcionando constuncia en 

la que se señale su monto y presentar, a más tardar el clia 15 de febrero de cada año, 

Ju información sobre el nombre, domicilio y Registro Federal de Contribuyentes, de 
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cada una de las personas a quienes les efectuaron los pagos, así como el monto 

pagado en el año de calendario inmediato anterior. 

15 .- Cuando celebren op~raciones con pártes relacionaclas, é~tas deberán· determinar 

sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas"; consideranclo para esas 
·. '. (.,_,· .. -· ..... 

operaciones los precios y montos de contraprestaciones que hubieran _utilizado con o 

entre partes independientes en operaciones comparables .. · ... :·. ···.···.'.:: ··_:," .· 

16.- Presentar, a más tardar el día 15 de febrero declara~ión e~· Ía qu~ proporcionen 

la información de las operaciones efectuadas a través cl~ ficteic'6ini;os por. ios que se 

realicen actividades empresariales. 

17.- Llevar un registro especifico de las inversiones por-:J~sque sá·to111ó l.a deducción 
' ·' .. ,, ~ . . -, 

inmediata en los ténninos del artículo 220 de esta Ley';-.::-": 

Las obligaciones de las personas fisi~~s· p~~~ el. ~umplil'nento del impueslo 

depende de cada uno de los conceptos por fos ·q~:e''re;Cibc.'eJ ingreso. siendo las 

principales: 

1.- Esiar inscrilo en el Registro Federal d¿ Contribuycnles. 

2.- Efectuar pagos provisionales a cuenla del impuesto anual. 

3 .- Prcsclllar en el mes de abril d~clur~ció1Í ~mml por el !Olul de los ingresos 

pcn:ibidos en el ejercicio alllerior. 

4.- Guurdar los comprobantes de Jos ingresos y deducciones_ que reúnun los 

rcquisilos fiscales establecidos en el Código Fiscal de Ju Federación. 

Se debe de mencionar que las obligaciones que establece la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, son en Ju práctica muy difíciles de cumplir para las sociedades 

111crcu111ilcs, lo que implica que la mayoría de las sociedades fr(!ritc u una nudiloría 

por parle de la Secretaria de Hacienda deban enfrentar la aplicación de sanciones. 
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CAPITULO 4. LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

4.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS. 

El impuesto al activo fue creado por el Poder Legislativo de Ja Unión a través 

de la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones . Fiscales, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de' 1988.34 

De acuerdo con los anteccdcnt~s que sé conocéndelI~f·uesto al Activo, el· 

Debido 

sistema impositivo debía incorpor;;rsc áA l~gislaci-Ón li;~~I :c1 'inipu'csto mínimo a 

las emprcsas:·35 • - : '.';:;::•/ - ,;· (<.i 

-· . "/. '•'.";., ~:~:::") 

Se le conoció como Ley .del. lrnpucsÍoal 1\ctivo de' las, ~inpr~sas, ya qÜe las 

personas que lo cu usaban. eran .. ex71~~iva~i:~t~' ~l~~+.~s.';~~·-1¿~¡~, _ré·r~ona~ fisicas y 

morales que realizaban actb·idadeséínpresarialcs: PosteriClmicntc sefüe agrandando 

e1 elemento subjetivo, pues hasta 1a ~e~h~; e;º¡~ ii61ua-tL~p;:~ª';g~:~uJctos ~c1 mismo 

todas las personas 1~1orales. indepcridiCniérrÍcllté si re~Íi~~·~ () iJ() álgima ·actividad 
··' 

J4 
lnicia1iu de la l.cy que Eslahlccc, H:cfom1a, 1\dicinna y Deroga; Diversas Uisposicion\."S Fiséalcs,' Diciembre de 1988, págs. XV a 

~SVll .. 
Propuesta Para Un Nuevo Enfoque Oc Jmrucslo Mínimo En Mi!xico Jnslilulo Mexicano de Contadores Nblicos A.C. Primera 

l'.d1ci1\n. 
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empresarial; por esto, la actual Ley del tributo en mención, solamente se denomina 

Ley del Impuesto al Activo. 

Según las razones que incitaron la creación del impuesto alactivo, era hacer 

un impuesto complementario del impuesto sobre fa rent¿~ofl objeto de evitar la 

clusión y evasión fiscal de este último tributo. Pri'~c t~~tri; eltrlb~to e~ comento, 

impuesto al activo, tuvo y tiene como finalidad,:'~cl~~á~ de · 1a re~audatoria, de 

política cxtrafiscal. 

Lo anterior se desprende de la exposición de motivos de la ley: . 

La presente iniciativa incluye el establecimiento con vigencia 
propia de la Ley del Impuesto al Activo Neto de las Empresas, 
la cual tiene por objeto incorporar un nuevo impuesto· federal 
complementario del impuesto sobre la renta. 

Se insiste en la exposición de motivos que el impúesto al activo es 

complementario, pues se menciona: 

Como ya quedó apuntado, el impuesto es complementario al 
impuesto sobre la renta a las actividades empresariales. por lo 
que se propone establecer que una cantidad equivalente a este 
último impuesto cubierto como pago provisional o como 
impuesto al ~jercicio. se puede acreditar a los pagos 
provisionales o pago del impuesto del ~jercicio sobre activos 
netos, respectivamente. pudiendo tambil!n acreditarse contra el 
nuevo impuesto en los tres ejercicios siguientes, con lo cual se 
logra que los contribuyentes del impuesto sobre la renta que 
por este gravamen hubieran pagado o paguen una cantidad 
cuando menos igual al nuevo impuesto que resulte a su cargo, 
no vean incrementada su carga impositiva. 
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Sin embargo, debe tomarse en cuenta que difiere de,manera importante el 

esquema que ;e propusod~ este imp~esto e~ lalnicialiva mencionada, del que fue 

aprobado P()r' el H. Congreso ~e Ja ÚnÍÓ"I, ya que m)el'!tras en la Iniciativa se hablaba 

de un impuest() que se:!' cáICulnria s"obre el vaIÓ~ de los' activos neti>s de la empresa, en 

la ley 'corresporÍdieñtel se'' e~úÍbl~g~?~.qubtel im~lleito ',se' determinaría sobre la 

:~::::~te~~;:ci,•fe¡m}:P···rbe~su~a·s·~,rr¡~es•~.;dd~eien~~t;~e:~s~~,~e~:n·: •.. f ~t~PWJ*;;;~i; 11~:; :r •. ~:'.~~: 
contratadas co~ . i\1é~ié:ó,/ciiú'i~l¡¡'s ele ·1as empresas que 

fonnaran part~ del slste~a fi~anCieró'o:cblitratadas co~ su irl:te;;;J~'diibiÓ'il.;~36 : 

. '.'·.-':<<--}·::~;;,•,-~,;,::~,~;,?'-, .. oy~:·,~.<' ~-··;', ":?_~., .. /"~~~·-. 
.. ·-- ,.:-> - ·:.::·;:' 

En süma, ~l lmp~e~í'~'íi¡ J...<,:tiv() de las Empr'esasse in~·titúyÓ 'co~c:i gravamen 

a cargo de las eOlprc;~s re;icl~rite~ en Méxlco o de estabi'eci~ifntÓ~ peim'anentes de 
.·< :?:.',·:·· .. -:-: .. ;_- ,._ ' -.. _.<:., -.·:·,·t-->,,·-.l-:··.·- .. <::-·.· :· -

empresas extranjeras: 'mismo que gravaría con una tasa del 2%' el valor anual del - - . . _,-" ---- - .. -

activo neto are<:iéí á ia realización de actividades en1prcsariiÜcS:La"_rciriña í:oino se 

determinó esta tasa del 2% fue aplicando In tasa del JS% de IriÍpú~~;:Ó-~bbi~,i~Renta 
a un rendimiento promedio del 5. 79% del valor actualizado de lo~'activos . 

.. :_e·."· -; 

··:.;:·:~2:C·: 
Por otra parte,· de acuerdo con lo expresado en la, Expbsi~iÓí~de l'vloti~·os de 

la Iniciativa de la Ley de 1989, el Impuesto al Activo de lnsEi~r.~csri~seinc~rporó 
al sistema fiscal mexicano con la finalidad de establecer ·~nnA~~•'ó'im,Ín!esto federal 

complementario del Impuesto Sobre la Renta, pero se' mailcjó_ COf!lº .. 'un nuevo 

impuesto al tener su propia Ley, ocasionando que gran númer'ó dc,coritribuycntes lo 
.-· ... · ·. 

vieran como un muevo gravamen al patrimonio, dando por resultado una serie de 

amparos por considerarse inconstitucional. 

J(, 
Propucs1• para un nuc\·o e11foquc de impucslo mlnímo en México lnslilulo Mc\:icano de Coniadorcs l'üblicos A.C .• primera edición. 

dicicmhrc de IQQ.S, 
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El mismo carácter complementario se impuso en la Ley de 1989. En efecto, 

en la exposición de motivos .de la "Ley que esÍablece, reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones fiscales" 37 y .que adiciona la Ley de Sociedades Mercantiles, 

mediante la cual quedó como Ley del Impuesto al Activo, se señaló lo siguiente: 

Considerando que este impuesto es complementario del 
impuesto sobre la renta, se modifica la mecánica para el 
acreditamiento del mismo, estableciéndose la posibilidad de 
acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad 
equivalente al impuesto sobre la renta efectivamente pagado en 
dicho ejercicio. Esta medida permitirá a los contribuyentes que 
realicen actividades empresariales con residentes en el 
extranjero, el poder efectuar el acreditamiento referido. 

De lo anterior se observa la complementariedad entre el impuesto al activo y 

el impuesto sobre la renta; donde el pago del segundo depende del primero. Se paga 
. . . 

el impuesto al activo. cuando en un mismo ejercicio los contribuyentes no han 

generado ~tilid~dcs~ ganari'cias; por esto no pueden hacer. rreht~'~Í ¡.:;i¡,~~~to s~bre 
. ·. . - \. "-· - ,· -. : -· .--... ·.· ·--

la renta. En ~ste :· cl1s'o los ; contribuyentes sí verán afdé:t~d~s; sus capacidades 
~·--· · • c.•:.. ; · · _..··,- : ' .-~· .-. -, - · ' ' .-~ · · · '-). •. ··- • • - r ' 

en el ejercicio. :.~·-;·.·-

37 
lnicialiva de la Ley. que Eslablcce, Rcfonna. Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, noviembre de 1989 p4'gs, XXII a 

XXIV. 
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Una situación más es cuando no se paga el impuesto al activo, lo cual se 

presenta cuando en un mismo ejercicio se han obtenido utilidades o ganancias en un 

alto porcentaje, y, por lo tanto, el Impuesto Sobre la Renta también resulta en un alto 

porcentaje. Es indispensable que suceda de esta forma, porque al momento de 

acreditarlo en contra de la cantidad que se tenga que pagar de impuesto al activo, 

dicho Impuesto Sobre la Renta debe superarlo o igualarlo, porque de otra manera no 

se podría liberar del pago del impuesto al activo que corresponda en el mismo 

«icrcicio. 

En los pagos provisionales _él acreditamiento a que aluden dichos motivos de 

exposición sllcedf~de~igllaijici~'~.;Á'cuenta del impuesto anual, los contribu~c~tes 
tendrán que ha~~~ :~~g?~'.'.'.~~~Ji~i~'iales -mensuales, los cuales se deÍ~rmi~a'rán 
dividiendo_ cntrf. do~e el implle~to·'i!cíualizado del ejercicio inmediato anÍe;ior .. El 

resultado se .~~Íti~li~a;[p'~; ~!~'"~ú~éro ·de· meses que hayan trasc~~ido· desde el 

inicio del ejeréicio. por el q~~ se ~cálicé el pago provisional. hasta por el .ncs ar:¡ucl a 

que corresponda dicho pago. Lo que rcsUlte de esto será la}antidad a enterár por 

pugo provisionul, IÜ cUul ·5~• p6d~li di~mir;uir restándoles !Os ;;ig~~ provisimullcs 

el\:ctuados con anterioridud corr~~pondi~nt~s ~I mismo ejer~icio. 

No obstante, las personas morales cuc~tan con otra -opciórí pa~h S~ibnnina~ el 

pago provisional, la~uaie~~~i~Íc ·~n comparar el pago provisiona1'.ci~l;iin~u~st~ ~I 
activo. que se haya deterrriin~do confonnc a lo anterior. con el del .Impuesto Sobre 

. ',-·,_\·.-·.<:-~ .,;''.'':·:;._=:-·: .. ' . ._, -.- ;.: - ' . 

la Renta. sin habérsclc restado a ambos, respectivamente, los pagos• jmivisionales 

hechos con antcriorid~~ dórre~pondientes al mismo ejercicio. De la comparación de 

ambos. el que res~li~:··,~ds a'uo, ese se enterará como pago provisional de los dos 

impuestos, una.vez _que se le hayan hecho las correspondientes deducciones al 

mismo ejercicio. Las personas morales y físicas que realicen actividades 
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empresariales, contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, tienen que realizar un 

ajuste al mes siguiente de In mitad del ejercicio fiscal. 

:- ..... . :·.. '. 

El ajuste mencionado se realizará restándofo a los ingresos obtenidos hasta el 

último dla de la primera mitad del ejercici~; l~ ~educciollesautorl~das por la ley 

del Impuesto Sobre la Renta correspondientes:a· dicho periOdo; así como la pérdida 
, .,,-.--·_,,.e·-,,. __ .,. . -··, .. ·--;--. ,. . . ··. 

fiscal de ejercicios anteriores y las deducciories :de inversiones; esill última se hará 

respecto del total de meses que compr~ndcli <:!~criado cie1 ~juste; Á1 ·r;s~1~rid~ que 

se obtenga se le aplica la tása deI34% que- es IÍÍ aplicable pa.; :d~te~ill~; el 

impuestÓ ~obre la renta del ejercicio. Fin'ahnente, · a·. lo que res~lte'. de' esto; se 

disminuye ccmÍospllgos provisionales efecti~arrí~nte pagados por 11'1i~ucsto sobre la 

Renta y que correspondan al mi~mo ejercicio por el que se}ealiia el ~juite. 
' ., -. _- :" . ( ·.::·;·:,·<·\ 

Es pertinente mencionar que la diferencia que resu;;e ~ritre el ,'l,~llto del ajuste 

y los pagos provisionales efeetuad~s con ~llteri~ridad, sc~á el p~ú~~o~isional del 

mes en que se realizó el ajusic, 
' ' - - -

Así, de acuerdo a -la ley,- las personas:n;<:>rnles ~eben comparar el pago 

provisional del impuesto al activo detem1i~ádo en la lbrma 'que se ha 'seílnlndo con 

anterioridad. sin utilizar la opción a la que sé• h~ ~echo r~lb~c¡icia, con_ ~I n1onto del 

ajuste del impuesto, sin haberse acreditado los ~agos p~ovisionalcs corr~spbíidiéntes. 
y el que resulte más alto. ese se enterará como pag~pro'visional de a~bos impúestos, 

previas las deducciones de los pagos provisionales_ que se hubieran realizado de 

acuerdo a la opción que existe para las personas mo_rales. Las personas morales 

tendrán que declarar el pago del Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Activo en 

un sólo documento, es decir, en una sola declaración. 
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En 1990 se establecieron varias reformas a la Ley del Impuesto al Activo38
• 

En primero lugar se determina la. obligación en el pago de este impuesto para 

residentes en el extranjero que tengan inventarios en territorio Nacional para ser 

transformados por algún contribuyente de este impuesto. En segundo lugar, se 

incluyen a las acciones como activos financieros con excepción de las emitidas por 

personas morales residentes en México. En tercer lugar, para indicar los 

procedimientos adecuados para el cálculo del valor del activo, de acuerdo con 

diversos supuestos que inciden en la base gravable se establece la actualización del 

monto original de la inversión cuando los activos fijos, gastos y cargos diferidos 

consisten en bienes adquiridos durante el ejercicio por el que se paga el impuesto o 

en bienes no deducibles para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

La simetría existente entre este impuesto y el Impuesto Sobre la Renta 

fundamenta a la propuesta que los pagos provisionales se dé'termine~ co;1fo~e al 

número de meses transcurridos en el, ejercicio pudiéndose ·acreditar los pagos 

provisionales, efoctuados anterionnente en dlcho ejer~i~io: 
: _, .-·>·-,~: __ ;--~--~---~-· .. .'.; ,,._-' . 

Esta simetría igualmeritc pcrmÍici:~rd;oWdr eÍ n1ecanisino consistente en que 

las personas morales puedan opta;: ~~~Tcii1~pürar ··el •. pago provisional que les 

corresponda en el Impuesto al Í\ctiv~ c~~if~·~c~~e les corresponda eri el Impuesto 

Sobre la Renta. reali7..ando un pago pro~ision'~i'í)oi la cantidad que resulte mayor de 

dicha comparación y pudiendo ac~;dl~~~(~~{~ ~Üntid~d los pagos provisionales 

cfoctuados con anterioridad en aíribos U ni puestos. Los ajustes en los pagos 

provisionales del Impuesto Sobre la~R~nt!!• ·también se comparan contra los pagos 

provisionales del Impuesto al Activo .. y· pagd del que resulte más alto. Contra el 

JK 
Jn1ciaiiv11 de Ja Ley. que EslablC'cc. Rdorma.s. Adiciona y Deroga. Diversas Disposiciones Fiscah:s. noviembre 1990, págs, XXI a 

XXV. 
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Impuesto Sobre Ja Renta del ejercicio, se acreditan Jos pagos provisionales y ajustes 

efectivamente enterados. 

Las reformru; del ailO'ile 1991; tl'lljéron consigo un nuevo sujeto del impuesto: 

los residentes eii ¿¡ e~t~Üj~;o ~J~· ~antengan inventarios en el territorio nacional 

Así, el universÍ> ·dé 's~J~t·o~ •del . in'ipuesto al activo se amplió aún más con esta 

reforma. 

Otras reformas, publicadas en· este año fueron las siguientes: 
•" ··.··.·' ' .•' . 

Las' personas' físicás podrí~n deducir de su impuesto al activo hasta. 1 S veces 

el salario ~íni~o general del área geográflcacle cada contribuyc~te elevado al año 

(Artículo 5°, último párrafo). Las. p~rso~~s', fuornles ~~díari '.!'~atizar,: el. pa~o. del 

impuesto a1 activo junto con el de 1mpu~sto si"ibr~ 1a R.e.;t~.'l..~s socied~desyto 
asociaciones civiles y las. sociedades. coÓp~;.~{¡~;s .>~o<lri~~ ii~i:~di't~r ~1••1mpuesto 
Sobre Ja Renta pagado por su mlem·b~os ccm;~;c~1,in1ptiesto al ~cÚvo q'ue resultara a 

.. ··,-; .. ~: .. . 
cargo. 

Asimismo, aparece la opCiÓn ~e ~fcctim~"iós pagos provisionales del impuesto 

al activo de acuerdo a la canti~~d·~~c: r~~ult~·ra ·,;uis alta entre 'este y el impuesto 

sobre la renta. . ' · : ·,::· ,\ · ' · "" 
';'.:'' ',-

-'.,' '.,'.< ~-:' :·,._~:~~~- ,·. 
Por Jo que,se r6'n~~c ~rllil~,cl~ér~93~ se rt!fo~1~ el a~ículo 9° en sus párrafos 

2º y 3º para arnpiia;'~í ·¡;¡~~6\íe'cÍ~;vol~~iÓ'ri Jg c~~tidades p~gada~ por impuesto al 

activo cuando el tr~ipucs;6 S~br~ Í~ Rerit~ por ~í:reditarfüese mayor, el plazo se 

amplió de cinco a die~·ail~~. t\1 resp~cto,•se decl~ra en la exposición de motivos de 
. ' ··' 

la iniciativa de ley que: 
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"Los proyectos de larga maduración y que requieren de 
elevadas inversiones, no logran generar los flujos en el 
mediano plazo que resulten en el pago del Impuesto Sobre la 
Renta, lo cual impide recuperar el Impuesto al Activo pagado 
en los primero años de operación, situación que ha propiciado 
que los contribuyentes sólo puedan recuperar este impuesto en 
un plazo de cinco años, lo que incide desfavorablemente sobre 
este tipo de proyectos. Por las anteriores consideraciones y con 
objeto de promover las inversiones a largo plazo se propone a 
ese H. Congreso de la Unión ampliar el plazo de 5 a 1 O años 
para la recuperación del Impuesto al Activo, am10nizando 
dicha disposición con las que se aplican en materia de 
amortización de pérdidas en el Impuesto Sobre la Renta y con 
la obligación del contribuyente para conservar su contabilidad. 
Esta medida es congruente con la naturaleza del Impuesto al 
Activo como un gravamen complementario del Impuesto 
Sobre la Rcnta".39 

En el año de 1995, se reformó el articulo 2° primer párrafo de la ley y la tasa 

del impuesto pasó del 2% al 1.8%. Esta reforma se publicó el 28 de diciembre de 

1994 para ser aplicada a partir de 1° de enero de 1995. Al respecto, en la exposición 

de motivos se manifestó que: 

··Con el propósito de evitar que el Impuesto al Activo quede 
rezagado ánte los cambios que en materia del Impuesto Sobre 
la Renta se realizaron el · ailo anterior, se somete a 
consideración de esta 1-1. Sobcrania reducir lu tasa del Impuesto 
al Activo en un IO por ciento, es decir llevarlu de 2 a 1.8 por 
cicnto."4º 

Esta refonna fue el resultad~ de la inconfciffilidad de los contribuyentes en 
. . 

relación a este impuesto desde su creación. Pero .. pese a· 1as fiicrtes presiones de la 

J9 

40
Exposición de moth·os de la l.cy de lmpucstoal Activo Do Fiscal Edilon:s 1993. 

lliario de O.:batrs de la C4maradc Oipu1ados. pag. 1367. 1373 y 1374 Dicicmhrc 9 de 1994. 
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iniciativa privada no se derogará este impuesto, únicamente se disminuye la tasa en 

un 10%, es decir, baja del 2% al 1.8%.;'41 

' : ' '. » - ' :~ :., . 

Por otro lado, talll~ién s~-ref~~.ó el articulo 5º-A y el 6º que establecióun 

periodo de exención de,' 4(1í;i~~:,y'~o', sólo de 2 (el de inicio de actividades y el 

siguiente) como lopre~~ra'i~'l~;:~¡~~~te~n el ailo de 1994. Además,'n~~Jal11c~te se 

:::::s:b::ii:u:: a::tti~~/i~~~{tl~:c~:~t:~:b::s,;e::~:~tae~:;~i:r:je::i~;~ 
anteriores, siempre,. que e1Ci_mpues11~:·a1 · a.ctivo _fuera . ménor.'E~le ~~~editariiiento 
también podría efect~a~~·c~~1~i~'f~#{~~~Xision~l.~~\1i.f i~p~~ifJ~1 ~~ii~o: .· >·. 

·:\'.''{i~/"; ,·>~:~}·:~/ '.~~·(~;:~.··:: :.::J~~ ~~~-~'.~ ·,'.,' .. ,·.~~"~'' -·,) 
En mar¿o de 1'996; 'e1Ejiéll1i~oF~d~~al';oine'1i,Ó~ 1~.1-(cáinlli~ de Diputados 

la Iniciativa de L~y;~~~ ~bdifl~~rI~ ~ I_~~ ~iv~~s~~ d~ ,ló~ I~p:u~;to~ S~~r~ la Renta, 

al Aclivo, especial sob~e·:g~d~cci~ll y Scri.iclo~Y F~d~ráid~ D~~é~fios. · . 
. . -.---.-. ~·;o-.,,.. ~<_·-

La ref~nna ~á~i~pCl~anwse re~riónuevalllen~ea los sUjctos del impuesto. 

al eslablec~rse' Cjllc la~ ,cmpr~~as .del ~istenia. tilian~i~~o. q~c · ~nt~s se consideraban 

excnlas ahoraJ>~s·a~on.~a fo~nar pan e de l~s s_u.ictlis. del ii11p~~sto: • 

Para i11corpmar diehosefoclosen cl.Impucs1'0 ~I tcti\•o y evitar que se eleve 

la carga fiscar'· d~I. coniri~uyeme ~U11lJ'li~~; .. 1~f I~~;: dci hnpuesto al Activo 

.. 
80 



3. Cuando el Impuesto Sobre la Renta por acreditar exceda del Impuesto al Activo 

podrán solicitar la devolución del Impuesto al Activo actualizado. en los 1 O 

ejercicios anteriores. 

4. Se permite acreditar contra el Impuesto al Activo del ejercicio, la cantidad 

actualizado en que el Impuesto Sobre la Renta excedió, en cada uno de los tres 

ejercicios inmediatos anteriores, al Impuesto al Activo. 

5. El Impuesto al AcÍivo se ajusta para que no se neutralicen los beneficios fiscales, 

producto de la reducción de la ·tasa del Impuesto Sobre la Renta o de otros 

mecanismos, coino la deducción inmediata. 

Los anterii>res· mecanismos conducían a que el impuesto al activo fuera 

pagado por· aqu~Ú~~- con'tribuyentes que sistemáticamente. y por largos periodos 

declaraban tcnci/~~i-~idas_fiscalcs en el Impuesto Sobre la' R5.~Ía;es decir~ aquellos 

que manipulaban st_,ba_se gravablc mediante la transfürénciaéle'utilÍdacÍes á entidrides 
.'~~}.-{ .>'.\·\ ·, -;~-. 

con baja o ri~r'ía i;:;Ci~dn~i~ ri~cal. 
•'<~e:_:»)¡,~·,·, e'.·,:·<'"> ,;· .'.'./;; 

En niitrzo del riño d'e .1997 se refonnc) el a~_i.~úlo ·.1 º;h~_evám'ente 'en Í-Cfcrcricia 

:;::~·~:::,':'.:1:.t~c;i:;i:Jt;[;f Sfi.1::;w~~~~~i~~:~~~:f :,"~º~ 
goce lcmporal ele bi~rié~. . . . ': ~- • ·• <~ · • ;·~·· > j;/• •• · 

·-"»·-· .: : .. - -;. -:··.~~;~ :;. : >'·-~ ~ :-~,:~:>~ ~:;:¡,,;~-~-)~·~::~ ·:·,;·,.,,= 
<':e:·_:,:-'· .. :. , .:":-~¿~ :>:,'.C._f;', >·~:e/-~:>''-;,,. >· 

También se refonnó. el artf~~lo 6~'eh/~u f~ricciÓrÍ VI~ Üíti~6 piirr~-fo aÍ que se 
. .·. " ~ . ·,.-· ... '·· -- - -.,. ' - - . ----· '· / . . "- - ... ·.- , -

agregó la aclaración· respecto dé '1á:. cons~Íidación'¡ bó~'io'.~ü~·:1.1: soCiédades 

controladoras se refiere, . para: exé1uirlái/'i~;~bi~~1 )c1~·:;¡á .~b'1icai:ión de . exención 

eslablecida en el citado últirtlopá~~-fóic'.:~;- ·• ,,':·· ;: .. ) .. ) " . 
·:.:-~:~. ~t: \.¡ 

: . - ~ .. -~ ---.... --. :. . . ' . ' . . .. 

Asimismo, se derogó el déeirnC> párráró'C)úe se refería a pagos provisionales 
',._ . ,. 

de fideicomisos y asociacione~ 'en participación y se adicionó el articulo 7-B, 
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referido a pagos provisionales y que estableció la mecánicade determinación cuando 

se realizaran actividades empresariales . mediante asociaci~nes en participación o 

fideicomisos, a excepción de la pmpor~ióll er(la queJ11 sociédad éontroladora no 

participara en el capital social de I~ ~~ntr;;li~~~ ;~s~; ~i;~ct~"o i~directamente. 

Adicionales a estas reformas, cada año se pública _J:Í res6llJ~i~.n ~l~celánea 
fiscal de vigencia anual, misma que es reformada en múltiples- oca5iones; de igual 

manera los artículos transitorios y de vigencia anual, en los que. se otorgan 

facilidades, exenciones y aclaraciones de aplicación. 

4.2. ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

Las contribuciones están integradas por cuatro elementos necesarios para su 

existencia: como sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. 

4.2.1 SUJETOS. 

La Ley del lmpul:sÍo al •Activo divide en dos clases a los sujetos pasivos. 

obligados y no oblig:Ídos al pago del impuesto. 

Los sujetos pasivos de este.impuesto qU-e se encuentran obligados al pago del 

mismo. son aquellos eontribuyent~~; "q1ie 'en fonna específica se seÍlál~n en los 

artículos 1°. y 6º. penúltimo párrafo de'ª i'.~y ele rcreré~'ci~fquc ªcontinuación se 

transcriben: 

Artículo 1 o.~ Las personas fisicas •que realicen actividades 
empresarfales Y las -personas morales,' residentes en México, 
están obligadas-al .pago del impuesto al 'activo, por el activo 
que tengan, éuafquiera que sea su ubicación. Las residentes en 
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el extranjero que tengan un establecimiento permanente en el 
país, están obligadas al pago del impuesto por el activo 
atribuible a dicho establecimiento. Las personas distintas a las 
seftaladas en este párrafo, que otorguen el uso o goce temporal 
de bienes, incluso de aquellos bienes a que se refieren el 
capitulo 111 del Titulo IV y los artículos 133, fracción XIII, 
148, 148-A y 149 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que 
se utilicen en la actividad de otro contribuyente de los 
mencionados en este párrafo, están obligadas al pago del 
impuesto, únicamente por esos bienes. 

Articulo 6°.- No pagarán el impuesto al activo las siguientes 
personas: 
1.- Quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre Ja renta. 
11.- (Se deroga. D.O.F. ION/1996). 
111.- Las personas físicas que realicen actividades 
empresariales al menudeo en puestos fijos y semifijos en la vía 
pública o como vendedores ambulantes, cuando las mismas 
hayan optado por pagar el impuesto sobre la renta de 
conformidad con lo dispuesto por el Reglamento de In Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 
IV.- Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos 
contratos de arrendamiento fueron prorrogados en forma 
indefinida por disposición legal (rentas congeladas). 
únicamente por dichos bienes. 
V.- Las personas fisicas residentes en México que no realicen 
actividades empresariales y otorguen el uso o goce temporal de 
bienes a las personas a que se refiere la fracción 1 de este 
articulo. únicamente por dichos bienes. 
VI.- Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades 
deportivas, cuando dicha utilización sea sin fines de lucro o 
únicamente por sus socios o miembros. así como quienes se 
dediquen a la enseftanza y cuenten con autorización o 
reconocimiento de validez oficial de estudios en los ténninos 
de la Ley Federal de Educación. únicamente por los bienes 
empicados en las actividades scftaladas por esta fracción. 

Al parecer la justificación para gravar a la totalidad de las personas morales y 

ya no sólo a las sociedades empresariales, es que ellas también cuentan con un 

número de activos suficientes para poder estar sujetas al gravamen. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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4.2.2. OBJETO. 

La situación que de hecho hará que las personas morales y personas fisicas 

que realizan actividades empresariales queden obligadas al pago de este impuesto es 

por detentar o tener en su poder un activo, el cuál debe ser de su propiedad, pues si 

lo detenta o se encuentra en su poder porque un tercero le trasmitió el uso o goce 

temporal, entonces ese tercero deberApagá~ elimpuesto por ese activo. 
,-_ . "-,; ·~':,,~,~.~·:·.-t.; : . ' ·::·: -' 

En lo. referente ~I C>bjeto ~el i0pliestC>~se van a considerar todos los activos 

que tenga el cio~'t~lbuie~t~)i~d~pciricli;ntelllérite de ~u ubicación, tal como lo indica 
el articulo lo~ d~ia\~(~d=leyYi· .· ' . . . . 

" :,·~ • •• • __ ·, '..-/:)_~:: .. :;;:-._-:·, -- :: :''. ~,"- _. - .E • ' - • 

El aciivo ~/Jfüi ~;npi~sa se encuentra rcll"jado e~ ~J.ilamadC> Estado de 

Posición f'inari~i~ra·~ Balan~e General, documento ~ontábJ~\í;través del cual se 

conoce la situáciÓri financiera de un negocio a una fecha determinada y que muestra 

en f'onna clara y detallada, el valor que posee cada u.na de. las propiedades y 

derechos que fonni.in parte del activo y las deudas y .obligaciones del mismo, asi 

como el importe del capital, de lo que resulta que el activo se encuentra integrado 

por los recursos,. derechos y valores· propiedad de la persona fisica o moral que 

fonnan su estructura económica necesarias para Íl~sárrollar el fin establecido por las 

mismas. 

De conformidad con el articulo 2°. párrafo segundo de la Ley .de la .materia, el 

activo que se deberá considerar para dctenninar el impuesto se integra por los 

siguientes: 
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ACTIVOS FINANCIEROS.- Dentro de los activos financieros que sei'iala la 

Ley del Impuesto al Activo en su artículo 4° encontramos entre otros: 

1. Inversiones en títulos de crédito, excepto las acciones emitidas por personas 

morales residentes en México y las emitidas por sociedades de inversión de renta 

lija. 

. , '·, .. :.:·.. . ·.~ _, '·'. ' 

2. Cuentas y document.os P.or cobrar; No son cuentas por cobrar las cuentas a cargo 

de socios o accionistas ,~esidentes en el extranjero,, ya sean personas fisieas o 

sociedades, los saldos'ara~~·r de éoriiribucion.es, fos págos provisionales: ni los 

estímulos fiscales p~r'a~ii~~~?, .. L .· .. . .· . 
; ::~·;: : ~:}~: .,, 

3. Intereses devengadosaT¡¡:vor, no cobrados. 

- . -.'·~>-~--.-:.>-.- _-,_.- ·: : _,·- . - '-; -

4. Activos fijos, g~stcisy carg()~ difo~idos. 

5. Activos fijos. 

La Ley del Impuesto al Activo nos indica que activos fijos van a 

considerarse en el cálculo del impuesto, sin embargo, ya que el procedimiento para 

detenninar el promedio de cada bien. es en ba.se a Ía deducción de la inversión que 

establece el Impuesto .Sobre la Renta, será en este impuesto d.onde encontremos que 

el activo fijo está .representado pcír. t~dos Jcis: bienes tangibles que utilice el 

contribuyente para realizar sus actividades y q~e se de~eritan por el uso en servicio 

del contribuyente y por el transc~;so di:'I ~i.~mp~. su adquisición o fabricación deberá 

tener como finalidad la utilización de dichos bienes en el desarrollo de la actividad 

TESIS L. .. ·., 

FALLA DE ORIGEN 85 



del contribuyente y no la de enajenarlos dentro del curso normal de sus 

operaciones. 42 

GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS.- La misma situación se presenta con 

los gastos y cargos diferidos, de tal forma que los gastos diferidos son aquellos 

activos intangibles representados por bienes o derechos que permiten reducir los 

costos de operación o mejorar la calidad o aceptación del producto por un período 

limitado que siempre deberá ser menor a la duración' de la actividad que realice el 

contribuyente; m"ientras que los cargos diferidos son ~quellos activos que teniendo 

los mismos requisitos señalados para Jos gastos diferidos, su beneficio se ve 

reflejado durante un periodo ilimitado que va a depender del tiempo que dure la 

actividad de la peésona moral. 43 

TERRENOS.- Los terrenos son parte principal en Ja mayoría de las 

empresas, ya. que en este tipo de inversiones no" se de.ITlcrita. el vafor. sino que 

adquieren plusvalía. 

INVENTAIUOS:~ Por. lo que concierne a los inventarios. se deberá 

considerar dentro cÍc iéi,s rnlsrno; las materias primas y los productos semitenninados 

o tenninados q.ue uÚJice ~)-contribuyente dentro de su actividad empresarial. 

Así pues. el aétivose constituye con el conjunto d~ bienes y derechos 

valuables en dinero~ apréciables pecuniariamente, el cual forma el páfrimoni~ de . . . . - . . . . . . . 
una persona en conj~nto con el• pasivo,. que s"e entiende como las obligacion~s a 

cargo de una persona.valuables en forma pecuniaria, tal y_ corno lo indica el ilustre 

maestro Calvo Nicoiau, al ~stablccer.q~e el térnlino c"activo;, que s~ e~plea en la 

. ., . 
42 . .· '". : : . -: . 

43 
Véa'>C anfculo 42 segundo pArrafo dela Ley del Impuesto sobre la Renta 

Véa.~ anfculo 42 ICf('Cf pámtío y cuarto pAmlfO de la t.cy del lmpucslo sobre 111 Renta .. 
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técnica contable se ha adoptado para designar a los bienes y derechos que componen 

el patrimonio de una pcrsonajuridica.44 

4.2.3 BASE. 

La base del impuesto se constituye por el valor de los activos disminuido con 

el valor de los pasivos, esto es, por una diferencia superavit~;i1icid1'.qll~corresponde 
a los primeros respecto de los segundos. Asl lo dispone el artié~1ó" .5° d~ la l¿y'. 

Los contribuyentes podrán deducir del valor del.•¡;:¡~~ en ~I ejercicio, 

las deudas contratadas con empresas residentes en el :pafs. J 'C:;o~''establecimientos 
. . - ' . ". ,,_ ·' ··.,~' .· . .. 

permanentes ubicados en México de residencia en el e~trarÍj~rl>/siernpre qúe se trate 

de deudas no negociables. También podrán dedud~'e·,l~s··~e;uda~ negociables en 

tanto no se le notifique al contribuyente la cesión d~l ~~é~ito correspondiente a 

dichas deudas a favor de una empresa de factorajé·ri~a·n:¿¡~~ó;yaun cuando no 

habiéndose notificado la cesión el pago de .la deuda se cféctúe a dicha empresa o a 

cualquier otra persona n~ contribuyente de este impuesto. Ade.rniis, se otorga otro 

derecho n las ·p~ri,onas_fi-sicas ~ara cfeduci; el valor de sus activos. Así, las personas 

lisicas podrán d¿du~i~ del valor del activo en el· ejercicio un monto equivalente a 

quince veces el salariÓrninimo general del área .geográlica d~I contribuyente elevado 

al año. Cuand~ ~i~hci"lnoriÍo~ea superior al valor del activo del ejercicio, sólo se 

podrá efectuar la -~~~~.~ció·n· has;a por una cantid~d equivalente a dicho valor. 

Ahora bien,· el valor del activo se determina dependiendo de la clase que sea, 

si es activo financiero, activo fijo, gastos y cargos diferidos, inventario o terreno. 

TESIS CON 
FALLA DE OPJGEN 
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La base para determinar el impuesto, se integra por el valor del activo. en el 

ejercicio, el cual resulta de sumar los promedios de los activos financierÓs, activos 

fijos, gastos y cargos diferidos, terrenos e inventarios como a continuación se 

explica. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS.- Se obtiene sumando el 

promedio de los activos financieros, de cada uno de los meses por el cual se calcula 

el impuesto del ejercicio y dividiendo el resultado entre el mismo número de 

meses.45 

Este promedio mensual se determinará confonne a lo siguiente: 

Cuando lo efectúen contribuyentes en"gen~ral, se.sumará el saldo inicial y el 

saldo final del activo del mes y el rcs'ufrado se' éúvidirá entre dos: 

Cuando se efectúen opcráéioncs c:ont~atadás·con el,si~tcma firianciero o con su 

intermediación; se su1í1ar:íl1 Jós saÍdos diarios del'mcs y é(rcsultádo' se dividirá 
• - --- -- _, -- - -p ' • - - • - • • ·'' '. • • ' - ·- - - • • ' • • • - ,-. ~ 

entre el número de días que comprenda ci mes por el cuál :fo' éfcctÍíáeJ cálculo. 

Tratándose de actiyos financic¡os que estén _i11iegrados'por~c'éiones, el promedio 

no se calculará por c;d~ rn~s·d~f~jcrcicio;'.Ún~ ~gn~idcri1:nd~:~, costo comprobado 

de adquisición de las accioncs;·4~~ ~~~a~tGalÍ;.a~~ ·~~~ ~{;~rlodo comprendido desde 

el mes de adquisición. hasta el íiiiiino ¡;';'(:~;~e la p~i~cra mitad del ejercicio por el 
,-. --~ '"; . ---~:._ .. 

cual se determina el impucstó:·· •,,-,_ 

:{:::.;· :~:-;:;.;::~- _'» ~-~:-:-.:.:"~' \t: 
<< 

PROMEDIO DE ACTIVOS • FIJOS, GASTOS V CARGOS 

DIFERIDOS.- El promedio cÍe estok conceptos se determinará por cada bien para lo 

4S 
VC1tn~ ardculos 2o. fracción 11 y Jo. de la l.cy del Impuesto al Activo. 
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cual se actualizará el saldo pendiente de deducir en el Impuesto Sobre la Renta al 

inicio del ejercicio, o bien, el monto original de la inversión si el bien es adquirido 

durante el ejercicio por el que se calcula el impuesto o se trata de bienes no 

deducibles para efectos del Impuesto Sobre la Renta, al resultado que se obtenga se 

le restará una cantidad igual a la mitad de la deducción anual de la inversión en el 

ejercicio, calculada conforme al procedimiento establecido en el Impuesto Sobre la 

Renta.46 

La Ley. del .Impuesto al Activo señala un procedimiento distinto para el caso 

de que los bienes. se utilicen en el primero o último ejercicio de actividades del 

contribuyente y d~ aquellos activos fijos a los que se aplicó la deducción inmediata 

a que hace refüreneia la Ley del Impuesto al Activo. 

INVERSIONES EN TERRENO.- El valor de estos activos se calculará 

actualizando el · mÓ~t~ - original de la inversión de cada terreno y dividiendo el 

resultado entre doce, 111 cantidad que se obtenga se multiplicará por el número de 

meses en que el ter{eno sea propiedad del contribuyente durante el ejercicio por el 

cual se estúdetem;inar;do el impucsto.47 

INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS SEMI­

TERMINADOS O TERMINADOS.- El promedio del ejercicio de los inventarios 

se valuarán al inicio y al cierre del ejercicio, confonnc al método de valuación que 

tengan implantado, si. el contribuyente desea cambiar el método de valuación que 

viene aplicando, deberá cumplir con las reglas que para este caso establezca la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

46 

47 
Vtasc articulo 2o. rracción 11 de la Ley del Impuesto aJ Activo. 

V!!asc articulo 2o. fracción 111 de la Ley del lmpueslo al Activo. 
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Los inventarios valuados se sumarán el resultado se dividirá entre dos. 

Los inventarios que no se actualicen conforme a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, podrán ser actualizados aplicando alguna de las siguientes 

opciones. 

• Valuar el inventario final de acuerdo al precio de la última compra que se hubiera 

realizado en el ejercicio por 'el que !le calcula el impuesto. o 

- -·· 'r-:- ,:.;~~ :·::.',:' . 

• Valuar el inventario tiná(considcrando el precio que correspondería al inventario 
': > :··"·'J<>-J:,~~<'.'.:,';:·'"i":/'<•·.·;:,· ;,::"'· -.. - ··:_ .. ··.' ,· 

si se hubiera a~quiriao_o)>r:odúcido bienes iguáles a los de su inventario, en la 

focha de t_ermirí~c'ió~ éi~'i~~Jér(!il!i(); 
1' -'. :·--- -·. ·,;/~< ,~ ... ·." ~->r --:- .. ~J~,. ~-:_-,':\ ~-._ 

DEDUCCl~~\i~.'i~~;~~·ra ··acicn11inar. la·_· b~se .. gravable 

contribuyc~te l~-<li!cl~c~iód d;;l'~~f~r ~~o~~Cíio d~-liís d~ucl~s. 
se· permite al 

• 

Los pasivo~ q~~ p~drl,; cJ~du~i~sc sori: 

Las deudas contratadas con~-emprcs~s rl:sidentcs en México de residentes en el 

extranjero o con.empresas con~stabll:~ir~idn;o ~(!~mancnte ubica'do cn.'Méxic_o de 

residentes en el extranjero. cuando _sean d~udas no negociables::. 

Las deudas no negociablCs; en éste CUSCl pa~a poder dcdticirlas el eontribuyente 
·:r .. ' . . - - . . " . ·- - _,_~ 

no deberá haber sido notificado de 1á cesión del ~rédito~ Cl¿'<lféKas c.Íéudas, 11' favor 

de una empresa de factoraje finá.;ci~r6;'~11ábil:~d~.~~iclo'.~;,titil:~do.'pa~ue • 'ª 
deuda a dicha empresa o a ~tra ~(!~~na:~~'~()~i~fB~~;;~;¿~~¡· {;ii~J~~í~i1 Activo: 

.. .,, :· ::·:;;;· :· - .. ·e· . , . ;"~.-!.~,:--:· 
-~ ··-· -

Las deudas 
'c.' - . ·. 

contratadas . con : ¡>e~~rias fisicas que 

empresariales o personas moralés que sean contribuyentes de este impuesto. 
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OTRAS DEDUCCIONES.- El artículo 5° de la Ley establece una 

deducción adicional señalando "Las personas fisicas podrán deducir del valor del 

activo en el ejercicio, además, un monto equivalente ~ :quinée. v~~es. el salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente ~Íevád~ ~1 'añ6. Cuando dicho 

monto sea superior al valor del activo del ~je~~ici~,·~~lo se:podrá efectuar la 

deducción hasta por una cantidad equivalente a d.kh;o;~~Írir:; 

4.2.4. LA TASA. 

A la ba.se gravable detenninada conforme al. procedimiento descrito, se le 

aplicará la tasa del 1.8% y el resultado será el f1np1:,1eslo dél ejerdcio. 

' . .' '·~<- ·-.' .- . 
Al iinpuestó del ejercicio se lerest~rá·u~1~ cantidad iguai a la que se obtenga 

de sumar ~I · ni;Jmo ·.de, los. pagos.provi~ion~les efectuados durante el ejercicio, el 

resultado será el' irÚpuesto del ejcrCicio a cargo del contribuyente. Tiene la 

caracteristi~a de scrp;~p~·rcional p~;r~:;c pcnnancce constante al variar la base. 

ACREDl;~~l~N;~DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Aún cuando la figura del "acrcditamiento" es mencionada en diversas 

disposiciones fiscales, es en la Ley del Impuesto al Valor Agregado donde se recoge 

el concepto de acreditamiento, según se explica en el articulo 4o. de dicho impuesto 

al mencionar que "acreditar" es restar al impuesto acreditable la cantidad que resulte 

de aplicar a los valores señalados en la Ley, la lasa que corresponda según la 

actividad de que se trate. También indica qué se.entiende por impuesto acreditablc y 

señala que es el monto equivalente a Iii°cantld~d;.~~~ ·d~ impuesto al valor agregado 
.. . . . ' . . . ' 

le hubiera sido trasladado al contribuyente, así como el propio impuesto que él 
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hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios en el mes o en el 

ejercicio al que corresponda el cálculo del impuesto. 

Podemos decir entonces, que el acreditamiento consiste en restar del impuesto 

a cargo q-ue nos corresponda, una cantldad igual a la que hubiéramos efectuado en 
.' ··.· ' , 

pagos provisionales anteriores, cuando 'así lo p(!rmita la Ley. 
•;•V 

Por lo que respeta al,l~p~~~io al f.ctivd; ;~ presentan dos situaciones 

. ,,: . '• .. : ' :.._; '.'. <·--~·:: ¡;.' -~. 
·, .. <~·:):~~:. ,:;-,:·. .:-::·¡ : .. 'r:,~,_ 

Las personas riio~~les :~\i~S,,• ~~~~,n~,~•mornlcs que tributan en el régimen 

simplificado, asi como las personas fisicas con ,actividades empresariales, una vez 

determinado el morítÓ del iliíp'ucst6'.jg(;¡e~i~<l Crl el cjc~cieio, restarán del mismo una 
.. _ .. ,,· .. ,-, .. '•"' -·--'>~~:--···-~--~. -- --. ---.· .. - .. 

cantidad igual -u la qUe s~:l;ú'~icfo cfcctÚado en el hnpÜéstó' Sobre la i~enia por el 

qjercicio, el res~ltad~ ~erÓ ~11-llÍp~esto '~I Ab'tivb qÚ~ pa~~en ()6r ~;te cc;llccpto. 

Se perdení el d~i:~eÍ16 a el~cÍtiar el acrcditanii~nto si nos_(! rcalizíÍ pudiéndolo 

hacer en deterr;inad~ qJcr'¿¡(;iJ. 

El acredit~n1iénto tam,bién_ podrá .efectuarse en los_ pagos provisionales y en 

este caso sino se p!Ied{ac~édltar el toÍal deÍ lmpuestoSobre la Renta pagado, la 

diferencia podrá aer~ditar;e <!11 los sigulcÍ~tes'pag~s provisionalc~ de activo o contra 
• .·· ' • ' • • ' '''v • ~.- •' • , • ·,_ • ' • 

No son transmisibl~s los'der¿chos deacreditamiento, excepto en el caso de 

escisión de sociedades en (¡~~ 'el monto acreditable se dividirá entre la sociedad 

escindente y la o las escindid~s. e-~ la misma proporción en que se divida el activo. 
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Las personas que otorguen el uso o goce temporal de bienes determinarán el 

Impuesto Sobre la Renta acreditable, para ello calcularán el impuesto del total de los 

ingresos obtenidos en el Impuesto Sobre la Renta al cual le restarán el Impuesto 

Sobre la Renta de los mismos ingresos sin incluir los provenientes por concepto de 

uso o goce temporal de bienes. 

Las perso~a~)1sicas:. y las residentes en el extmnjero, condóminos o 

fideicomisarios, que ·obtengan ingresos por otorgar en administración a un tercero 

un bien que se dds'~¡~~:~l·h~iped~je efectuarán el acreditamiento en fomia inversa a 
'< ~ ·:- _ :r·(.-. ~:;?:.:f.~;:-\,;·.--... '~·: .. ::-:,.-:···<.'·:,.,~. '. )~~~-::. .· .. :_ 

la anterionnente descrita;; es\dc;cir.";~L Impuesto Sobre la Renta que deba pagar 

restarán el l~pu~~·t;~1{~ii~~·q~~·~~s ~~.'.res~onde. 

4.2.S. ~~~¡~{~·~ONES . . 

Los pagos ·son provisionales y anuales o de ejercicio. ambos se harán 

mediante declaración en conjunto con el impuesto sobre la renta. La primera se hará 

en forma mensual o trimestral. dependiendo si el contribuyente presenta pagos 

provisionales del. impuesto sobre la renta por alguna de estus fonnas. El segundo se 

hará en forma anual. El pagci provisional mensu~I se reali7..aní·a más tardár el .día 17 

del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago respecti~o .. 

' . . 
Las personas morales presentarán la declaración d~I cjercicÍode.I impuesto al 

activo junto con la del impuesto sobre la renta, dentro de los ·tres mes.es siguientes a 

la focha que éste detem1ine. 
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Las personas fisicas presentarán en forma exclusiva la declaración del 

ejercicio de pago del impuesto al activo, dentro de los meses de febrero a abril del 

año siguiente por el que se presenta la declara~ión. 
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CAPÍTULO V. ASPECTOS CONSTITUCIONALES DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO. 

5. I. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES. 

5. I. I. PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

5. I .2. PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD. 

5.I.3. PRINCIPIODE EQUIDAD. 

5. I .4. PRINCIPIO DE SEGURIDAD JURÍDICA. 

5.1.5. PRINCIPIO DE TRA~SPARENCIA. • . 
. ~ ' ' ,. __ ,, . 

5.2. INCONSTITUCIONALIDADbEtA LEY DEL IMPUESTO AL 
ACTIVO. . · ; :· , ; 

5 .2. 1 . 1 NEQUI DAD DE LOS E~~~rVÍÚt~s DEL lfvt PUESTO AL 
ACTIVO. . . . ~;• . . 

5.2.2. DESPROPORCIONALIDAÓDEI~A LE~~ELIMPUESTO AL 
ACTIVO.. . 
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CAPÍTULO 5. LA LEGALIDAD DEL IMPUESTO 

ALACTrVO. 

El Estado que en el ejercicio de sus facultades establece contribuciones para 

lograr la consecución de los fines que le son propios, debe para tal cfocto seguir 

ciertos lineamientos que permite hacer de las contribuciones un medio legal. útil y 

óptimo para allegarse de recursos, sin que traigan co1i ello situaciones o 

circunstancias inconvenientes, cualquiera _que sea, su , tipo: político. social o 

económico, que impidan el desarrollo y· crecimiento del país. 

Respecto de estos lineamientos, los estudiosos del derecho tributario han 

considerado ciertos principios que los legisladores debe seguir en el cswblecimicnto 

de las contribuciones. Algunos de estos principios son los siguientes: principios 

constitucionales, principios elementales y principios generales. Esta es una 

clasificación general, ya que ele estos tres se desprenden otros principios: sin 

embargo sólo trat<lrcmos en este estudio los principios constilllcionules. uno de los 

eh:mcntalcs y uno de los que_ integran los generales. 

Es pertinente ·mcneioiuír que· los· lcgislüdures cuando expiden una ley cn 

materia tributaria deben: ~sta{ a~~grid~s:·' a ·lo que marca en este sentido la 

Constilllción Política d6 _l~s E;t:lclbs Úii.id~s Mcxlcm1os. en virtud dc la jerarquía de 

kycs, la cual ~s la sig11icnt~: :-,': / 

1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

2. Tratados Internacionales. 

3. Leyes Reglamentarias. 

4. Leyes Federales. 

5. Reglamentos. 
TESIS CON 
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6. Decretos. 

5.1. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES. 

En el capitulo 1º vimos que los principios constitucionales se derivan de 

nuestra Carta Magna y están contenidos en el articulo 31 frací:ión IV, el cual 

establece: 

·'\:~ ··son obligaciones de Ios.n1exic~nos: .. : ·" 
IV.- (:ontr.ibuir para'. los·gastos· públicos así.de)a.F~deración, 
como• del pistrítO'· Fédéral' o Estado y MUnicipios.,en que 
resida~, de fo 1rianéra · proporciónal y eqUitativa qUc dispongan. 

las leyes:" .~·,; .. :·,:· :•.•· .•. , .. :. 

5.1.1. PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

Las comribucioncs sólo pueden establecerse a través de una ley fonnal y 

material quc además respete las garantías individuales cstablccidas en la propia 

constilUción. En el contenido de dicha ley deberán estar presentes y bien delimitados 

los elementos que pennitan la detenninación de la contdbueión y la cuantía con el 

lin de que las autoridades que sc.·cncuentran en posicióny facultad de establecer 

contribuciones, no actúen al. libre albedrío, imponiendo contribuciones gravosas, 

arbitrarias o cn beneficio propio., • 

La Suprema Corte deJUsti9iaal rcsp'cctci de este pri~cipl~ h~di~ho que:. 
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" .. .la necesidad de que la carga tributaria de los gobernados 
esté establecida en una ley, no sólo significa que el acto 
creador del impuesto debe emanar de aquél poder que, 
conforme a la Constitución del Estado está encargado de la 
función legislativa, ya que así se satisface la exigencia de que 
sean los propios gobernados, a través de sus representantes, los 
que determinen las cargas fiscales que deben soportar, sino 
fundamentalmente que los caracteres especiales esenciales del 
impuesto y la forma, contenido y alcance de la obligación 
tributaria, esté consignado de manera expresa en la ley, de tal 
modo que no quede margen para la arbitrariedad de impuestos 
imprevisibles o a título particular, sino que el sujeto pasivo de 
la relación tributaria pueda, en todo momento, conocer la 
forma cierta de contribuir para los gastos públicos del 
Estado ... "48 

En relación a este mismo principio y como resultado de los juicios de amparo 
. .. ( . 

promovidos en contra de varias contribuciones, el Tribunal Fiscal de la Federación 
. . 

ahora (Triburlal Federal de Justicia Fiscal y Adm.inistrativaj dio u. conocer. la 

siguiente Tesis Jurisprudencia!: 

" 

.:IMPUESTOS. ELEMENTOS ESENCIALES DE LOS. 
DEl3EN ESTAR CONSIGNADOS EXPRESAMENTE EN 
LEY. Al disponer el artículo 31. constitucional en su fracción 
IV, que son obligaciones de Jos mexicm1os ... dc que dispongan 
las leyes. no sólo establecen que para validez constitucional de 
un tributo es necesario que, primero, esté establecido por la 
ley; segundo. sea proporcional y equitativo y, tercero sea 
destinado al pago de los gastos públicos, sino que también 
exige que los elementos esenciales del mismo. como pueden 
ser el sujeto, objeto, tasa, base y época de pago, estén 
consignados de manera expresa en la ley, para que asi no 
quede al margen para la arbitrariedad de las autoridades 
exactoras, ni para el cobro de impuestos imprevisibles o a 
titulo particular. sino que a la autoridad no Je quede otra cosa 
que aplicar las disposiciones generales de observancia 
obligatoria dictadas con anterioridad al caso concreto de cada 

("rudo J'lll" lkh1addluGu1iénc-1. l.utl lh1mhn10. Pnncipios de Drncho Tnf.utano. íd•ton.al PAC'. l'l'U. p Sj 
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causante y el sujeto pasivo de la relación tributaria pueda ..• "49 

- . ·. : _--- ,. --: . ··. - ' 

El principio de legalid;icfse aplicó ÍI la Ley de lmplJesÚ al Acti~o. pues ésta 

se ha venido ref~rman'dd, eh ~irt~;{cl~::q~~'d:r.~y;¿~~li~~daeIJi de ·~iciembre -de 

1988, carecía de
0

fo~~lld~cÍ :Y·~~/d~ha pÍ~~~/~Giri~Íi~Í~~to 'i esí~ pri~cipio en lo 
• • ··-· - .. ,,:. ' - • • .>•-

concerniente a los elementos tales'C:oriio ci 'objeto y ,~-base; -por 10 que se réfiere a 
- "--~;!. :~::·,;_,_ - - . . ·' - . '"'-· 

este último elemento-18 Ley dél)mpLÍestO'al;Activo de las Empresas: remitía al 

contribuyente a la Ley del tri..~~cist~Sobr~:·la Renta para su detenninación. dado que 

el impuesto al activo fue establecido'' como complementario del Impuesto Sobre la 

Renta; sin embargo nació ~6~6 uíti'ÍJlpuesto regido por una ley indeperidien~e y el 

haber nacido como -imp~e~t~ cci"~·~;·~~entario no justificó que la nueva ley faltara al 

principio c~n~titucio~~I ci{1~~~lidad. ·. 

Hoy día laL¿); ciel lmrmesto al Activo tratando de cumplir con este principio 

resulta mucho más elara·en lo reforente a los elementos que la integran; sin que por 

ello dejen de existir 'controversias al respecto, como veremos más adelante al 

rcforimos al principio de scguridudjuridica. 

5.1.2. PRINCIPIO l>E PROPORCIONALIDAD. 

Este principio se refiere fundamentalmente a que las contribuciones deben 

establecerse en proporción a la riqueza de la persona sujeto obligado a cubrir la 
- . - ' 

contribución establecida. Sobre el particular la Suprema Corte, de Jüsticia señala que . . . , 

se cumple con el principio de proporcionalidad cuando la contribución ..... se cobra 

según la capacidad económica del causante"50.'d-ctuÍndo se_apÚC:a la carga tributaria, 

de acuerdo con la capacidad contributiva del sujeto.-. 

.. 
50 

Tnbwul 1'1teal de i. F~11etón. Snn•nutu luJ1ei1I de 11 f~naci1>n. VII Epoca. Primn1 parte. "'°'~ 91-96, poncnre Anuro Sm.nu Robln, p. 90,. 

Cu .. to S- f>d¡t .. hUo (iullcm:L Lui1 Jlunihc-11". Op C'11. p 55. 

99 



De manera más precisa, podemos decir que este principio de proporcionalidad 

está en función de la capacidad individual de pago de los contribuyentes; lo que 

exige que las cargas imputables en conjunto al individuo se estructuren de tal manera 

que, después de tener en cuenta todos los factores personales de importancia para los 

indicadores de pago y, en consecuencia que las pérdidas ocasionadas al individuo 

por la imposición, en cuanto a su disponibilidad económico-financiera, pueda ser 

considerada como igualmente onerosa en términos relativos. 

Por, razones de capacidad de pago, precisamente, hay algunas causas 

justificables para determinados sujetos para no considerarse como contribuyentes del 

Impuesto Sobre la Renta; estos son los casos de las pers~nás._:fisicas que realicen 

actividades' empresariales al menudeo en puesto~ lijo'~~ s~miflj6s en la vía pública o 

como vendedores ambulantes, cuando los misn1os • hayan opÍado por pagar el 
, .: ·._.. '. 

Impuesto Sobre la Renta confonnc a lo dispuesto en el· reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta; asimismo. quienes otorguen el uso Ó. goce temporal de los 

bienes cuyos contratos de arrendamiento fueron prorrogados en forma indclinida por 

disposición legul: (rentas congeladas) además, las personas lisicas residentes en 

México que no realicen actividades empresariales y otorguen el uso o goce temporal 

de bienes u las personas que no sean contribuyentes del lrnpucsto S_obrc_.la Renta; 

también quienes utilicen bienes sólo para actividades deportivas,·. cuando· dicha 

utilización sea sin fines de lucro. o únicamente se establezcan para sc;"ÜtiÍi7.ados por 

sus socios o miembros. Finalmente, las personas que se dediquen a1ri·eri;·¿fiímza con 

autoriwción o reconocimiento de validez oficial de estudios en el término de la Ley 

Federal de Educación, únicamente por los bienes empleados para tales fines. 

La primera de las exenciones se justifica por razones de equidad ya que si se 

toma en cuenta que el Impuesto al Activo tiene como fin evitar la evasión del 
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Impuesto Sobre la Renta, es justo que no se consideren contribuyentes de este 

impuesto, pues de otra manera no tendrían los beneficios del acreditamiento o 

reducción del impuesto al activo, lo cual aumentaría la inequidad. 

La segunda de las exenciones se justifica por razones de proporcionalidad, 

pues su activo es muy reducido, que gastarían más en valuarlos que toda la cantidad 

que tengan que enterar. Aunque no debemos pasar por alto la competencia desleal 

con los contribuyentes que si tiene un local fijo y que representa el Impuesto al 

Aclivo un costo administrativo el determinarlo. 

' ''.;': 
La tercera'1dc la~ ~xcncioncs también se justifica, por motivos de politica 

económica/p~~s·:i~;~~e sé está satisfaciendo con los contratos de arrendamiento de 
)' - ' , 

renta congelada, la 'n'eses.iclad. ~e .vivienda. Además, también se justifica por razones 

de proporcii:mali.dii~;':•-p~cis:'ri()1abi;r rentas congeladas, el arrendador en ningún 

momento tendrá lltiiicla<lc!~ 'o gana~cias; por lo que tampoco podrá hacer efectivo el 

acrcditamiento a qJ~ ~~·(¡~ ~c!éh~rcfcircncia. 

La cuarta de la~ ~~~i1eiC>;{l.!s ~l.!:¡~sÍil!g~-:~()r equidad, en cuanto que si se 

otorga el uso o. go~c· tc~pC>rilf de .bicnc~ 'íí''.qi{icrics no son contribuyentes del 
• • • • • ·. ·. - •: • r ' -~ 

Impuesto Sobre íii Rc!ntü, y múdiC> i;1cn<>s del irñpuestó ~I activo, es, raz.onablc que 

se les tenga que exentar del pago de este tributo: 
• ... · •. •• -·. ' -e, • , ; . •. , "·: 

También la penúltima de las cxcnéiC>n~s .se justifica p~r razones de equidad, 

pues si las actividades deportivas se ~enliza~ sin ánimo de lucr~, ganancia, en 

consecuencia, no harán pago alguno.de Impuesto Sobre.la:'¡{cnta: y por lo tanto, 
. . - . 

tampoco podrán hacer cfoctivo el acrcditamicnto a que se refiere .. -
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Finalmente, la última de las exenciones es justificable por razones sociales y 

económicas, ya que la educación es una herramienta primordial para el desarrollo de 

los individuos y de beneficio para la sociedad. Aunque no debemos olvidar a las 

escuelas o academias comerciales que también realizan una función social, pero que 

no tienen reconocimiento oficial de estudios. 

Para el sector que no era justificable era para el financiero. Es de interés y 

acorde con el tema, comentar la jurisprudencia que el Tribunal 'c'n Pleno de la Corte, 
' . '.--<-• .. ,. 

sustentó en marzo de 1996, titulada ACTIVO IMPUESTÜ,'ÁL. ·LA EXENCIÓN A 

LAS EMPRESAS QUE COMPONEN EL SISTEMA F1NÁi-icmRo VIOLA EL 

PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA:. 

En c~ta jurisprudencia se cs,tablccip'~~:~~~l1a~iJu1Ó~6º, fracción U. de la Ley 

del Impuesto al Activo transgredía él 'princi~ij'd.c ·~qUidad tribUtaria. consagrado en 

el articulo 31, fracción IV, constit~cional;·porcjue'cxcntabadcl impuesto al activo a 

las empresas del sistema financiéro: Ír1~;i¡,~ú~iórí~~fdc.2rcdito.de seguros y fianzas. de 
• ' ' • ' . ' .·: .. ·.- ¡ ~. ¡ ,,. ' . ' ' ; ' .. , . 

almacenes generales de dep(i~it(;. i1n:e1iéladon;s Úriancier':is. sociedades de ahorro y 
• ., • "' • e"!:-',·,-,._·-·· ,· ' 

préstamo, uniones de crcdit~, e11;pl'c;~s d/ f~cí~rüJe·fi~anciero, casas de bolsa, casas 

de carnhio y .sociedades financic~as• ~·~·~hj~t~ lln;it;rdó. que literan residentes en 

México. 

No obstante, son per~o~as mt1rales .quj i~;.¡¡;.¡¡;¡ · actividúdcs . crnpresariales 

desde el punto de vista de lasfoycsmercaniilesy ~h~a~el ·;~puesiosobre la Renta, 

:::::~:::r:~:j~::~~::1:;::\t:J~~.·r jJ~~ii.%tl~:~c!~~~~df ~~~~J~1~-~r.·1º.• que 1a 
•• - ··~··_-.:_.;_"'._ ----- - .- 0.- -------,-------0-,,-, ·----~·.;:, 

'; ~--.," ·:·:-:..~ :•,'".·: ;: -~·. :·_ ' 

Las autoridades rcsponsábles expusieron' como ftinclamerito de lá exención, la 

dificultad para medir con exactitud el activo neto afecto a sus actividades 
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empresariales, por el hecho de operar la mayoría de ellas con ahorros captados del 

público y con depósitos efectuados por el mismo, es decir, su activo circulante. Sin 

embargo, se concluyó que esta circunstancia era injustificable, porque podían hacer 

uso de los métodos y procedimientos utilizados para medir sus utilidades para efecto 

del Impuesto Sobre la Renta, por lo tanto, si realizaban actividades empresariales 

eran contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, y además, contaban con un activo 

mucho mayor que cualquier otra empresa, por lo que no debían estar exentas del 

pago del impuesto al activo. 

5.1.3. PRINCIPIO DE EQUIDAD. 

Este principio constitucional se refiere al hecho de que la carga imposHiva 

debe causar el mismo impacto para todos los sujetos en la mlsma'sltÚación. Así, 

tratándose de contribuciones. su impacto debe de ser igual a t~do~ ,Iris sujetos con la 

misma capacidad económica y contributiva .. 

- . . . ·- . 

También respecto de cste
0

principio la Supren;a Corte de:Jus,ii~ia hii dicho que 

este se cumple ·• ... c11~ua~l~'~c,np!ica cnf?niiagcneral a todos los que se encuentrnn 

en la misma situacl~'ii~ irlb~ta~i~:::~ 1 ·· 

Para dcsp~Jar:·,dud~s' sobre la posible redundancia de los conceptos de 

proporcionalidad )''~~~id~d. el T;ibunal Fiscal de la Federación ahora Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, publicó la siguiente tesis 

jurisprudencia!. 

" lhtdnn, JI " 

"IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE 
LOS. El articulo 3 1, fracción IV de la Constitución establece 
los principios de proporcionalidad y equidad en los tributos. La 
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" 

proporcionalidad radica, medulannente, en que los sujetos 
pasivos deben contribuir a los gastos públicos en función de su 
respectiva capacidad económica, debiendo aportar una parte 
justa y adecuada de su ingresos, utilidades o rendimiento. 
Confonne a este principio, los gravámenes deben fijarse de 
acuerdo con la capacidad económica de cada sujeto pasivo, de 
manera que las personas que obtengan ingresos elevados 
tributen en fonna cualitativamente superior a los de medianos 
y reducidos recursos. El cumplimiento de este principio se 
realiza a través de las tarifas progresivas. pues mediante ellas 
se consigue, que cubran un impuesto en un monto superior los 
contribuyentes de más elevados recursos y uno inferior de los 
menos ingresos. estableciéndose además, una diferencia 
congruente entre los diversos niveles de ingresos. Expresado 
en otros ténninos la proporcionalidad se encuentra vinculada 
con la capacidad económica de los contribuyentes que debe ser 
gravada difcrcncialmente conforme a tarifas progresivas, para 
que en cada caso el impacto sea distinto no sólo en cantidad 
sino lo tocante al mayor o menor sacrificio, reflejado 
cualitativamente en la disminución patrimonial que proceda y 
que deba encontrarse en proporción de los ingresos obtenidos. 

El principio de equidad radica medulannente en la igualdad 
ante la misma ley tributaria de todos lo sujetos pasivos de un 
mismo trihuto, los que en tales condiciones deben recibir un 
tratamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de 
causm:ión, acumulación de ingresos gravables, deducciones 
permitidas. plazo de pago. cte .• debiendo únicamente variar las 
tari füs lributarias aplicables de acuerdo con la capacidad 
económica de cada contribuyente, para respetar el principio de 
proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria 
significa. en consecuencia, que los contribuyentes de un 
mismu impuesto deben guardar una situación de igualdad a la 
nonna jurídica que lo cslablcce y rcgula.'.s2 

5.1.4. PIUNCI PIO DE SEGURIDAD .JURÍDICA. TESIS CON 
FALLA DE ORl~EN 

Tnhunal l"1"'"al ck la frdnación. "inn•n•n<> J..t11m1I d"' I• í"tdc·ucmn. VII Froc•. Pnrnrr• rartt, inhunrnn IY'J.104. f"W>mlt rarlot 4" <¡1/•a ~01. f' S1 
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Este principio está estrechamente relacionado con el principio de legalidad y 

que es asimilable al que dentro de los principios elementales de las contribuciones se 

denomina principio de certidumbre. Este prevé que el impuesto que cada individuo 

está obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario, deben ser claros para el 

contribuyente y para todas las demás personas. 

Pero este principio de seguridad jurídica no se respeta en la Ley del Impuesto 

al Activo, en cuanto a las autoridades administrativas emiten sus propias reglas. 

transformando los elementos tributarios consignados en la ley: esto refiriéndonos· a 

diversas reglas que .. se han emitido a través de la Resolución Miscelánea Fiscal. La 

siguiente tesisjurispru.dencial es un claro ejemplo de esto. 

" 

"ACTIVO. EL ARTÍCULO 15-A DEL REGLAMENTO DE 
LA LEY DEL IMPUESTO AL, ES INCONSTITUCIONAL 
POR REBASAR LA FACULTAD REGLAMENTARIA 
ESTABLECIDA EN LA FRACCIÓN 1 DEL ARTÍCULO 89 
CONSTITUCIONAL (ADICIONADO EL 31 DE MARZO 
DE 1992).- El articulo 15-A del Reglamento de la Ley del 
Impuesto al Activo, va más allú de los dispuesto por el articulo 
5°-A de la referida ley. consistente en que el mont1> del 
impuesto del penúltimo ejercicio inmediato anterior, que va a 
ser actualizado. se determine como si no se hubiera ejercido 
esta opción. cuando conforme a la Ley del Impuesto al Activo. 
la actualización se refiere al impuesto que elcetivmncnte 
correspondió conforme a la opción adoptada. Por talllo. la 
norma impugnada rebasa la ley que reglamenta, al introducir 
una condición para poder aplicar Ja opción del artículo 51-A. 
no prevista en este precepto, lo que lleva a modificar la ley. 
con transgresión de la facultad reglamentaria prevista en el 
artículo 89, fracción 1, de la Carta Magna.5.1 

TESIS C...,~i 
FALLA DE ORIGEN 

Tnbun•I f"uldel• fnknción. ke,iu•dd Tnhun.I n,ulde la rcdrncMWt. IX' E:poca. lºQuim:nuide j1111iodt IW?. J> 11:? 
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Además, el cambio tan constante de la ley dificulta el conocimiento a fondo 

de la misma y esto acarrea el incumplimiento involuntario de la obligación y crea un 

clima de incertidumbre, toda vez que impide prever su cabal cumplimiento. 

S.t.S. PRINCIPIO DE TRANSPARENCIA. 

El principio de trasparencia tributaria exige que las leyes tributarias en sentido 

lato. es decir, con inclusión de los reglamentos. órdenes. circulares, se estructuren de 

manera que presenten técnica y jurídicamente el máximo posible de inteligibilidad y 

sus disposiciones sean tan claras y. precisas que excluyan t~da .~IJda sob're los 

derechos y deberes de los contribuyentes, tanto en estos •miSnms;,coírio én ·los 

funcionarios de la Administración Tributaria ·y con.··. ell~ :1~·;~';bltf~:iddad. en la 

liquidación y recaudación de los impuestos. ; .: :• :.··, <; <; 
.:~~.:-~~ _:.:.;.; ; .... ; '' : ... .- ,. _;/¿-:.':·- -:-, ' 

No obstante, en la realidad mexiCana la'c~n~~f~J·l~tl~,q~i,;P;~~dníán las leyes 
"" .,"·· .<t:,t;-·,:·· ... '._,,,_. ·- .. · 

tributarias es tal. que gran parte de la comunid.ad ;de c~rifrihuyc(ltcs se é¡Uejan de la 

redacción inintelegible de las regi~s de :~pÍicri~i~n; l~~~~jC:[riJ,1~i ~~dc~os r~forimos 
...... --· -_ ·- -.•. - ,.- ,._, .. _ '.,'::;;;·:-··- ·"'-·• .·,¡· .. , ,, ... _.,, 

a los requisitos para deducir lits inversiones dc::luton1Óvil~s; qÚé ndernás d.c prevenir 

su aplicación en forma retroactiva p~ra invcrsionc'~ÓtbétÚ~d~~ ~;¡'~ilos anteriores, se 
. ' ,-

contiene un sin número de artículos y reglas que. establecen tratamientos 

pre!Crencialcs. Un caso más se presenta en la siguiente tesisjurisprudcncial. 

'·FUNDAMENTACIÓN INDEBIDA EN LA NEGATIVA 
DE EXENCIÓN EN EL IMPUESTO.- Conforme al penúltimo 
párrafo del artículo 6° de la ley del impuesto al activo, no se 
pagará el impuesto por periodo preoperativo, ni por los 
ejercicios de inicio de actividades, el siguiente y el de 
liquidación, salvo cuando este dure más de dos ailos, por lo 
que si el contribuyente solicitó la exención al considerar que se 
encontraba en período preoperativo, no es válido que la 
autoridad la haya negado, fundamentándose en el artículo 16 
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del reglamento de dicha ley, la cual se refiere a que se entiende 
por ejercicio de inicio de actividades, lo cual legalmente es 
distinto del período preoperativo, ya que. la ley es clara en 
cuanto a que la exención.corresponde.tanto a uno como a otro, 
por lo que no 'es da~!e COnfÚn~~rcon el objeto de negar."54 

,',· ·. - . ' 

La tesis de jurispnidellcla siguic~tc c~nfirma la poca claridad de la aplicación 

del impuesto al activo. 

"ACTIVO. IMPUESTO AL. SU ACTO DE APLICACIÓN Y 
,EL INTERÉS JURÍDICO PARA IMPUGANAR LA LEY 
QUE LO ESTABLECE, PUEDE DEMOSTRASE CON UNA 
DECLARACIÓN DE PAGO PROVISIONAL QUE 
TAMBIÉN COMPRENDA OTRAS CONTRIBUCIONES 
FEDERALES. A PESAR DE QUE APAREZCA EN 
.. CEROS" EL RENGLÓN "A PAGAR" POR EL REFERIDO 
TRIBUTO.- De acuerdo con lo dispuesto por la Ley del 
Impuesto al Activo, es obligación del contribuyente determinar 
la contribución por ejercicios fiscales. aplicando al valor de su 
activo en el ejercicio. la tasa correspondiente, debiendo 
cfoctuar declaraciones y pagos provisionales. Por consiguiente, 
si se reclama esa ley con motivo de primer acto de aplicación. 
éste se acredita con la declaración del impuesto de que se trata. 
en la que también se declara respecto de otras contribuciones 
foderalcs. aunque en el renglón correspondiente a cantidad a 
pagar. por el tributo impugnado, aparezca cero. puesto que si 
bien no realizó crogacilin alguna por este concepto. basta que 
se haya cumplido con la obligación de elaborar y presentar la 
declaración conforme lo exige la ley, para no dudar en cuanto 
a que se dio el primer acto de aplicación de ésta. ya que en 
ténninos del articulo 6°. del Código Fiscal de la Federación. es 
contribuyente el que se ubica en o realiza las situaciones 
jurídicas o de hecho previstas en las leyes fiscales vigentes 
durante el lapso en que ocurra, lo que debe estimarse que 
prevalece a pesar de que no se realice entero alguno por el 
impuesto al activo. pues la ausencia de cantidad a pagar, en la 
hipótesis que se examina. no es dcmostmtiva de que no se es 
contribuyente o de que, con relación al tributo, el declarante 

Tribunal Fi1ul de la F~. Rr.-iua del Tnhun.1 F111:al dr la FNnllrión, No 16, lll tpou. aikl VIII, ítbmo de 199J, p 41. 
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carece. de activos, pues de ser asl, no habría tenido que 
formular declaración alguna, a más de que el cero como 
resultado de cantidad a erogar puede obedecer a diversos 
factores que, previstos por la ley, intervienen en el cálculo del 
impuesto, como son las deducciones y acreditamiento de 
diverso impuesto; además, si bien la existencia de cantidad a 
pagar no causa perjuicio al quejoso, la conducta desplegada 
por éste de elaborar y presentar la declaración en comento. 
afecta su esfera jurídica, ocasionándole el pcrJUICIO 
consecuente, pues es obligado por la ley. en su calidad de 
contribuyente. luego. el perjuicio deriva. precisamente, de la 
obligación de tener que presentar esa declaración. " 55 

En resumen, si la Ley del Impuesto al Activo no se deroga, deberá ser 

sometida a una reforma de fondo, sustancial y definitiva. que haga de ella una ley 

justa, clara, constitucional en todo sentido (proporcional y equitativo) y que evite 

cambios posteriores para subsanar errores, logrando la seguridad jurídica en la ley. 

5.2. LA INCONSTITUCIONALIDAD DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

5.2.1. LA INEQUIDAD DE LOS ESTIMULOS DEL IMPUESTO 

AL ACTIVO. 

En virtud de las constantes críticas que tuvo el Impuesto al Activo desde su 

publicación. la situación económica del país en 1995. en el Plan Nacional de 

lJesarrollo 1995-2000 y la Alianza para la Recuperación Económica, el Poder 

~ccutivo considero que era conveniente evitar que los impuestos se conviertan en 

obstáculo para el crecimiento de la actividad económica por lo que otorgo 

determinados estín_rnlos: fiscales_ ·pam_: algunos contribuyentes, at.endícndo a su 

actividad o los ingr~s~s p~r<;i!JicÍos: 

" Tnhun•I f11nl ~ I• f'il'dcnckwt, Rn1~• dd Tnt1wu1I FiKll tk la Fefkorac:1órt, IX !!°pou. 1• Quincm.a de Ar;IKto lk 1997, J'P flj y w, 
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Con relación n los Estímulos Fiscales podemos seilalnr los siguientes 

conceptos que aunque· no son defini~i~nes fÓrmales, nos permiten entender este 

concepto: 
' .. ' .'· 

"Beneficio de ca~á~fa/~i:oÍltLiC~concedido po~ la ley fiscal . . -~. ···-· -'•· .. :_ .. -- -,:;.•.:_··--· .;- . '.-; ·.·-- - : ,-- .... -~. ; ,. ,. 

al sujeto J>asi\Í~ de ~h iRJ~~¿~fo'~'~h ~-1 ó!;j'~t~:de obtener de él 

ciertos fin~s d;;~·fr:ácib':(lrira'fi~~~fr/:; > :>>< 
"·<' ~~:~-~-~'~'..:'· ·>::/i5-;_-: ;};~:-/, '.-~:_ "; ;,- ' 

"Apoyos• Gubc~'aménialé~-~1Jfse'd~.stif1.;rí, a•·-promovcr el 

desarróUo, de )IJ~tiiiJ~d¿s'y, fegiones , es~d~iÍicns, ~ través de 

mecanismos\inl~s como disminución • de. tasas ·•impositivas. 

exención ci~ i~púest~~ determinados, auinento temporal de 

tasi! de dcprccinéiól1'dc activos, entre otros". 
•-.;e·__ • 

Es impcirt~-nÍc .mencionar que doctrinalmcnte los estímulos son creados para 

fomentar dctdr1n'i~1'11~~ actividad económica, pero la fonna en que se establecen en la 

lcgislaciÓ~· pued~ scrn1uy variada, ya que en algunas ocasiones son deducciones y en 

otros son cxclleioncs: Aunque estos tres ténninos tienen una aplicación diferente han 

sido usad:os por la_ legislación como un medio de_ cstimul;rr d_ctenninada actividad. 

corno es el casodel arrendamiento de casa habitación que.la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta 1.i C>torga. un· bcnélicio de uná d;;du~ción 'de gasiossfo co."nprobar del 35%. 

en la Ley del lmpu¿~to al Valor Ágre~~do Íe d~ la exención y cll el Impuesto al 

Activo no se eonsideri cC>~iribuye~te ... 

El estimulo fiscal reqúiére de los siguientes elementos: 
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a).- La existencia de un tributo o contribución a cargo de beneficiarios del estímulo. 

Elemento necesario, ya que el cstím~lo fiscal sólo se origina )•concreta en torno a 

las cargas tribuÍarias' qu~ pes~ll ~ob;ci:~( ~dntrlbuycil1;6'. 
.. ~,. - . ~ . .:· ·.~---

'' . : . , . ·; '. . !. ·,::.,-.... ~:: _ .. 

::::~~,:~1}tt~N~s~~~~~~~:;~~f ~tE1t~}E~s,:~ d:::: 
__ ,_, , - . ;,_ ''. ) 

--; :·. ' .... :·/-·,-. .-._, <>·:/;-.: <,·-~: .. "(. 

e).- Un obj~ti~oct~l:~rácí~f¡)ii~~hic;í>>'' · · 
-:._-·_<·_'\·y~:-~~-- .;··: ... -·:. " 

El estímuib fi~cal :¿o~~ta d~ ull objetivo directo y un objetivo· indirecto. El 

objetivo direc;Ó' ci61l~i~te ;ebriiú~iTl~~i~ en . obtener u ria actuación específica del 

contribuyente y el ÓbjétivoJndi~ecto radica en lograr a través de la conducta del 

propio contribÚyente,CfcciOs.qúc tiasciendan de su esfera personal al <imbito sociul. 

Para su estudio ·estos estímulos los podemos._ dividir en dos clases. los 

otorgados por.la Le)• y los otorgados por c!'¡)oder l~jeeutivo.· 

Los estimulos fiscales otorgados por la Ley a los contribuyentes del lmpueslO 

al Activo se cstublecen en el articulo 17 de la Ley <le 1 ngresos de la Fcderüción para 

el aiio 2003, siendo idénticos a los establecidos para el aiio 1002. señalando: 

"En materia de estímulos fiscales. durante el qjercicio fiscal de 2003. se estaní a lo 
siguiente: 

11.- Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo a los 
contribuyentes residentes en México que se dediquen al 
transporte aéreo o marítimo de personas o bienes por los 
aviones o embarcaciones que tengan concesión o permiso del 
Gobierno Federal para ser explotu<los con11:rcialmente. en los 
siguientes términos: 

TESIS CON 
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a)Tralándose de aviones o embarcaciones arrendados, 
acredilarán contra el impuesro al activo a su cargo, el impuesto 
sobre la renla que se hubiera retenido de aplicarse la tasa del 
21 % en lugar de la tasa del 5% que establece el artículo 188 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta a los pagos por el uso o 
goce de dichos bienes, siempre que se hubiera efectuado la 
relención y entero de este impuesto y que los aviones o 
embarcaciones sean explotados comercialmente por el 
arrendatario en la transportación de pasajeros o bienes. 

b) En el caso de aviones o embarcaciones propiedad del 
contribuyente, el v<ilor de dichos activos que se detennine 
confomte a la fracción 11 del artículo 2o. de la Ley del 
Impuesto al Activo, se multiplicará por el factor de 0.1 
lratándose de aviones y por el factor de 0.2 tratándose de 
embarcaciones, y el monto que resulte será el que se utilizará 
para determinar el valor del activo de esos contribuyentes 
respecto de dichos bienes conforme al artículo mencionado. 

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción que hubieran 
ejercido la opción a que se refiere el artículo So.-A de la Ley 
del Impuesto al Activo. podríut efectuar el cálculo del 
impuesto que les corresponda, aplicando para tal efecto lo 
dispuesto en esla fracci<in. 

Los contribuyentes a que se reliere esta fracción. no pcidrün 
reducir del valor del activo del ejercicio las deudas conlnltadas 
para la obtención del uso o goce o la adquisición de los 
aviones o embarcaciones. ni aquellas que se conlratcn para 
financiar el mantenimiento de los mismos, por los que se 
aplique el eslírnulo a que la misma se refiere. 

111.- Se otorga un csrímulo liscal en el impuesto al activo a los 
Almacenes Generales de De!Jósíto por los inmuebles de su 
propiedad que utilicen para el almacenamiento, guarda o 
conscn·\lción de bienes o 111t:rcancias, consistcntt: en pcnnilir 
que el valor ue dichos ac.tivos que se determine conforme a la 
fracción 11 del artículo 2o. de la Ley del Impuesto al Activo, se 
mulliplique por el factor de 0,2; el monto que resulte será el 
que se utilizará para determinar el valor del activo de esos 
contribuyentes respecto de dichos bienes, conforme al artículo 
mencionado. 
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Los contribuyentes a que se refiere esta fracción, que hubieran 
ejercido la opción a que se refiere el ·articulo So.-A de la Ley 
del Impuesto al Activo, podrán efectuar el cálculo del 
impuesto que les corresponda, aplicando para tal efecto lo 
dispuesto en esta fracción. 

IV.- Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo a las 
personas fisicas que tributen conforme al régimen de 
pequeños contribuyentes a que se refiere· la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. consistente en el monto total del impuesto que 
hubiere causado. " -.n . .-

V.- Se otorga un estímulo fiscal en el ir;,·pue~to l11 activo por el 
monto total del mismo que se derivé--de"la propiedad de 
cuentas por cobrar derivada5 de. contratos que celebren los 
contribuyentes con organismos públicos -descentralizados del 
Gobierno Federal, respecto de inversiones de infraestructura 
productiva destinada a actividades prioritarias, autorizada por 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en los términos 
del artículo 18 de la Ley General de Deuda Pública." 

Si analizamos cada uno de estos estímulos podremos observar que no tienen 

ninguna razón para establecerse. ya que solo benefician a de.terminados sectores. no 

siempre prioritarios. como veremos it continuai:it;n: 

El primer estimulo selialado en la Ley de Ingresos de la Federación a la 

industria de aviación y na\;icra:, se puede considerar ncc~sario ya que sus inversiones 

son muy elevadas. pero implicara que no. se verán obligados a obtener utilidades. por 

lo que su situación linancieru no será competitiva con el mercado internacional. así 

mismo se convierte en una competencia desleal con las empresas que no necesitan 

concesión del Gobierno para operur. como son las empresas dedicadas al transporte 

de carga. 

El estimulo otorgado a los Almacenes Generales de Depósito por los 

inmuebles de su propiedad, tampoco se justifica, ya que son empresas que forman 
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parte de la cadena de producción o para la comercialización de bienes, por lo que 
-.... ,- -- , ' . . . 

todas deben de estar sujetas al mismo régimenfiscaly po_rqÜe 5.; convierte en una 

competencia desleal con otras empresasque s~ dC"dican á la misma actividad. '<?:: ·· .. • .. < 

Sobre el estimulo otorgado a las J,~ciori'asfrsi~as''q~é:tributen conforme al 

régimen de pequeños contribuyentes a ~~~-s~: rcfi~ié' l~_iii;::·:~~l l~pucsto sobre la 

Renta, no encuentra ninguna justificaclón,; ya·~uei'~u~~~(!-f'¿~~os • contribuyentes 

tengan pocos ingresos y no lleven sistc~a: ~;; 6riní~~Íl~d¡CÍ~- si·. tiene activos 
1~:,;;,;,,\_- ~. 

susceptibles de grabar, a fin de pagar el impue~io i~í~i010 porJosbienes afectos a la 

actividad mercantil, ya que muchos de estos d~fiirib~;c~t¿¡~{~Ücn~~n é~n aciivos de 
-. -::· ':-::.>:: .;:-C:'.-- 1·~·:·.-~-.~_'_,:<:.'.:.:'._()·::.e_:~)X_~'/."«,:_.: :> .. _._;, 

gran valor económico, representando una> ·compctcncia:;(con .:•las ·' .. sociedades 

mercantiles y las personas fisicas que no tribut~n·_ en· él .rigio'ídn /l'fe ~d(¡uliños 
.··: .· '. 

contribuyentes. · · ·.• ·. · 
,. : .. -~ 

.· ,·.. '-· 

Respecto al último estimulo señalado en la Ley.de Ingresos de la Federación 

consistente en el monto total del mismo que se derive .de la hropiecl~d de cuentas por 

cobrar derivadas de contratos que celebren lo_s contribuyentes con organismos 

píihlicos descentralizados del Gobierno Fedenil. respecto de inversfones de 

infraestructura productiva destinada u actividades prioritarias. autorizada por la 

Sccrctaríu de Hacienda y Crédito Público, lo podemos considerar múy interesante 

por los siguientes motivos: 

Primero, porque el E_stado esta reconociendo que no puede pagar a sus proveedores y 

que les concede un estimulo (a cargo del presupuesto FcdenÍI) mientras que cubre 

sus deudas. 
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Segundo, este beneficio. no repercute en· las empresas que son proveedoras de las 

empresas que le trabajan al góbi~mo, las que muchasveces'se ven ~bligad~s a pagar 

un impuesto por cuentas por éobrar. 

Consi.~~;~§~i •• ~fe;~,.~Eb]~~;fü::\:~fü;~~~f:;~~.~&~~·:;~~~~·~·~ón para haberse 
establecido,•. los anterforés cst11nulos; no tomo' en'cuénta' que al. haberse seftalado en 

:: ~:: :: 't1C¡:~~hl~·r~~¡~t1~:0~i~~rlt;f~~6t~~~~i.;z}s~r;:~c~ :::;:~:~~º; 
::.:::::rr:1:~i~~Jtlf ~~í~b~r;~,11,~~~ilFJJ{~it!t~:"::~:.:''""'" 

·.: ·>::' '.¡~~ ::.,.\. ·; ,;. ,- :>::·,', ~ ,. .·:'.>.·,!·• ;:\~: ' '. > 

.,, lm~~~~·¿,·;~~~~;~,~tl~if iÍ'~~~'~;tC,;,:~,:·::,:,:: 
publicados en Ci. Di~ii6-dti~i.riÍ"cl~··¡~··¡~~d~raci<in:··e-nlos cuales. se les concede 

algunos beneficios~--d-e~~~li~ad~;~~~tdbjydrít~s: encontmndo .su.flinda;ncrito legal 

en el Articulo 39 del cÓ~i~;; ~i1c~l d~ (~ F~d~ración que textualmente establece: .· .. _._ .•'',;_ --·-- .. - - .. - . - - . 
··EJ Ejecutivo Federal 11i~ecli.~1!te ~~soluciones de canicter general podrá: 

__ -,_;.: 

111.- Conceder subsidios-o e~tÍn~~los lisc~lcs. 
. . 

Las resoluciones ,que con,fom1e a. este· artículo, dicte el . Ejecutivo. Fcdeml. 

deberán seiialar las cor{irihLicion'cs ·~.que se refiercrí. salvó qúe se' traic dé estímulos 

fiscales. así como. el r~Ó~t6:t prÓporéió.ndé los bcncficiris: ph;zos ~u~' se concedan y 

los requisitos que d~b;ri ~~;~;fir~é por lo~ bénefiéiado~. ;, •. 

Respecto al ,,;~PLJ¡~ al
0

::ctivL~l '~jc~¿ti~o ·Fcd~ral en ;19-95 ~~itió un 

Decreto por el. que se; ~xin1r. dél. pago de' clf~~is~s'~Ó~~r'¡b~~¡Jhés fcd~~~l~s y se 

otorgan estímulos fiscales. ;u~li¿ado en el Üia;io o~~ia1 <le 1a Federación é1 1° de 
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noviembre de 1995 vigente para 1995 y 1996, a través del cual exentaba de este 

impuesto a diversos contribuyentes con ingresos inferior~s a un millón quinientos 

mil pesos. 

A parti,r ~~··.···~~~· año. el ,Ejecutivo Fc~ér~I ha. s~guido ¿rnitié~do cada año 

decretos siÍrtil~~í.:sci~''i~~ c¡~t~e ·~6~~ed~ IJ Í.:x~ri6Íón 'del Impuesto al Activo a los 
-··-' ,-.-.·--•".':,i·---: - ··,-·,.--- . --· .·,..; ··. ,, .· -·· .. ,_ .. 

En virtúél.de los .~~ié~iorl?s decretos, algunos contribuyentes consideraron que 

eran anticonstitucionales por lo que acudieron al Juicio de Amparo el cual fue 

considerad() i.rip~o~cdentc por la Suprema Corte de Justicia de la Nación al emitir la 

siguiente jurisprudencia. 

ACTIVO DE LAS EMPRESAS, IMPUESTO AL. AMPARO 
IMPROCEDENTE CONTRA EL DECRETO DEL 31 DE 
OCTUBRE DE 1995 QUE EXIME DEL PAGO DE AQUEL 
A DETERMINADOS CONTRIBUYENTES, SI SE 
CONSINTIO LA LEY. 

Texto.- El mencionado Decreto. en su articulo primero. exime 
totalmente del pago del impuesto al activo quc se cause 
durante el ejercicio dc 1996 a los contrihuycntcs cuyos 
ingresos para electos de la Ley del Impuesto sobre la Renta no 
excedan de siete millones de pesos. Por otra parte, de la 
intcrpre111ción armónica de lo dispuesto por los articulas 1 o .• 
2o. y 7o, de la Ley del Impuesto al Activo. en relación con el 
artículo 17 de su reglamcnto, se arriba a la convicción de que 
la obligación de cubrir este tributo deriva de esa Ley. Por 
consiguiente, cuando el contribuyente reclama a través del 
juicio constitucional la expedición y refrendo del citado 
Decreto porque no se encuentra inmerso en la hipótesis de 
exención, dado que tiene ingresos superiores a los señalados, 
la acción de garantías resulta improcedente en términos de lo 
establecido por el artículo 73, fracciones XI y XVIII, en 
relación con el articulo 80, interpretado en sentido contrario, 
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todos de la Ley de Amparo, en virtud de que el efecto de la 
concesión de la Protección Federal contra ese Decreto, al no 
haberse reclamado la ley, consistiría en exentar al quejoso, lo 
que es jurídicamente imposible, ya que las obligaciones 
fiscales, como se dijo, derivan de la Ley del Impuesto al 
Activo conforme a la cual ya venía pagando el tributo. 
Precedentes.- Amparo en revisión 356/96. Inplax, S.A. de 

C.V. 3 de mayo de 1996. Tesis de jurisprudencia 39/96. 
Aprobada por la Segunda Sala de este alto tribunal, en sesión 
privada de nueve de agosto de mil novecientos noventa y seis, 
por unanimidad de cinco votos.$6 

Para el Ejercicio Fiscal de 2002 La Ley de Ingreso de la Federación estableció 

en su artículo 19 lo siguiente: 
' ' - . . ; ~ ., .: -- - ' . -.. -- - : ~ - . ' 

- ;' : - . ·- .- - -:;~,_·;:/ ... ~· -:: . 

"Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para 

otorgar los c~timulos fiscalé~ y subsldios siguientes: 
" .. , . ' 

1.- Los relacibiiudos con' cómcrcio exterior: 

a) A la imp_ortación de _artículos de eoilsumo a las regiones 

fronterizas. 

b) A la -importación de -equipo y maquinaria a las regiones 

fronterizas. 

11.-/\ cqjas de ahorro y sociedades de ahorro y préstmno. •· 

Asi mismo en su artículo 20 señaló: 

,,, 

·'Se derogan las disposiciones que contengan exenciones, 
totales o parciales, o consideren a personas como no sujetos de 
contribuciones federales, otorguen tratamientos prefercncialcs 
o di fcrencialcs en materia de ingresos y contribuciones 
federales, distilllos de los establecidos en el Código Fiscal de 
la Federación, ordenamientos legales rclcn:ntes a organismos 
descentralizados federales que prestan los servicios de 
seguridad social, Decretos Presidenciales, tratados 

rurlllC' Scm.111&1111 Jud"1.1I Je la fc:Jc:u1~1llll) '" Ga..:C'la l11\l.1~u1 ~c¡;1mJ.1 S•la í1111u !'olu1t11• Íptl<• l'•llc I\.'. AJltl\ltl Jr l'J?f1 "íl',H" ?.1 /J. l 11.-H1 l'.i,111.1 16'1 
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internacionales y las leyes que establecen dichas 
contribuciones, asi como los reglamentos de las mismas. 
Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable 
cuando las disposiciones que contengan exenciones, totales o 
parciales, o consideren a personas como no sujetos de 
contribuciones federales. otorguen tratamientos prefcrenciales 
o diferenciales en materia de ingresos y contribuciones, 
federales, se encuentren contenidas en normas jurídicas que 
tengan por objeto la creación de organismos descentralizados, 
órganos desconcentrados y empresas de participación estatal." 

A pesar de lo anterior el Ejecutivo Federal emitió el .. Decreto por el que se 

exime del pago de los impuestos que se mencionan y se otorgan facilidades 

administrativas a diversos contribuyentes" publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 31 de mayo del 2002 el que menciona: 

"CONSIDERANDO Que para el Gobierno Federal es de suma 
importancia impulsar el desarrollo de los pequeños y 
medianos empresarios con la finalidad de generar una mayor 
inversión en activos productivos y un crecimiento en la 
creación de empleos; 

Que con la linalidad de seguir impulsando a los pequeños y 
medianos cmpreimrios mediante diversos apoyos otorgados 
por el Gobierno Federal y. en atención a que en arios 
anteriores les lile otorgada a estos contribuyentes la exención 
en el impuesto al activo. se propone continuar con esta política 
de incentivo otorgando, por un año más a dicho sector de 
contribuyentes. la exención del impuesto al activo; 

Articulo Primero. Se exime totalmente del pago del impuesto 
al activo que se cause durante el ejercicio fiscal de 2002, a los 
contribuyentes del citado impuesto cuyos ingresos totales en el 
ejercicio de 2001 no hubieran excedido de $14'700,000.00 
(catorce millones setecientos mil pesos 00/100 M.N.) y 
siempre que el valor de sus activos en el citado ejercicio de 
2001, calculado en los términos de la Ley del Impuesto al 
Activo, no haya excedido de la cantidad antes señalada. 
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TRANSITORIO Único. El presente_ Decreto _entrará en vigor 
el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación." · 

Como hemos_ visto)<l6~de I 9,9,S .s.e hal1·~:est~bl~~i~o [)~7;e~os que· eximen del ' 

pago del Impuésto al Activo a d~té~lnadils-co?trlb~y~rite~ y qlJ~ a pesar de que en 

la Ley de Ingresos de la Feder~~ión'J>~r~,~~t}fi~~~,~~I~-;-~fri~Edel -año 200~. se 

establecen algunos estímulos, y por otro la?º•' se, e1niteun Decret? Presidencia\ (que· 

no tiene fundamento legal) para que en el hn~.zóo;:•J~:z·u~i~~~ dar Ía exención para 

los contribuyentes con ingresos hasta de $14'700,000.00Yl~depéndientemente de la 
···'·-,;.·.'·-···· ·. ,. 

actividad que realicen. Lo que viene a rcpr~s¿~iar.quc- ya por .7 anos la Ley no se 

aplica a algunos contribuyentes. 

También es importante señalar qué cO'n Ja publicación de estos Decretos se 

Al no estar'cin la Ley. lo~.l:sirnrnlos y al publicarse en fechas diferentes. no 

todos los contri~uyc1úc:~ Í~s ~o'noc~ll· como es _el caso del Decreto para el ar1o 2002 

que se publico hastri"éi'3(c1c ;~ÍayÓ. dejándolos e~ una inseguridad juridica por los 

primeros cinco mci~cs d~l riílc;: 

No se especi lica si las personas que. ~e_ encúentre~ :denfro __ de los supuestos 

mencionados, mantienen las obligaciones cstablecid~s- en •ta Ley, consistentes en 

darse de alta en el Registro Federal de Contrilmycntes"y;·ciep~c~-~-~tar declaraciones 

provisionales y anuales. así como de hacer los cÍílcÚIÓ~ 'ÍÍ~itn1éti~-~s para determinar 
• • 'v • ;. • '', ' ;,. -.' •' ·._ '' ,_· •• •ry~ 

el impuesto. lo que nos lleva a una inseguridadju~-Ídfüh'! ... :.'; _•: 
··, ~ 

Derivado de estos decretos en que ·se :c~~~~~-c ·_un·a- exención general a 

determinados contribuyentes, pero sin especificar -las causas por las que se 

rrs L 
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detennina el monto máximo de ingresos por el que quedan exentos, consideramos 

que representa un injusticia para aquellos contribuyentes en que mu.chas .veces 

obtiene fuertes ingresos, pero que no siempre representa gran.des ganan:~ills.en.virtud 
del poco margen de utilidad de sus productos. 

Así mismo aunque el Impuesto al Activo se acredite _con el impuesto Sobre la 

Renta y para algunos contribuyentes no implique algún desembolso, si les representa 

perjuicio al estar determinado el monto de impuesto causado, en virtud de lo 

laborioso que es dctenninarlo .. 

Considcran1os qué lo~ estímulos otorgados a los contribuyentes del Impuesto 

al Activo, solo so~ '~n r~Ocjo de la problemática captada por el Estado, el cual no 

encuentra el momento político adecuado para abrogar este impuesto, por lo cual 

empieza a establecer una serie de lhcilidades para disminuir la presión de los 

contribuyentes. 

5.2.2. LA DESPl~OPORCIONALIDAO DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

Con base a los principios expuestos, podemos alinnar que la Ley del 

Impuesto al Activo viola los principios de proporcionalidad y equidad, porque no 

prevé una tasa progresiva, sino una única tasa aplicable a todos los contribuyentes, 

sin importar su capacidad económica. Dado que las tasas progresivas cumplen 

eficazmente con el principio de proporcionalidad seria muy conveniente que la tasa 

fija del 1.8% establecida en el articulo 2° de la mencionada Ley, se cambiara a una 

tasa progresiva, para así gravar más a quien más tic1=1c~·-----:-:~":'';::'-:;---,l 

TESIS CON 
F ALi..A CE OIUGEN 
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Un hecho que la autoridad ha tomado como parámetro de igualdad de 

capacidad tributaria, en cuanto a este impuesto es la cantidad de tenencia de activo; 

según la autoridad esta es indicativa de la capacidad económica y tributaria, sin 

embargo este razonamiento no es válido dado que muchos de los activos fijos, por 

ejemplo, son adquiridos mediante financiamientos, principalmente por las empresas 

medianas y pequeilas y personas fisicas; mientras que en las grandes corporaciones 

no ocurre así y tomando en cuanta que el sector empresarial mexicano se compone 

básicamente de .emprésas micro, mediana y pequeilas. no existe entonces 

proporcionalidad erí la aplicación de la tasa única del 1.8% que establece la Ley del 

Impuesto al Activo. 

Como ap~y~'a ·esta afirmación, se trascrib~n· a continuación jurisprudencias 

publicadas ~~ el semanario judicial de la Federación. 

"EQUIDAD TRIBUTARIA. IMPLICA QUE LAS NORMAS 
NO DE UN TRATO DIVERSO A SITUACIONES 
ANÁLOGAS O UNO IGUAL A PERSONAS QUE ESTAN 
EN SITUACIONES DISPARES.- El texto constitucional 
establece que todos los hornhrcs son iguales ante la ley. sin que 
pueda prevalecer discriminación alguna por razón de 
nacimiento. raza. sexo. religión o cualquier otra condición o / 
circunstancia personal o social: en relación con la materia j 
tributaria, consigan cxpresarncnlc el principio de equidad para 

1 eows 

que, con carácter general los poderes públicos tengan en 
cuánta que los particulares que se encuentren en la misma 
situación deben ser tratados igualmente sin privilegio ni favor. 
Conforme a estas bases. el principio de equidad se configura 
como uno de los valores superiores del ordenamiento jurídico, 
lo que significa que ha de servir de criterio básico de la 
producción normativa y de su posterior interpretación y 
aplicación. La conservación de este principio sin embargo no j 
supone que todos los hombres sean iguales, con un patrimonio 
y necesidades semejantes. ya que la propio'- Constitución 
Política de Los Estados Unidos Mexicanos acepta y protege la 
propiedad privada, la libertad económica, el derecho a la 
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herencia y otros derechos patrimoniales, de donde se reconoce 
implícitamente la existencia de desigualdades materiales y 
económicas. El valor superior que persigue este principio 
consiste, entonces, en evitar que existan nonnas que llamadas a 
proyectarse sobre situaciones de igualdad de hecho, produzcan 
como efecto de su aplicación la ruptura de esa igualdad al 
generar un trato discriminatorio entre situaciones análogas, o 
bien, propiciar efectos semejantes sobre una persona que se 
encuentra en situaciones dispares. lo que se traduce en 
desigualdad jurídica. " 57 

La Ley del Impuesto al Activo considera .. iguales" a una persona moral y a 

una persona fisica desde el momento en que se les aplica la misma tasa, no 

considerando que en ténninos económicos no existe igualdad entre una persona 

física y una moral, ya que esta última es la suma de la capacidad económica de 

varias personas físicas, en la que una sola persona fisica para el desarrollo de sus 

actividades, arriesga parte de· su ·patrimonio, pues su capacidad económica es 

evidentemente. menor a la de la persona moral; por lo que ante la aplicación de la 

tasa única de impuesto al activo, el impacto económico en la persona física es mayor 

que en la moral. 

" 

ACTIVO. ESTE IMPUESTO QUEBRANTA EL PRINCIPIO 
DE PROPORCIONALIDAD AL NO PREVER LA 
POSIBILIDAD DE DESVIRTUAR LA PRESUNCION DE 
GANANCIA MINIMA OBJETO DEL GRAVAMEN. 
Instancia: Pleno. 

Texto: Siendo el objeto del impucslo al activo la ganancia o 
rendimiento mínimo presunto originado en la tenencia de 
activos destinados a actividades empresariales. es claro que al 
no prever la ley la posibilidad de desvirtuar esta presunción de 
ganancia mínima, quebranta el principio de proporcionalidad 
1ributaria, pues ocasiona que el gravamen no sea acorde con la 
capacidad contributiva de los sujetos pasivos del impuesto al 

Tnt.un.l r1~I de l.11 rtdc:ra.;:iñn. Rc~Rl1delTntiunal t-•1'M:1lde I• F<-dcracion. 1•Qmncen.1•1111"1tode ¡qq1, .. ny '76 
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" 

encontrarse obligados a cubrirlo también quienes no hayan 
tenido la ganancia mínima que se· presume. 

Precedente: Amparo en revisión .107 /92. •El, Tribunal Pleno 
aprobó, con el número XL Vll/95 (9a.) lates is que antecede; y 
detenninó que la votación no es .idónea· para· integrar tesis de 
jurisprudencia. México, Distrito Federal, á dieciséis de agosto 
de mil novecientos noventa y cinco.58 · · .. •·· 

ACTIVO. SU OBJETO CONSISTE EN LA GANANCIA 
MINIMA PRESUNTA ORIGINADA EN LA TENENCIA DE 
ACTIVOS DESTINADOS A ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES. Instancia: Pleno. 

Texto: Si se desentraila el verdadero sentido del 
establecimiento del impuesto al activo y su estructuración 
legal, mediante la interpretación relacionada de los diversos 
preceptos que componen la ley relativa y su exposición de 
motivos, se llega a la conclusión de que el objeto de este 
impuesto no consiste en los activos destinados a actividades 
empresariales, sino en la ganancia o rendimiento minimo 
presunto originado por la tenencia de tales activos. 
constituyendo éstos exclusivamente la base del impuesto, es 
decir. el instrumento del que se vale el legislador para 
dclcrrninar esa ganancia 111inirna presunta y a cuyo valor 
deberá aplicarse la tarifa o tasa del impuesto. de confi1rmidad 
con el articulo 2o. de la ley relativa. para obtener el importe o 
cuota del tributo. pues siendo el impuesto al activo un 
gravamen dirigido a personas que realizan actividades 
empresariales y que, por tanto, persiguen fines de lucro, la ley 
parle de una ganancia o rendimiento mínimo que presume 
como objeto del mismo. lo que se advierte claramente del 
hecho de que quienes tengan esta ganancia mínima no verán 
incrementada su carga impositiva, en virtud del acrcditamiento 
del impuesto sobre la renta a que tienen derecho los 
contribuyentes confonne al artículo 9o, por ser el impuesto al 
activo un gravamen complementario del impuesto sobre la 
renta que tiene como objetivo, además del fin recaudatorio 
propio de toda contribución, el control de la evasión fiscal; lo 
que se corrobora también con las exenciones establecidas en el 

Scmannrio JuJicial de la l·"cdcr.1ción y su Gacela Epoca: No'o'cna l!p:icu Tesis: P. XI. Vll/fJS Tomo:ll. Agos10 de 1995 f'I. 65. 
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artículo 60. de la ley por el período preoperativo, los ejercicios 
de inicio de actividades, el siguiente y el de liquidación, en los 
cuales por no darse la presunción de rendimiento o ganancia 
mínima objeto del tributo, se otorga el derecho a no pagar el 
impuesto. 

Precedente: Amparo en revisión I07/92. El Tribunal Pleno 
aprobó, con el número XLIX/95 (9a.) la tesis que antecede; y 
determinó que la votación no es idónea para integrar tesis de 
jurisprudencia. México, Disírito Federal, a dieciséis de agosto 
de mil novecientos noventa y einco.59 

El impuesto al activo· esEinjusto. sobre todo para pequeños y medianos 

empresarios, pese a las in~dld~s :,~~~ptadas por las autoridades tales como la 

exención del impuesto al ll~iit~'.;~g/"~"o~to de ingresos para efectos del Impuésto 
, - ... , 

Sobre la Renta; medida que por otro l~do ha sido criticada por contribuyentes que al 

ser excluidos por su margen de ingresos han considerado la medida en cuestión 

injusta 

··EQUIDAD TRIBUTARIA. SUS ELEMENTOS.- El 
principio de equidad no implica la necesidad de que los 
sujetos se encuentren en todo momento y ante cualquier 
circunstancia. en condiciones de absoluta igualdad. sino que, 
sin per:iuicio del deber de los poderes públicos de procurar la 
igualdad real. dicho principio se reliere a la igualdad jurídica, 
es decir al derecho de todos los gobernados de recibir el mismo 
trato de quien se ubica en similar situación de hecho porque la 
igualdad a que se reliere el articulo 31, fracción IV, 
constitucional, lo es ante la ley y ante aplicación d.: la ley.'1'º 

El Pleno de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, ahora 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en la sentencia de fecha 12 de 

agosto de 1998, por la cual resuelve el juicio de nulidad IOO(l4)P-7/97/(3)1224/96-

: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta Epoca: Novena Epoca Tesis: P. XUX/9S Tomo: 11. Agosto de 199!5. p. 66. 
lbtckm. p 77. 

TESIS CON 
FAllA DE ORIGEN 
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11, promovido por Automotriz Marsa, S.A. de C.V. En la sentencia que se comunica, 

se resolvió que para efectos del cálculo del impuesto al activo el contribuyente debe 

tomar en consideración todos los activos que posea, con independencia de que éstos 

generen ~tilidádes, ~ no, pues la Ley del Impuesto al Activo no hace tal distinción 

para obten~r la b~~~graváble correspondiente. 

En relación· ~>fá· Íneq~idad, es importante señalar algunos criterios que la 

Suprema Corte •el{!~~(¡~¡;{ d~ · 1u. Nación ha sostenido sobre este Impuesto. que 

aunque no han llegado ajúrisprudencia, si son importantes precedentes. 
,·-', ,'::;_., ... : 

ACTIVO. EL ARTICULO 5°., DE LALEY DEL IMPUESTO 
RELATIVO VIOLA EL PRINCIPIO DE EQUIDAD 
TRIBUTARIA. Instancia: Pleno. 

Texto: El articulo 5°. de la Ley del Impuesto al Activo viola el 
principio de equidad tributaria establecido en el artículo 31. 
fracción IV, constitucional al exceptuar de la autori:1.ación de 
deducir las deudas contratadas con empresas residentes en el 
país o con establecimientos pen11ancntcs ubicados en México 
de residentes en el extranjero. a aquellas que hubieren sido 
contratadas con el sistema financiero o con su intcrmcdiaciün. 
pues cst:is deudas también ali:ctan la base del tributo. 
ocasionándose con esto un !nito desigual a iguales al 
permitirse a unos contrihuycntcs las deducciones de sus deudas 
y a otros no por situaciones ajenas a ellos y propias de los 
acreedores y sin que pueda considerarse que tal distinción de 
deudas se justifica por el hecho de que. de permitirse su 
deducción, no se pagaría el impuesto por ese concepto. ya que 
dicho adeudo no es el objeto del impuesto y si bien como 
activo del acreedor constituiría parte de la base para 
dctcnninar su ganancia mínima presunta objeto del gravamen. 
no puede considerarse que por el hecho de que el articulo 6º. 
de la ley exente del pago del impuesto a las empresas que 
componen el sistema financiero, deba ser el deudor quien 
cubra el impuesto por lu ganancia que tal activo le generó a su 
acreedor, pues ello significaría hacer recaer el pago del tributo 
en los contribuyentes por una ganancia ajena que en ellos 
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implica un pasivo, lo que lejos de justificar la excepción de 
deducción de tal tipo de deudas, corrobora su 
inconstitucionalidad. 

Precedente: Amparo en revisión "I07/92. El Tribunal Pleno 
aprobó, con el número XLV/95 (9a.) la tesis que antecede; y 
dctenninó que la votación no es idónea para integrar tesis de 
jurisprudencia. México, Distrito Federal, a dieciséis de agosto 
de mil novecientos noventa y cinco.61. 

ACTIVO. EL ARTICULO 9°. DE LA LEY QUE REGULA 
ESTE IMPUESTO VIOLA LOS PRINCIPIOS DE 
PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD .. 'TRIBUTARIA. 
(REFORMAS Y ADICIONES PUBLICADAS EN EL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE 28 DE 
DICIEMBRE DE 1989) Instancia: Pleno. 

Texto: De conformidad con lo establecido en el articulo 9°. de 
la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas los 
contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del 
ejercicio una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta 
efectivamente pagado, lo que significa que si un contribuyente 
tiene ingresos o utilidades podrán realizar tal acreditamiento e. 
inclusive, si los mismos llegan a la ganancia minima presunta 
objeto del impuesto al activo. no vcnín incrementada su carga 
impositiva, mientras que aquellos que no tengan utilidades o 
resientan pérdidas soportanín la carga impositiva, pues no 
tendrán cantidad alguna que acrcdilar y la ley no prevé la 
posibilidad de desvirtuar la presunción de ganancia mínima de 
la cual parte como objeto del tributo. De lo anterior se infiere 
que el precepto legal citado viola los princ1p1os de 
proporcionalidad y equidad tributaria consagrados en el 
artículo 31, fmceión IV, constitucional pues, consistiendo el 
primero de ellos, en que los causantes deben contribuir al gasto 
público en función de su respectiva capacidad contributiva, el 
precepto legal citado hace recaer el pago del impuesto en 
quienes no tienen tal capacidad o la tienen en menor medida y 
libera de la carga impositiva a quienes tienen mayor capacidad 
tributaria, lo que da como consecuencia también la 
transgresión del principio de equidad que exige trato igual a 

~manolüdM;i1ltk la Ftdrración ywQauu l'roc•· t.;n,ttta Eroc• Tnis· P Xl.VM5 Tomo· Ir."'°"º* 1995,p 61 
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los iguales y desigual a los desiguales, pues, de esa forma, se 
da trato igual a los. desiguales y desigual a los iguales. 

Precedente: Amparo en revisión 107/92. El Tribunal Pleno 
aprobó, con el número XL Vl/95 (9a;) la tesis qúe antecede; y 
determinó que la votación no es idónea para integrar tesis de 
jurisprudencia. México, Distrito Federal, a dieciséis de agosto 
de mil novecientos noventa y cinco.62 

Los anteriores criterios demuestran que este impuesto, se ha convertido en un 

problema para la equidad tributaria por las siguientes razones: 

Primera.- El hecho de que los Ministros de la Corte tc~gan puntos d~ vista 
_., . ·• ·. ·- ~ - - -o· '. / 

diferentes entre si, por lo que. si ellos no tienen. un criterio ullif~rú1é;para los 

contribuyentes representa un rompecabezas saber realmente qu~ e'i1eg~i ~· cC!.,:~cto. 
~: '·i ' . : '. : .. :. ;.· 

- _,_ ~ 

Segunclo.-La grali variedad de criterilJsl1a·.oc~sioú'aciÓ·ti1i~· s.érie de Juicios o 
. - __ ,_:..:;_'_: _____ :.~ :'-:-':<:,.,·------ --·,--:'-:,:--,::)-·'::.._""'-~~-;:-io'?.\;~::;,::,::-..e_ .. ,-:.;."-~·--. ·.c..::.+.-,--~-.-·--=-,.",'.";;c.·':_-__ -.------- - ,-

Amparos en que li1s scnl~nci°'s~ llegan• •. ·~ '.ser.'co,r1Ú-adicloria~; y~· por ende· .. unos 

:~::.r~~:~·;~e~1~!foªff !;1:et6ii~iud~~k~1dt!1t:~·~:~n]j~i~.~1;d;:t~\,;::;r:1~.01ros .110
. lo 

-. . ,'-~':< :<.:,,-_,-· ~-·"'5:_;:,· :_ .. :/{:.-- ··,::_,,,,.' ,. .., 

Lo mítcrior. sc''.l.:¡;ádc~•~ ·l:s d¡\;¿rsos ·ir.iLLs ,;lle oliciiilmcntc sostiene la 

Secretaría de. H;Ícíc~'dri ~:¿;~~iÍo Público y qu~ ~Ón transcritos en el Apéndice: A. 

siendo import~nie. scñal~r' q'tic en 6 :·de. estos criterios se' expresa claramelllc que son 

emitidos en substitucióh de otros emitidos.con umerforidad, lo que demw:stra la folla de 

seguridad jurídica en p~duicío de la cq~idad tributaria, ya qu~ el contribuyente no esta 

en aptitud de conocer cual es el ultitno criterio emitido y si este no es modi Ji cado . 

., 
Scm.1"•110 Judki•I de 11 l'cdcnclOn )' "' CiKC'fl ['poca:""º'",.. Epuc1 Tnis· P. XLVIJ9J Tomo 11. A¡;oilu dC' 1'1''5, ro M 
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Tercero.- Es interesante, recordar. que cuando inicio este impuesto un gran 

número d~ contribuy~ntes se fueron al Juicio de Amparo; el 'cuál fue desechado por 

que no acreditaronariic el Tribuna!'~~~ t~nian activo~; 
; : ·. ' '. . ·. ' .'. ~ ; 

::::i:::~t:t F~¡~1~~~~~~i~~~;~~f~J1~~t::~: 
;:\ ' ·~o,.. 

no implica que 1Ós _colltdbuycr;'tcs accptcn;lin graviiirien' é¡uc' ICs impide hasta cierto 

punto reinvertir,sus,Úti_lid~defén'n1:1evás plant:as productivas, por "jcmplo. ya que 

esto implicaría la ridq~isidión de activ~s tijbs y' e~tc 'des~licnta la inversión en 

general. 
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APENDICE:A 

COMPILACION DE CRITERIOS SOSTENIDOS POR LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PARA LA INTERPRETACION DE LA LEY 
DEL IMPUESTO AL ACTIV0.63 

24/200 I/IMPAC 
Determinación del impuesto al activo conforme al cuarto ejerc1c10 inmediato 
anterior. Aplicación del articulo 5o.-A de la Ley del Impuesto al Activo. 
Los contribuyentes que opten por pagar el impuesto al activo conforme al precepto 
de referencia, deberán considerar el impuesto que resulte de actualizar el que les 
hubiera correspondido en el cuarto ejercicio inmediato anterior de haber estado 
obligados, independientemente de que en ese ejercicio se hayan encontrado exentos 
de su pago en términos del articulo 60. del mismo ordenamiento. 

Lo anterior, en virtud de que la aplicación de dicha disposición no se encuentra 
condicionada a que el contribuyente haya estado obligado efectivamente al pago del 
impuesto al activo en el cuarto ejercicio inmediato anterior, sino a que tome en 
cuenta. para tales efectos, los activos que tenía en ese ejercicio fiscal. 

7212001/IMPAC 
Acreditamiento previsto en el párrafo segundo del articulo 9o. de la Ley del 
Impuesto al Activo. 
A. Considerando que la disposición que establece un acreditamiento fiscal es una 
nonna sustantiva. el acreditarniento establecido en el artículo 9o .• párrafo segundo de 
la Ley del IMPAC. vigente a partir del lo. de enero de 1995. sólo se podrú ejercitar 
contra contribuciones causadas a partir del uño de 1995. 

Ello significa que sólo se podrán acreditar difercncius de ejercicios anteriores a 1995 
contra el impuesto causado a partir de ese mismo año y durante la vigencia de dicha 
disposición. 

B. En atención al. principio de interpretación estricta de las leyes fiscales, resulta 
que el acreditamicnto adicional contemplado en el artículo 9o., segundo párrafo de la 
Ley del IMPAC ·vigente a partir del 1 o.· de enero de 1995, deberá determinarse 
tornando en cuenta únicamente los tres ejercicios inmediatos anteriores a aquél en el 
que se pretenda realizar el citado acreditamiento. sin que se pueda aplicar el 
remanente que se determine con base en ejercicios anteriores al plazo establecido en 
la ley de referencia. '·· 

" C'ompil.céón de C"ntrnm N'omw1wos • P•lli"" del Snvtcio dC' Adminiur.ción Tnbutari1de11 Secretaria de lhcintdai y CfiM1to Nbhco hnp :/1-.Ml lflb m-
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Este criterio sustituye al 4. 1. rubro A y B contenido en la Compilación de 
Normatividad Sustantiva de Impuestos Internos, autorizado mediante oficio núm. 
I02-SAT-13 de 4 de julio de 1997 firmado por el Presidente del Servicio de 
Administración Tributaria. 

C. Cuando se opte por los pagos provisionales y ajuste previstos en los articulos 7-A 
y 7-B de la Ley del IMPAC, los contribuyentes pueden aplicar exclusivamente 
contra el impuesto sobre la renta del ejercicio, los pagos provisionales y ajuste 
efectivamente enterados, esto es, únicamente el importe neto que se haya reflejado 
como cantidad a pagar en las declaraciones y que se haya enterado, de conformidad 
con el articulo 8-A de la ley de referencia. 

Por consiguiente, en ningún caso se podrian aplicar contra el impuesto sobre la renta 
del ejercicio, las cantidades que resulten en los pagos provisionales o en el ajuste, 
antes de considerar el aereditamicnto señalado en el segundo párrafo del artículo 9o. 
de la Ley del Impuesto al Activo, cuando se tenga derecho a él, por dos razones: 
• El acreditamicnto adicional no representa un pago provisional o ajuste 

efectivamente enterado. 

El segundo párrafo del artículo 9o. de la Ley del Impuesto al Activo pcnnitc, en los 
ténninos señalados en el mismo, un acreditamicnto adicional exclusivamente contra 
impuesto al activo y no contra impuesto sobre la renta. 

Este criterio sustituye al 4.1. rnbro C que se adicionó a la Compilación de 
Normatividud Sustantiva de Impuestos Internos mediante oficio núm. 325-SAT-IV­
C-5320 de 22 de mayo de 1998 firmado por el Administrador General Jurídico de 
Ingresos. 

73/2001/IMPAC 
Devolución del Impuesto al Activo. 

A. Considerando que los pagos por el impuesto al activo a cargo del 
contribuyente no son deducibles en los términos del artículo 25, fracción 1 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como la finalidad que persiguen los 
diversos mecanismos de acreditamicnto. devolución y compensación 
previstos entre el impuesto al activo y el impuesto sobre la renta, las 
cantidades pagadas por concepto de impuesto al activo recuperadas conforme 
a lo dispuesto en el cuarto párrafo del articulo 9o. de la Ley del Impuesto al 
Activo, no deben considerarse como ingresos acumulables para los efectos 
del cálculo del impuesto sobre la renta. 
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B. Procede la devolución conforme al articulo 9o., cuarto párrafo de la Ley del 
Impuesto al Activo también por la parte de los pagos provisionales del 
impuesto sobre la renta en exceso que se convierte en Impuesto al activo en 
los. términos del artículo 9o., fracción 1 de la Ley en mención, toda vez que se 
trata de impuesto al activo efectivamente pagado. 

C. De conformidad con el articulo 9o., último párrafo de la Ley en comento, los 
derechos al acreditamicnto y a la devolución prcvislos en el citado numeral 
son personales del contribuyente e intransferibles. esto es, que no pueden ser 
transmitidos a otras personas ni como consecuencia de füsión. 

Sin embargo, la devolución del impuesto sobre la renta pagado en exceso en el caso 
de füsión de sociedades es un derecho que se cncucmra contemplado en el articulo 
14-A del Código Fiscal de la Federación, el cual señala que la sociedad que surja 
con motivo de la fusión, podrá solicitar por cuenta de la sociedad que desaparezca, la 
devolución de los saldos a favor de impuestos, cumpliendo con los requisitos que 
mediante reglas generales establezca el Servicio de Adminislración Tributaria. 

Por tanto, la devolución del impuesto sobre la renta pagado en exceso que no se 
considere pago del impuesto al activo del mismo ejercicio, resulta procedente en el 
caso de fusión de sociedades, en virtud de que no es un derecho a la devolución 
previsto en el artículo 9o. de la Ley del IMPAC y, en consecuencia, no cae en el 
supuesto del último párrafo del mencionado articulo. 

Este criterio sustituye al 4.2. rubro A, B y C contenido en la Compilación de 
Nonnatividad Sustantiva de Impuestos Internos, autori7.ado mediante oficio núm. 
102-SAT- l 3 de 4 de julio de 1997 linnado por el Presid.en.te del Servicio de 
Administración Tributaria. 

D. De conformidad con el artículo 60. del Código Fiscal de la Federación, los 
contribuycmcs que deban considerar como inicio de actividades el ejercicio de 1992 
están obligados al pago del impuesto al activo correspondiente al ejercicio de 1994. 
En el caso de que dicho pago se hubiese realizado no se tendrá derecho a la 
devolución del impuesto, ya que durante este último ejercicio resultaba aplicable 
para las mencionadas empresas el periodo de exención contemplado en el articulo 
60., tercer párrafo de la Ley del Impuesto al Activo antes de la reforma del lo. de 
enero de 1995 (periodo preopcrativo, ejercicio de inicio de actividades y el 
siguiente). 

Este criterio sustituye al 4.2. rubro D que se ndiciooó a la Compilación de 
Normatividad Sustantiva de Impuestos Internos mediante oficio núm. 325-SAT-IV -
C-7363 de 23 de septiembre de 1997 firmado por el Administrador General Jurídico 
de Ingresos. 

TESIS CON 
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74/200lnMPAC 
Plazo de exención del IMPAC. 

De conformidad con el articulo 60. del Código Fiscal de la Federación, las 
contribuciones se determinan confonne a las disposiciones vigentes en el momento 
de su causación. 

Por tanto, el articulo 60., penúltimo párrafo de la Ley del Impuesto al Activo vigente 
a partir de 1995, que amplía en un ejercicio el periodo durante el cual se estará 
exento del pago del impuesto, será aplicable a los contribuyentes cuyo' ejercicio· de 
inicio de actividades se ubique en los años de 1993 ó 1994. ·' 

Este criterio sustituye al 4.3. contenido en la Compilación de Nci~atividad 
Sustantiva de Impuestos Internos, autorizado mediante oficio núm; 102-SAT-13 de 4 
de julio de 1997 firmado por el Presidente del Servicio de Administración Tributaria. 

75/200lnMPAC 
Impuesto sobre la Renta considerado Impuesto al Activo. 

Se hace referencia a la rcfonna al articulo 9o., fracción 1 de la Ley del Impuesto al 
Activo vigente a partir del lo. de enero de 1995, mediante la cual se estableció que 
los pagos provisionales del impuesto .sobre la Renta en exceso. se considerarán 
impuesto al activo sólo hastn el límite de dicho impuesto del ejercicio disminuido 
por los acrcditamientos correspondientes. 

Por tratarse de una norma suslantiva, dicha disposición sólo es aplicable u partir del 
ejercicio fiscal de 1995 y. por ello. de confonnidad con la ley vigente hasta 1994, la 
totalidad del monto del impuesto sobre la renta pagado en exceso se debe considerar 
como pago del impuesto al activo dd ejercicio. 

Este criterio sustituye al 4.4. contenido en la Compilación de Normatividad 
Sustantiva de Impuestos Internos. autorizado mediante oficio núm. 102,SAT-13 de 4 
de julio de 1997 tinnado por el Presidente del Servicio de Administración Tributaria. 

76/200111 MPAC 
Opción prevista en el articulo 5o.-A de la Ley del Impuesto al Activo. 

En virtud de que no · existe disposición que regule en fonna especifica la 
dctenninaeión de los pagos provisionales cuando los contribuyentes hayan optado 
por el cálculo del impuesto al activo en los términos del artículo 5o.-A de la Ley de 
la materia, debe atenderse a lo señalado en el artículo 7o. de la misma. 
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Resulta asl que los pagos provisionales se determinan en base al impuesto al activo 
causado en el ejercicio inmediato anterior, independientemente de que dicho 
impuesto se haya calculado conforme al régimen general o al régimen opcional. 

Consecuentemente, los contribuyentes podrán solicitar la autorización de la 
disminución de los pagos provisionales del impuesto al activo, siempre que se 
cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 18 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto al Activo, aun en el supuesto de que hayan optado por determinar el 
impuesto del ejercicio en los términos del artículo So.-A de la ley. 

Ello, toda vez que la autori7..ación para la disminución de dichos pagos no 
contraviene lo dispuesto en el artículo 60., último párrafo del Código Fiscal de la 
Federación, ya que los pagos provisionales conservan la mecánica general 
contemplada por la Ley del Impuesto al Activo y no se modifica la opción que eligió 
el contribuyente para determinar el impuesto del ejercicio. 

Este criterio sustituye al 4.5. contenido en la Compilación de Normatividad 
Sustantiva de Impuestos Internos, autorizado mediante oficio núm. 102-SAT-l 3 de 4 
de julio de 1997 firmado por el Presidente del Servicio de Administración Tributaria. 

77/200 l/IMPAC 
Saldos negativos de activos financieros de depósitos en instituciones bancarias. 
Para determinar el promedio mensual de los activos correspondientes a operaciones 
contratadas con el sistema financiero o con su intermediación, se deberán considerar 
exclusivamente los saldos positivos y, en caso de tener saldos negativos, se deberá 
utiJi7..ar la cantidad de cero, ya que el utilizar Jos saldos negativos diarios en el 
cálculo del promedio mensual equivale a disminuir del activo los pasivos contraídos 
con el sistema financiero o con su intermediación, en violación del artículo So., 
segundo párrafo de Ja Ley del Impuesto al Activo. 

Este criterio sustituye al 4.6. contenido en la Compilación de Nonnatividad 
Sustantiva de Impuestos Internos, autorizado mediante oficio núm. 102-SA T-13 de 4 
de julio de 1997 firmado por el Presidente del Servicio de Administración Tributaria. 

78/2001/IMPAC 
Empresas que componen el sistema financiero. 

Las empresas que componen el sistema financiero que opten por pagar el impuesto 
al activo en los términos del artículo 5-A de la Ley del propio impuesto, deberán 
considerar como base gravable, el valor actualizado de los activos (disminuido, en su 
caso, con las deudas contratadas a que se refiere el artículo 5-B de la Ley del 
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Impuesto al Activo) correspondientes al cuarto ejercicio inmediato anterior, sin que 
ello signifique que dichas empresas por haber estado exentas del pago del impuesto 
al activo en dicho ejercicio, igualmente deban estar exentas en el ejercicio en el que 
se ejerce la opción. 

Este criterio sustituye al 4.7. adicionado a la Compilación de Normatividad 
Sustantiva de Impuestos Internos mediante oficio núm. 325-SAT-IV -C-7363 de 23 
de septiembre de 1997 firmado por el Administrador General Juridico de Ingresos. 

114/2001/fMPAC 
Impuesto al activo. Pérdida del derecho a solicitar la devolución de ejercicios 
anteriores. 

El cuarto párrafo del artículo 9o. de la Ley del Impuesto al Activo establece que 
cuando el impuesto sobre la renta por acreditar del ejercicio, exceda al impuesto al 
activo del ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la devolución de las 
cantidades actuali7..adas que hubieran pagado en el impuesto al activo, en los diez 
ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se hubieran 
dcvuello con anterioridad. 
Asimismo, el siguiente párrafo a Ja fracción H del artículo en mención, señala que si 
un contribuyente no solicita la devolución en un ejercicio pudiéndolo haber hecho 
conforme a este artículo, perderá el derecho a hacerlo en ejercicios posteriores. 

Por lo anterior, si un conrribuyente en un ejercicio dctennina impuesto sobre la renta 
por acreditar que exceda al impuesto al activo del ejercicio, y en alguno de los diez 
ejercicios inmediatos anteriores ha pagado impuesto al activo, podrá solicitar la 
devolución del impuesto al activo únicamente durante el ejercicio en el que 
manifiesta el impuesto sobre la renta por acreditar que exceda al impuesto al activo, 
ya que en caso de no hacerlo pierde, hasta por ese monto, la posibilidad de recuperar 
el impuesto al activo pagado en ejercicios anteriores. 

En el caso de que el contribuyente presente la declaración normal del ejercicio pero 
no aplique el beneficio del cuarto párrafo del artículo 9o. de la Ley del Impuesto al 
Activo y en ejercicio posterior presente una declaración complementaria reflejando 
impuesto sobre la renta por acreditar en una cantidad mayor a Ja originalmente 
manifostada, podrá solicitar la devolución del impuesto a que se refiere el párrafo en 
comento. por la diferencia entre el impuesto sobre la renta por acreditar manifostado 
en la declaración normal y el declarado en la complementaria. Esto es así, toda vez 
que en la presentación de la declaración normal del ejercicio no solicitó la 
devolución del impuesto al activo y, por ende, perdió hasta por ese monto el 
beneficio de solicitarlo en ejercicios posteriores. 
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l 15/200InMPAC 
Saldo a favor del impuesto sobre la renta. No procede su compensación cuando en la 
declaración_.de_I ejercido no se manifiesten los datos referentes al impuesto al activo. 

De confonnidad con lo señalado en los artículos lo. y 80. de la Ley del Impuesto al 
Activo se desprende que los contribuyentes están obligados a presentar declaración 
anual de dicho impuesto conjuntamente con la declaración del impuesto sobre la 
renta. 

El articulo 9o., fracción 1 de la Ley en mención establece que cuando en un ejercicio 
se genere saldo a favor del impuesto sobre la renta, éste se considerará como pago 
del impuesto al activo del mismo ejercicio hasta por el monto que resulte a cargo en 
este último impuesto. 

Por ello, resulta que es indispensable que en la misma declaración anual donde se 
manifieste el saldo a favor del impuesto sobre la renta, se declaren los datos relativos 
al impuesto al activo, a efecto de establecer si parte de ese saldo a favor se debe 
considerar como pago del impuesto al activo y, por lo tanto, determinar el saldo a 
favor real, lo anterior con el fin de estar en posibilidad de ejercer los derechos que 
deriven. 

En tal virtud y de conformidad con el articulo lo. del Código Fiscal de la 
Federación, para que se pueda aplicar el procedimiento establecido en el articulo 23 
de dicho ordenamiento, en principio se debe determinar la contribución confonne a 
la Ley del Impuesto al Activo, ya sea a cargo o a favor,' y posterionnentc aplicar las 
opciones que el citado código prevé para ejercer los derechos sobre los saldos a 
fuw~ · 

Por lo anterior, si en la declaración del cjcrc1c10, nonnal o complementaria, que 
presenta el contribuyente no se manifostnron los datos del impuesto al activo, de 
confom1idad con la fracción 1 del articulo 9o. antes citado, no se está en posibilidad 
de establecer cuál es la cantidad del saldo a favor del impuesto sobre la renta que se 
considera pago del impuesto ni activo. y por lo mismo, no se ha determinado 
conforme a dicho precepto el citado saldo a favor que se podría compensar de 
confom1idnd con el procedimiento señalado en el Código Fiscal de la Federación. 

En este orden de ideas, si un contribuyente presenta declaración complementaria 
señalando los datos del impuesto al activo que había omitido. ésta modifica a la 
declaración normal y por tanto, la declaración que contiene los datos definitivos es In 
declaración complementaria mediante la cual se puede llevar a cabo la 
compensación, ello de confonnidad con lo señalado en el artículo 32 del Código 
Fiscal de la Federación. 

Tr:SIS '"'"'·' 
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También se asentarán los datos en el caso que el contribuyente se encuentre e"ento 
del pago del impuesto al activo, de conformidad con el Decreto por el que se e"ime 
totalmente del pago del impuesto al activo que se cause durante el ejercicio fiscal de 
2001 a los contribuyentes que se indican, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 22 de marzo de 2001. 
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CONCLUSIONES. 

PRIMERA.- La actividad económica del Estado deriva de la necesidad de 
. ' ' ' . . 

éste de obtener los recursos económ.icos qlie son necesarios p~ra el cUmplimiento de 

sus fines; los que provienen de. lbs ing~~sos'qúe' el Estado bbtienc por su propio 

patrimonio y de la re~at1daciónA~Ipat~i.~oni~' dé '1()~ g6bémados, la cJa1 se licva a 

cabo con fundamento en lade.i'orÜinaél~ potestad 'tributaria del Estado. 
·:· '..:-·~·~--< ~-::;:~ <>~·;; ·>·-.; ~--, . 

,'_":,,:;·-:-:,- -,:}~:-:~:~;<~: 

SEG.Ul'."DA.~ L~ P()test.~~ ,tribut¡¡ri¡¡ o poder tributario, es la fucr¿a que tiene 

el Estado p~ra exigir ii IÍ>s partic~larcs déntro del marco del Derecho a aportar una 

parte de su riq~cz~ para c.J~iplirdó~ los fines establecidos. 

TERCERA.- El poder tributario es ejercido por el Estado en el momento en 

que procede a hacer cfccth'as las contribuciones que los particulares deben pagar, 

como una consecuencia de la realización de aquellos hechos que han sido señalados 

por el Estado cmno los generadores de las obligaciones fiscales y es ahi donde actüa 

el Estado en forma análoga a la que realiza cualquier <1crccdor particular y el 

ejercicio de su actividad de recaudación se encuentra sometido a las leyes aplicables 

al caso concreto. 

CUARTA.- El Derecho Presupuestario cst¡i compuesto por diversos 

elementos que dan estructura a un sistema del cual se vale el gobierno para organizar 

el capital que tiene en sus manos, para el cumplimiento de sus deberes. Las 

características principales del Derecho Presupuestario se enfocan a satisfüccr las 

necesidades de la población, es decir, los fondos del gobierno se destinan 

esencialmente a atender a la población en sus necesidades básicas: estos fondos 

deben organizarse de tal manera que el gobierno atienda todos los aspectos posibles 

de sus funciones sin descuidar a la población. 

TESIS CON 
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QUINTA.- El Impuesto Sobre la Renta, pretende cobrar el impuesto en forma 

general a todos Jos' gobernados; estableciendo uria serie de reglas párn todo tipo de 

contribuyent.es, pero~ue hacé que se c~nvi~rill.en un impuesto complejo, ya que da 

un sin número de opdiones y a Já ~ez establecc,~na ~d~ie de obligaciones, que para su 

cumplimiento las empr~sas requieren crint;ll~~dí 'un especialista en la materia. 
. '·> :,,.\~'.::·,::''--:-~...: ·-- ' 

Lo anterior se ratifica no solo con la lcÚ:tura ~é 1i l~y, sino t~nÍb.iénpor la 
.' i, ,,: ···>·'" ·•'·'.",-,... . ,. _, .. -.. . 

preocupación constante de. los empresarios nntC!,una auditoria_'.fis~ril;Xa c¡ue son raras 

las empresas que después de habér~cles auditado no tengan difore'ndas de irnpucstos 

a cubrir o multas por errores fonnales: 

SEXTA.- El Impuesto al Activo se conéibió como un impuestomíni1110 que 

dcbcrian de pagar los contribuyentes por lo activos utilizados en las empresas, ya que 

el Estado había observado que muchas empresas no pagaban el Impuesto Sobre la 

Renta, a pesar de tener gran valor sus activos, por lo que si un empresario tcniu 

invertido alguna cantidad de dinero en activos. debía tener alguna utilidml. 

Del análisis a dicha ley pode111os mencionar que si el Estado pn:tcndió crear 

un impuesto mínimo a los activos utilizados por las empresas, hubiera sido mejor 

crear un capítulo especial en la Ley del Impuesto Sobre hÍ.Renta, en vez de crear otra 

Ley en la que oficialmente se crea otro tributo basándose en los mismos elementos 

que utiliza el Impuesto Sobreia Renta; esta conclusión es obvia al ver(¡¡ evolución 

del mismo impuesto, con sus constantes reformas, plasmadas en artículos obscuros 

<1uc dan margen a distintas interpretaciones, creando una mayor inseguridad jurídica 

a los gobernados. 
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SÉPTIMA.- La promulgación del Impuesto al Activo, generó un sinnúmero 

de discusiones sobre. su constitucionalidad, habiéndose emitido por los Tribunales 

sentencias contradictorias, que más que resolver el problema lo incrementaron. 

El impuesto si bien fue concebido con un fin de control para evitar la evasión 

o elusión fiscal .. en s~·~isei'lo se cometió una serie de errores como fueron: 
.. /· ·.:·;--~.-. 

l. Su redacciÓ~ ~~'.~ue lo suficientemente clara y el Reglamento que se publicó no 

aclaro lás dudas sobre su aplicación 

2. Prctendi·ó·;_~biir~~r a todos los contribuyentes, imponiéndoles las mismas 

obligaciones, estableciendo la misma mecánica para determinar el impuesto a 

pagar. 

3. Exentó a las instituciones financieras, 

4. Se diseño sobre la base del Impuesto Sobre la Renta del cual encontramos 

similitudes, pero también diferencias, la que se hicieron muy, c_omplcjas y 

variadas, ocasi~nando que cada ai'lo se modifique la Ley o se tengan .que-otorgar 

alguna facilidad adicional como son los estímulos o exenciones. - -

Con la implementación del Impuesto al Activo, el fisco pretendió-controlar a 
. . '· - ·. 

los contribuyentes que teniendo grandes inversiones, que no generaban pago de 

impuestos. al reducir su base fiscal, pero ocasiono_ que las empresas medianas o 

pequeñas, no se capitali7..aran. ya que no todos los aciiv~~;·g~~~ran ~tHidadcs, 
inclusive grandes empresas tienen activos en inmuebles o maqui~~iia<q'u,c ~osic~prc 
son productivos. 

Así mismo, generó un costo financiero ,pa~a -.algun~s empresas,· que no 

mantienen un flujo constante de ingresos o que este es variable. 
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Aunado a e~te factor económico, surgió el factor administrativo, no solamente 

en el pago de los honorarios al contador, sino en la detenninación de 'a base del 

impuesto, su cálculo, controles administrativos y sobre todo una inseguridad juridica 

sobre la certeza de que se este cumpliendo con las nuevas obligaciones fiscales. 

También se debe de mencionar el factor psicológico para los empresarios, que sin ser 

analistas financieros, estiman que si hacen mayores inversiones, deben de estar 

seguros de obtener una utilidad, ya que en caso contrario pagarán el Impuesto al 

Activo, que _se traducirá en un impuesto al patrimonio. 

OCTAVA.- La Suprema Corte de Justicia consideró al Impuesto al Activo 

como inconstitucional• por haber concedido la exención del mismo a las empresas 

que componen el sist~ma financiero, razón por lo que la ley fue modificada para que 

estas empresas s.í¡,q~~9¿i.ra~ gravadas por el impuesto; esta declaración implicó que 

los quejosos que ·acudieron al amparo no quedaron sujetos al pago. 
- ·_: .. · <;-;:;.:'' ·,·;-·,.. . 

.:.,., 

NOV~~Á>Ei i;npue~t6 ál i\ctivono~tomaen cuenta losáetivosexéeden_tcs 

~;::~i~~~;~f ~~~~~lf~~~~iWf~i~f &~~:~~ 
impuesto por todos l~~t;;1f~;~~.?c~~7f ;J~:l!'r;~i~~; · .'.·: •. : <\·. 

En el lmpuesÍó.i11 )\ctivo 'el valor de los ierrenos se actualiza, ini:rementando 

su valor para el efe~i:6:.d~í'¡)~g(, del Ímpuesto, lo que se considera injusto ya que no 

todos los terrenos·s~b~~ .. de valor por el transcurso del tiempo, derivado de la 

inflación que existe en nuestro país, ya que existen terrenos que por sus 

características en tamaño, dimensiones, restricciones municipales y ubicación dentro 
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o fuera de la ciudad,: rio obtiene un verdadero incremento en su valor, existiendo 

casos en que puede ser h~sta un decremen'tc~ de su. valor,comerci~I. 

Por lo ant~rior.>ri co~~¡d¿¿á 1¡¿{1a Ley' fltJprevé todos las fluctuaciones 

comerciales que afecfan los ~~¡¡~()~ iliin()biÚariÓs'.de las empresas generando que 

algunos contÍ-ib~)'~liíe's paguen~\: rr.;s ~'im;~esto por activos inflados. no 

correspondiendo··~ las. ~e~d~deras g~n,ari~i~s~el ;negocio. 

DÉCIMA.- El Impuesto al · ¡\ctivci · representa para algunas empresas un 

perjuicio económico, ya que a pesar de obte,n~r.altos ingresos no obtienen ganancias 

debido a que sus gastos son muy elev~d()~'.· pe~o:'á' pesar de ello, quedan obligados a 

pagar el Impuesto al Activo por los bicni!~liret!!Cisá supatrimonio .. 
'· ,.,. 

DÉCIMA PRIMERA;--En··;~·-L~/ d~· l~gresos.'dc:1a'1~d~craciÓn;ara el 

Ejercicio Fiscal de ':ioo:i,VC: ris'tá!)1ccen:d¡vé~s~·tc~'fí;nu10~-lis<ia1~spa~a ··~lgunos 
contribuyentes dél lmpuestO, ril ActÍvo, ICls c'~~Íés no ticne'niiÍg.Ún'i1 jlistilicución. 

<1cusio11ando 1111a incq:Lt~d~~:'.~iG.11i:1du .. ~?~·-··2 __ .; .,"'·e,~ ·········~J<:.·:':;~t' >_,}' 
:~.·:: ~:-~'r '·;: :, ,. . 

DÉCIMA SEGÚNoA:~ .. 'A 'partir ,'c1{'. •• ,19C)s/J)oi' 1di~·crsCls··:. Decretos 

Presidenciales se e~imiÓ ~el·. p~g() ~el .·1í11;ue;to:al/\~tiv~·1; [o¡lbs'1Cls'.,coniribuyentes 

con ingresos lmsia de ~14·100;600.cio ~es?s-pb
1

.:'l~s;~iguidi;íé:~;:.~~~1ics:; 
. ·.,· ,:\. . ····"/:} :·;_';\<').' "· 

• 

El Impuesto ha cunJplidosu cometido al sl!íYir}cnn;:, ll~~;t~}W~ ~i11trol contra In 
evasión fiscal del hn·~:ueSto sobre I·~· R.·~-.~-t~~::·_./ .·. · i:_'.;._;">. ·-. >>!: 

.· ··,' ···. .: ' ' '>:~<:~-(~;:y._<;_,/: ... ·;~ . .-:_.;: .. 

El impuesto se convirtió en un Hmitantepurii el r6h:a1e~i1Í1iento de Ías '~1~1prcsas • 
que a fin de evitar su pago, reducían sus activos ctis~inuyendo su crccimi~nto. 
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Para la mayoría de las empresas representó un costo administrativo el calculo y 

determinación del impuesto. 

. . . . 

Derivado de- 'e~tos decretos en que se concede una exención general a 

determinad~~ co~tribuyenies, pero sin especificar las causas por las que se determina 

el monto::¡n-áximo de ingresos por el que quedan exentos, consideramos que 

representa un injusticia para aquellos contribuyentes que muchas veces obtienen 

fuertes ingresos, pero que no siempre representa grandes ganancias en virtud del 

poco margen de utilidad de sus producios. 

DÉCIMA TERCERA.- En los Decretos Presidenciales, por los que se exime 

del Pago del Impuesto al Activo, no se especifica si las personas que se encuentren 

dentro de los supuestos mencionados, mantienen . las obligaciones establecidas en la 

Ley, de darse de alta en el Registró Fed~r:i dé Contribuyentes y de presentar 

declaraciones provisionales y anualcs>asi'¿oiiu) de hace; l~s c-álcuios aritméticos 

para detcriniimr el impuesto, lo que ~~s llc~•a ~una inseg~ridadjurídíc~. 

Es importante sc11alar que es~os Decretos se publican en diferentes fechas. 

dejando un vacío de inseguridad para los contribuyentes. por los primeros cinco 

meses del atlo, ya que el último se publicó el 31 de mayo del 2002. 

DÉCIMA CUAl~TA.- Si el Estmlo mantiene su política de establecer 

estímulos fiscales al Impuesto al Activo cada año, ocasiona una inseguridad pura los 

inversionistas. ya que no podrán hacer una planeación financiera de sus actividades. 

no previéndose las consecuencias que se tendrían para el año en que no se publiquen 

los estímulos fiscales 
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DÉCIMA QUINTA.- Se considera conveniente que se debería de abrogar.el 

Impuesto al Activo, evitando que sea un verdadero obstáculo para las inversiones, ya 

que estas no siempre pueden ser productivas. Así mismo se reducirán las constantes 

críticas de las empresas, por la dificultad de hacer los cálculos para su 

determinación. 

También permitirá tener una legislación fiscal con menos impuestos y más 

sencilla, evitando que para los contribuyentes se convierta en un verdadero enredo el 

pago de estos. 

Es conveniente señalar que si el Estado lo que pretendió es que los 

contribuyentes· paguen el Impuesto Sobre la Renta correctamente, en vez de 

implementar otros impuestos de control, que también pueden ser impagables, debería 

de mcjornr su sistema d~ vigilancia, para que todos los contribuyentes paguen las 

cuntidades que rcahncnte les corresponden. 
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